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M unkabizottságok a fejlesztési koncepcióról
Feltételek szorításában!?

A felsőfokú közgazdasági 
képzés fejlesztési koncepció
jának első változatát február 
17-én vitatta meg a párt ok
tatási és tudománypolitikai 
munkabizottsága, a KISZ- és 
a szakszervezet képviselőinek 
jelenlétében.

KERÉKGYÁRTÓ g y ö r g y -
NÉ, a munkabizottság vezető
je, bevezetőjében elmondta, 
hogy a közgazdasági képzés 
fejlesztési koncepciójáról fo
lyó viták lebonyolítója egye
temünk, illetve ún. gesztora a 
rétkor. A köz- és felsőoktatás 
fejlesztési koncepciója március

22-én kerül a törvényhozás 
elé, és ebben a minisztérium 
tükröztetni akarja az intéz
ményi vitákon felmerült ész
revételeket. Ezt követően 
március 26-án a különböző 
szakági képzési ágak geszto
rai találkoznak, áprilisban 
szakági ifjúsági parlament 
elé kerül a közgazdasági kép
zés fejlesztésének alakuló 
koncepciója, majd május—jú
niusban várhatóan a Minisz
tertanács napirendjére kerül 
az ügy az összes tapasztalatok
kal gazdagodva.

Tulajdonképpen ezt a be
vezetőt egészítette ki Stark

K Ö S Z Ö N T Ő  H E L Y E T T
Március 8.: Nőnap

„ G y e re  ve lem  re p ü ln i”
szól a  d a rá z s  a  v irá g n a k . 

„ T a p a d j az á g ra  m e llé m ” — 
szól a  v irá g  a  d a rá z s n a k .”  

(W eöres S án d o r)

Mehéz a nőnapról új, erede- 
’ ti gondolatokat össze

szedni, az ember ilyenkor szí
vesebben hagyatkozik mások 
véleményére, az általa is sej
tett, félig megfogalmazott ér
zéseket szívesebben mondja el 
írók, költők ünnepibben meg
formált szavaival. Én is vala
mi ilyesfélét próbáltam össze
állítani, megidézve négy em
ber, két nő és két férfi véle- . 
menyét a közelgő nőnap alkal
mából.

Először azonban egy kis já
ték. Kíváncsi voltam diáktár
saim meglátásaira, s ezért 
(mindenféle statisztikailag hi
teles átlagvélemény nyerésé
nek igénye nélkül) a könyvtár
ban 15 lánynak és 15 fiúnak 
feltettem egy kérdést, mely 
valahogy így hangzott: szerin
ted ma hazánkban, az ésszerű 
különbségeket is figyelembe 
véve, megvalósul-e a férfiak 
és nők társadalmi egyenlősége, 
s ha nem, akkor milyen ten
denciákat látsz a különbségek 
alakulását illetően? Az ered
mény: a 30-ból 10-en úgy vél
ték, hogy az egyenlőség fenn
áll (6 lány, 4 fiú!), 11-en, hogy 
csökkennek (5 lány, 6 fiú), 3- 
an, hogy növekednek (2 lány, 
1 fiú) a különbségek, s 6-an 
gondolják, hogy stagnálás van 
ezen a területen. Lehet, hogy 
a fiúk rosszabbnak látják a

lányok helyzetét, mint azok a 
saját magukét?

A következő három véle
mény már hosszabb beszélge
tések eredménye, melyekben 
a következő kérdésekre pró
báltunk választ keresni: mi az 
alapvető különbség férfi és nő 
között, vagyis mi lehet a nő 
belső lényege, ebből milyen 
társadalmi szerepek következ
nek, s hogyan valósulnak meg 
ezek napjainkban, illetve mely 
területeken kéne előrelépni?

Fiú (első évfolyam): — A nő 
jellegzetességeit szerintem a 
férfitól való különbözőségei
ben lehet megragadni, a nők 
például gyengébbek, instabi- 
labbak, gyakorlatiasabbak, ra- 
gaszkodóbbak stb., mint a fér
fiak. Ezek a biológiai és lelki
érzelmi sajátosságok behatá
rolják szerepüket is, ám azok 
aránya, jellege mindig az adott 
társadalom által meghatáro
zott. Mindazonáltal úgy vé
lem, hogy a nő legfontosabb 
szerepe az anyaság, és az a 
feladat, hogy képes legyen egy 
családot összetartani.

A fejlődés során a nő egyre 
több szerepet képes betölteni, 
a különbségek egyre csökken
nek, s napjainkra a nő szinte 
minden szerepre alkalmassá 
vált. Sőt, egyes területeken ez 
már kénysterjelleggel jelent
kezik, gondolok itt például a 
munkába állás szükségességé
re. Ezek persze elkerülhetetlen 
folyamatoknak látszanak, és a 
nő szempontjából is előrelé-

felhívás véradásra

Véradónap: 1984. március 6.
Egyetemünkön 1984. március 

6-án, kedden önkéntes véradó
nap lesz reggel 8 órától 16 
óráig a Kinizsi utcai kollégi
um klubjában. Kérjük az egye
tem hallgatóit, oktatóit és dol
gozóit, segítsék a rászoruló be
tegeket véradással.

Magyar Vöröskereszt 
MKKE Alapszervezet 

Vezetősége
★

Hosszú évek tapasztalata: a 
Közgazdasági Egyetem hallga
tói és dolgozói véradással segí
tik az István kórházi és a 
kardiológiai intézeti betegek 
gyógyulását. Ki tudná meg
mondani, hány kis szívbeteg 
vagy felnőtt, hány szülő, hány 
balesetet szenvedett beteg kö
szönhette megmaradását az 
életmentő vérnek.

Évente eljövünk, sőt évköz
ben is sürgős behívást küldünk 
nemegyszer: segítségre van 
szükségünk. Ma már nemcsak 
a frissen levett vért, hanem — 
S ez a több —, a belőle készült

gyógyszereket, készítményeket 
kapják a betegek. Lehetőleg 
mindig csak a hiányzó kom
ponenseket adjuk, de felesle
gesen semmit, nehogy ártsunk 
a transiusiovál, ahelyett, hogy 
gyógyítanánk. Igyekszünk te
hát a helyes javallatot az or‘- 
vos kollégáktól megkapni, eh
hez pedig megfelelő concentra- 
tumot adni. Vajon mindig van 
miből? Igen, d e ...  ezt kifeje
zetten célzott szervezési mun
kával érjük el, s csak azért, 
mert az emberek nem közöm
bösek a másik ember ba.iba- 
jutása idején. Alig van olyan 
egészség es ember, akit ne le
hetne hívni, mikor véradásra 
szükség van. Itt a Közgazdasá
gi Egyetemen évről évre ta
pasztaljuk, hogy számíthatunk 
a véradókra.

Mi ezért most ismét köszö- 
jük a korábbi évek véradóna
pi sikerét, és ismét kérünk 
sok-sok palack életmentő vért.

Dr. Tar Piroska 
osztályvezető főorvos

pest jelentenek számos terüle
ten, ám az előbb említett fő 
szerepet óhatatlanul háttérbe 
szorítják, már egyszerűen csak 
azért is, mert nem lesz rá idő. 
Ennek pedig hosszú távon 
nyilvánvalóan káros következ
ményei vannak.

Véleményem szerint a leg
megfelelőbb az lenne, ha tud
nánk biztosítani a nőnek a 
szabad választás lehetőségét az 
anyaszerep és más társadalmi 
szerepek között, ám ha ez 
nem lehetséges, akkor legalább 
azt, hogy a szükségképpen fel
vállalt, jelentős súlyú más sze
repeket az alapvető feladattal 
harmonikus összhangban le
hessen betölteni.

Fiatal könyvtárosnő (egyete
mi könyvtár): — A nő minde
nütt ott van, mindennek a 
mozgatója, minden szerepben 
helyt kell állnia. Mégis, a hő
nek elsősorban anyának és fe
leségnek kell lennie. Ezek a 
szerepek valamikor az ősi tár
sadalomban alakulhattak ki, 
elsődleges jelentőségűekként a 
nő számára, mikor a főleg bio
lógiai különbségek miatt nem 
volt alkalmas bizonyos tevé
kenységekben való részvétel
re. Ez az elsődlegesség nap
jainkig hagyományozódott, de 
már korántsem beszélhetünk 
a kizárólagosságról. Az egyéb, 
egijre lényegesebbé váló szere
pekkel kapcsolatban úgy gon
dolom, hogy külön érdemes 
említeni a szép és a csúnya 
nőket. Az utóbbiak, hogy ér
vényesülhessenek, kénytele
nek sokkal többet felmutatni, 
mint a külsejük, méghozzá 
magasabb szinten, mint ahogy 
azt a férfiaktól elvárják. A 
szép nők pedig egyrészt ugyan 
nagyobb választási szabadság
gal rendelkeznek, másrészt vi
szont a férfiak, hajlamosabbak 
bennük inkább a szép nőt lát
ni, mint mondjuk a tudóst. Itt 
jön be a hiúság kérdése, mely 
szerintem egyáltalán nem el- 
hanyanolható tulajdonság az 
embereknél. A különbség e te
kintetben úgy jelentkezik, 
hogy a nő inkább arra büszke, 
hogy szép, míg a férfi arra, 
hogy okos.

Az előbbiekben említett vál
tozások ellenére úgy látom, 
hogy még nagyon sok területen 
van megkülönböztetés, a nők 
bizonyos területekről továbbra 
is ki vannak szorítva, olya
nokról is, amelyeket képessé
geik alapján már megfelelően 
el tudnának látni.

Lány (harmadik évfolyam): 
— A férfiakra alapvetően a 
zártság a jellemző. A nők sok
kal nyitottabbak, abban az ér
telemben, hogy sokkal fonto
sabbak számukra kapcsolataik, 
viszonyaik meghatározzák lé
nyüket. Életelemük az embe
rek közelsége, a közvetlenség.

Hibás és káros felfogásnak 
tartom, hogy a nők tevékeny

ségét, teljesítményét a férfia
kéval összevetve mérjük. Mint 
embereknek kell egyenlőknek 
lennünk, mivel valamennyien 
különbözünk, és mások va
gyunk mint nők és férfiak, 
mindannyiunknak meg kell 
találnia azt a helyet, azokat a 
területeket, ahol leginkább ki 
tudjuk bontani lényegünket. 
Hiszen a végső cél az együtt
élés harmóniája. Sajnos, na
gyon kevés nő találta meg a 
a lehetőségét és módját, hogy 
kibontsa saját személyiségét. 
Ezen a területen lépni kell. 
De ez egyedül nem megy! 
Mindannyiunknak kell társ, a 
férfi, aki mellett meg tudjuk 
találni saját lényegünket!

Hogy a közös gyermeket mi 
hozhatjuk a világra, hatalmas 
és csodálatos érzés, amiben 
összesűrűsödik erő, felelősség, 
szeretet. . .  Ezt a kincset kell 
legmélyünkről kisugároznunk 
környezetünkre. Ez nem egy
szerűen csak azt jelenti, hogy 
megteremtsük a kényelem 
pompás függőkertjét, hanem 
hogy mi vagyunk képesek köz
vetlenné, meleggé, lüktetővé 
varázsolni ezt a világot. Weö
res Sándor szavaival: „A nő
ből hiányzik az igazi terem- 
tö-erő, a férfiból az igazi él 
tető-erő.”

És ha már úgyis többször 
idézésre került Weöres Sán
dor, álljanak itt végül a költő 
gondolatai nőről és férfiről (az 
idézetek „A teljesség felé” cí 
mű ciklusból valók):

„Ahogy a nő-test és férfi 
test kiegészítésre szorul, épp
így csonka a nő-lélek és a jér- 
fi-lélek. A nő nem ismeri a vi
lágosságot. a férfi nem ismeri 
a meleget.”

„A nő, ha dolgozik, munká
jába örömeit-bánatait, egész 
világát belesugározza; a férfi, 
ha dolgozik, munkája minden 
mást elfüggönyöz előle.”

„A nő, ha felbont egy na
rancsot, s abból pár gerezdet 
jó szívvel feléd nyújt, szinte 
önmagát bontotta fel, saját 
érzésvilágából nyújtja feléd 
azt, ami belőle téged illet; a 
férfi, ha jó-szívvel étellel kí
nál, örül, hogy neked is adhat 
abból, ami az övé. A nő a sze
retett férfi életét egybe akarja 
olvasztani a saját életével; a 
férfi a szeretett nőt a saját lé
nyéhez akarja fűzni mennél 
szorosabban. A nő a szerelem
ben életének mámorrá-telje- 
sülését keresi; a férfi a szere
lemben a mámor, zárt. folyton- 
fokozódó egészét keresi.”

„Melyik ér többet: a nő, 
vagy a férfi? Mindegy. Bár
melyik elérheti a legvégsőt: a 
teljességet. De mindegyik más 
módon: a férfi saját zárt lé
nyét fejleszti egyre nyitottab
bá, teljesebbé; a nő, mint pu
ha melegség, száll a végső, 
puha, meleg fészekbe.”

Zsubori Ervin

Antal (NGTI), — aki részt vett 
a vitaanyag kialakításában — 
amikor Baricz Rezső (szám
vitel t.) három kérdésé
re (a koncepció szerint 
hány éves lenne a képzési 
idő, nem korai-e az 1985—
86-os tanévben bevezetni az 
új oktatási rendet, felmér
tük-e, hogy személyi és tár
gyi feltételekkel hogyan 
vannak ellátva az intézmé
nyek) felelt. Ez a javaslat vi
taindító — mondta — az áp
rilis elejére kialakítandó 
koncepcióhoz. Mivel a szako
sodás kérdésében ennek idő
pontjára vonatkozóan végül is 
a jelenlegi második félév kö
rüli időpontra szavaz a javas
lat, a képzési idő sem feltét
len nőne. A határidőt tartha
tónak tartotta, ez egyébként 
attól függ, mit akarunk csi
nálni. A személyi és tárgyi 
feltételek kérdése az ő véle
ménye szerint is a fejlesztés 
kritikus pontja, bár vannak 
olyan intézkedések is, ame
lyek a meglevő feltételek 
mellett is végrehajthatók.
Az OT és a PM elzárkózik a 
bérfejlesztés elől, tehát ebben (Folytatás a 7. oldalon.)

a kérdésben a közeljövőben 
nem lesz előrelépés.

LANTOS IMRE (külker, t ) 
konkrét kérdésekhez szólt hoz
zá így például a külgazdasági 
főiskolai képzésben javasolt 
egyes változtatásokat.

PALANKAI TIBOR (vilgazd. 
t.) fűzött véleményt négy kon
cepcionális kérdéshez, szerinte 
a koncepció, összekeveri a kép
zési arányokat a képzési súly
pontokkal. Kétségtelenül a 
vállalati típusú közgazdászok 
képzésének növekvő aránya 
szükséges, de ez nem jelent
heti a makroszemlélet súlyá
nak csökkentését. Nemzetközi 
tapasztalat, hogy a vállalati 
szakembereknek mély gazda
ságpolitikai, külgazdasági is
meretekkel kell rendelkezniük;

A s z a k s t ru k tú ra  k é rd é sé b e n  a  
ja v a so lt  k ü lk e r ,  s z a k o t v is sz a 
lé p é sn e k  ta r to t ta  a  je le n le g i 
k ü lg azd . szak h o z  k é p e s t. A k e 
re s k e d e lm i is m e re te k  p é n zü g y i, 
te rm e lé s i i s m e re th á t té r  n é lk ü l 
n e m  e lk é p ze lh e tő e k . A  s z a k o k 
k a l és  k a ro k k a l k a p c s o la tb a n  
tö b b  a lte rn a tív a  k id o lg o z á sá t 
szo rg a lm az ta . A  k é tfo k o z a tú

Szem élyi
A pártbizottság február 16-1 

ülésén többek közt személyi 
kérdések megtárgyalására is 
sor került. Sekneci Lajos pb- 
tdtkár a vb nevében javasla
tot terjesztett elő, melyben 
kérte a pb~t mentse fel Hardi 
Lászlót pb-tagsága alól, aki 
egyben a vb szervező titkára, 
és mint ilyen, függetlenített 
státuszban levő politikai mun
katárs. Hardi Lászlót a Mű
velődési Minisztérium kérte 
ki az egyetemi és főiskolai 
főosztályra munkatársnak.

Sekneci Lajos elmondta, 
hogy mint szervező titkár fel
adatát Hardi László rövid 
ideig töltötte be, de mindenki 
általános megelégedésétől 
övezve. Pb-tagsága előtt is 
számos megbízást látott el, 
mint pártalapszervezeti veze
tőségi tag. A vb-n belül je
lentős segítséget adott a pb- 
titkárnak, és egyéb reszort
felelősöknek. Rendszeresen lá
togatta a taggyűléseket, fog
lalkozott az I. évfolyam párt
tagjainak beilleszkedésével, 
részt vett a IX. kerületi párt

rendezvényeken. Határozott
ságával és ehhez kapcsolódó 
szerénységével elnyerte a 
párttagság ' megbecsülését. A 
vb magas színvonalúnak ér 
tékelte Hardi László munká 
ját. A pb elfogadta az előter 
jesztést és egyetértett az el 
hangzottakkal.

Ezt követően a testület a 
pb tagjává és egyúttal a vb 
szervező titkárává választotta 
dr. Némethi Gábort, a Nép
gazdaságtervezési Intézet jö
vőkutatási osztályának akadé
miai státuszban levő kutató
ját, valamint elfogadta dr. 
Matheisz Erzsébet vb-tagsá- 
gát. Matheisz Erzsébetet ko
rábbi vb-tagsága alól . balesete 
miatt, munkája elismerése 
mellett, saját kérésére men
tette fel a pb. Most. hogy tel
jesen felgyógyult, vállalta új-j 
ra a vb-be való visszatérést.

A személyi kérdések után a 
pb elfogadta munkatervének 
módosítását, majd egyebek 
megtárgyalásával fejeződött 
be az ülés.

H. E,

Oktatók vélem ényezése z 
m árcius 6—7»

Nem tanárbosszantás
Finiséhez érkezett az okta

tók véleményezésének szerve
zése, a jövő héten kedden és 
szerdán már csak a hallgató
kon a sor.

Hosszas viták után megszü
letett a kérdőív végleges for
mája, amellyel kapcsolatban 
szeretnék néhány megjegyzést 
tenni.

Az egyetemi oktatók mun
kájának csak egy részét ké- _ 
pes megítélni a hallgató, az t' 
is több-kevesebb szubjektivi
tással. Ez viszont nem jelent
heti azt, hogy a hallgatói 
kontroll elhanyagolható jelen
tőségű egyetemünkön, sőt vé
leményét mindig és minden
hol figyelembe kell venni az 
egyes személyek megítélése
kor. Ezt az egyetem érdeke 
kívánja meg alapvetően.

Természetesen az oktatók
kal kapcsolatos különböző 
kérdésekben a hallgatók kon- 
petenciája eltérő, ezt az érté
keléskor feltétlenül figyelem
be kell venni! Viszont nincs 
olyan kérdés a mostani kér

dőíven, amelyről a hallgató
ink ne tudnának olyannyim 
megalapozott véleményt mon
dani, hogy ezt ne lenne szük
séges valamilyen mértékben 
figyelembe venni oktatóink 
megítélésekor, illetve a tan
széki munka tervezése során.

A különböző kérdések elté
rő funkciójúak, más-más idő
horizonton lehetnek hasznoá 
információk hordozói. Szán
dékosan hagytunk a kérdőíven 
olyan kérdéseket is, amelyek 
több adat felvétele után kü
lönböző összehasonlításban a 
tanszékek számára szolgáltat
nak hasznos információt a 
szemináriumokon, illetve gya
korlatokon végzett munka 
színvonaláról.

A mostani véleményezés 
csak egv hosszabb távon ki
alakítandó véleményezési 
rendszer első próbálkozása,' 
melynek értéke csak utólag 
állapítható meg. esvútta! ala
pul szolgálhat a feltétlenül kí
vánatos továbbfejlesztéshez.

Horváth László



Az elsős vizsgaidőszak buktatói „A pályán lévő játékosokon múlik az eredm ény...”
Sokan rettegtünk úgy kará

csony tájékán az analízis- és a 
pg-vizsgák borzalmaitól. Azt 
hiszem azonban, hogy még a 
legtöbb uvé-jegyre szorulónak 
sem magukkal a tantárgyak
kal. hanem a vizsgabeosztá
sunkkal gyűlt meg a baja, ez 
okozott inkább bosszúságokat. 
Akárhogy is osztottuk be 
ugyanis, a vizsgákat, szinte 
mindenkinek akadt egy-két 
zűrös pont (pl. egymást köve
tő napokon való vizsgázás). 
Az esetleges uvék bepréselése 
pedig iszonyú gondot jelentett 
— nemritkán azt, hogy egy 
nap alatt két vizsgát kellett 
letenni. S ez nemcsak azokra 
vonatkozik, akiknek a 3-4. 
uvéjuk volt. hanem azokra is, 
akiknek egy uvé véletlenül 
besikerült.

Az említett bajokat szerin
tem három tantárgy ütközése, 
illetve azonos beosztása okoz
ta. Ezek: *

gazd. földrajz: dec. 28., jan. 
4„ 11., 18., 25., uvé: 31.,

szám. technika: dec. 28., jan.
4., 11., 18., 25., uvé: 31., 

term, technikai: dec. 29., jan.
3., 10., 19.. 26., uvé: 30.

No és mi van akkor, ha 
mondjuk valakinek pg-ből 
egy hét kellett a felkészülés
hez? Négy-öt napot szinte le
hetetlen volt egy vizsgára 
hagyni, hiszen akkor azt az 
utána levő tantárgy sínylette 
meg. S mivel ez az első vizs
gaidőszakunk, kockáztatni ke
vesen mertek, így maradtak 
az egyhetes periódusok. Ez a 
jobbaknak túlzottan széthúzta 
a vizsgaidőszakát, a rosszab- 
baknak pedig nem adott mo
dert az uvék ésszerű beosztá
sára.

így szerintem az időpontok 
variálására szinte semmi le
hetőség sem volt. egyedül a 
vizsgák sorrendjét változtat
hattuk. Talán majd jövőre, ta
nulnak a tanszékek a tapasz
talatokból, s talán a szabad 
vizsgaidőpont-választás tény
leg szabad lesz.

M. L.

KlSZ-bizottsági
állásfoglalás

a szakági fejlesztési javaslatról
A február 13-i KlSZ-bizott- 

sági ülésen először a második 
éve Líbiában tanuló Balogh 
László vette át a „Kiváló If
júsági Vezető” kitüntetést, 
amellyel sok éves közéleti 
munkáját távollétében jutal
mazta a KISZ KB.

Az első napirendi pont az 
ipari kari szakvezetőségek be
számolója volt. A szakokon 
szűkölő aktívák, csekély hall
gatói érdeklődés, az alapszer
vezetek esetleges működése 
mellett igyekeznek programo
kat szervezni, megoldani a 
tanszéki képviseletet. Több 
hozzászólás összegzéseként 
Szilvásy György megállapí
totta, hogy a KISZ-bizottság 
szintjén elindult mozgások 
nem tudtak a szakvezetőségek 
szintjére is hatni, az informá
cióáramlás esetleges, szemé
lyes kapcsolatok , függvénye.

Második napirendi pontként 
a KISZ-bizottság lehetséges 
bevételi forrásait, ezek bőví
tésének lehetőségeit elemző 
előterjesztés került a testület 
elé. A sok lehetőség számba
vétele között sor került a tár
sadalmi munkák szervezésé
nek megbeszélésére is. Ahogy 
az Economix kisszövetkezet 
igyekszik menedzselni a Rajk 
László Szakkollégium olyan 
munkavállalási törekvéseit, 
amelyek bevételét a kollégium 
közös céljaira fordítanák tag
jai, úgy a KISZ-bizottság is 
felkarolhatná az erre igényt 
tartó öntevékeny diákcsopor
tok hasonló kezdeményezése
it. illetve ebben a konstruk
cióban az egyén számára köz
vetlen közösségi célokért in
díthatna társadalmi munka
akciókat az ifjúság közkasszá
jának bővítéséért.

Horváth Gyula javaslatára, 
a KISZ oktatási reform mun
kabizottságának véleménye 
alapján a KISZ-bizottság a 
következő állásfoglalást hoz
ta a szakágazati fejlesztési ja
vaslatról.

„A KISZ-bizottság állásfog
lalásában a reformfolyamat 
általunk legfontosabbnak tar
tott kérdéseiben kíván elvi
politikai véleményt nyilvání
tani. A szakági koncepció 
elkészültét üdvözöljük. Előre
mutató elemeként értékeljük 
az általános képzés növelésé
re. az ágazati típusú képzés 
oldására, az új szakstruktúra 
kialakítására tett meggyőzően 
indokolt javaslatokat. Sajnos 
ezekben a kérdésekben a vi
taanyag több ponton indoko
latlanul visszalép. Üdvözöljük 
a túlzott hallgatói kötöttségek 
helyett, a követelmények érvé
nyesítésére koncentráló (bár 
kellően ki nem fejtett) javas
latokat.

Ugyanakkor úgy érezzük, 
hogy az anyag nem merít kel
lően az elmúlt évek vitáiban 
felmerült ötletekből, javasla
tokból.

A KISZ-bizottság szükséges
nek tartja, hogy a koncepció 
kidolgozása során fordítsanak 
gondot a gazdasági-finanszíro
zási kérdések megvizsgálásá
ra. Egyrészt szükség van az 
egyetemi költségvetés, illetve 
az ezt behatároló jogszabályok 
felülvizsgálatára, másrészt új

finanszírozási formák kidol
gozására és bevezetésére.

A gazdasági főiskolákkal, 
illetve a pécsi karral való — 
szükséges — együttműködé
sen kívül, fontosnak tartjuk 
a tudományegyetemekkel való 
kapcsolattartást is.

Helyeseljük az esti-levelező 
képzés volumenének csökken
tését, de ezzel összefüggésben 
szükségesnek tartjuk a nap
pali tagozatos egyetemi és fő
iskolai képzés létszámának 
növelését! Fontosnak tartjuk 
a hallgatók egzisztenciájával, 
demokratikus jogaival való 
foglalkozást. Erre a vitaanyag 
nem tartalmaz javaslatokat.

Helyeseljük a konvertálható 
ismereteket nyújtó alapképzés 
időbeli kiterjesztését, szüksé
gesnek tartjuk a kari rend
szer átalakítását, az ezzel kap
csolatos alternatívák kidolgo
zását.

összegezve: a , KlSZ-bizott-
ság a javaslatot — hibáival 
együtt — előremutatónak tart
ja. Szükségesnek tartjuk a 
javaslatok széles körű megvi
tatását, az eddigi és jövőbeni 
vitákon felmerült ötletek ki
dolgozását és a kikristályoso
dott vélemények figyelembe
vételét. Ebben a felelősségtel
jes munkában való részvétel
re hívjuk fel egyetemünk va
lamennyi polgárát.”

A megelőző KlSZ-bizottsá- 
gi ülésen a jelölő bizottság 
elnökéül választott Tétényi 
Tamás mellé beválasztották 
ebbe a testületbe Bohner Ró
bertéi (III. tervgazd.), Mészá
ros Lászlót (III. pénzügy.), 
Kruze Istvánt (IV. agrár.), 
Boldizsár Zsuzsannát (IV. 
pénzügy.), és Deák Évát (II. 
évf. külgazd.). Ez nem a vég
leges névsor, ki kell egészül
nie a különböző tevékenység- 
cenitrumotk képviselőivel, fia
talabb hallgatókkal stb., hogy 
lehetőleg minél szélesebb kör
ből kerüljenek jelöltek maj
dan a küldöttgyűlés elé.

Az egyebek között Csata 
Sándor adott tájékoztatót a 
Közgazdászbáilról. A rendez
vény — amelynek 324 fizető
vendége volt — 7400 Ft vesz
teséggel zárult, de az idei ta
pasztalatok alapján jövőre 
jelentős nyereséggel megren
dezhető. A KISZ-bizottság a 
Közgazdászbál újbóli megren
dezése mellett foglalt állást.

A testület március 1-i ülésé
re tájékoztatót kért megfelelő 
reszortosaitól a kollégiumok
ban jelenleg folyó költözteté
sek, a 70 forintos jövedelemki- 

i egészítések kifizetése körüli 
bonyodalmak, illetve az SG 
elköltöztetése ügyében.

K. S.

AZ „EGYETEMI 
SZEM LE"

megvásárolható
az MKKE központi épületé
ben levő könyvesboltban, va
lamint
az ÁKV KJK könyvesboltjá
ban, címe: Bp. V., Münnich 
Ferenc utca 8.

Bemutatjuk Némethi Gábort,a párt-vb szervező titkárát

— Milyen előzmények nyo
mán került sor a megbízatá
sodra?

— Diákkoromban az ipar
kari KISZ-vezetőség tagja vol
tam. Ha erre az időszakra gon
dolok, a vezetőség jó közössé
ge jut először eszembe. Innen 
visszatekintve, az a mainál 
könnyebb korszaknak tűnik; a 
tagság viszonya jobb volt a 
KISZ-hez, mint ma, nem el
utasítás, hanem erős bázis vet
te körül a vezetőségek mun
káját. Abban az időben egy- 
egy KEN ezrek ügye volt, má
jus 1-én 1500 Közgázos ment 
fölvonulni. Ezeket azért mon
dom, ' mert a kari vezetőség
ben eltöltött jó évek szerepet 
játszottak abban, hogy je
lentkeztem a pártba. Az egye
tem elvégzése után a Népgaz
dasági Tervezési Intézetben 
kezdtem dolgozni. Olyan idő
szakban történt ez, amikor a 
különböző tilalmak miatt, alig 
néhány gyakornokot vehetett 
föl az egyetem. Nyilván ez is 
közrejátszik abban, hogy az 
első évben az oktatói KISZ- 
szervezet titkárhelyettese, 
majd titkára lettem. Ezzel kö
rülbelül egy időben az általá
nos kari III. pártalapszerve- 
zet ifjúsági felelőse lettem. 
Többekben fel is merült, hogy 
miért nem választok a felada
tok közül, miért vállalok ket
tőt is. Akkor azt válaszoltam, 
ha sok lenne, nem csinálnám, 
de elég erőt éreztem magam
ban mindkettőhöz. Ez össz
hangban van a jellembeli 
adottságaimmal is, azzal, hogy
ha javasolnak valamilyen fel
adatra. s én nem látok kizáró 
tényezőt, akkor elvállalom. 
Nemet mondani persze min
dig egyszerűbb, mint csinálni 
valamit. Mindkét feladatomat 
igyekeztem lelkiismeretesen 
ellátni, mindent megtettem, 
amit lehetett. Ezekhez a meg
bízatásaimhoz kötődtem is, 
nemcsak elvégzendő feladatok 
voltak számomra. Az oktatói 
KISZ-ben olyan kérdésekkel

foglalkoztam, amelyek engem 
is érintettek. Ha munkámmal 
könnyítettem a fiatal kollégá
im és a magam helyzetén, ak
kor már megérte. Ifjúsági fe
lelősként az iparkaron lett 
volna könnyebb dolgozni, de 
ált. kari oktató lettem, s itt 
nagyon kevés korábbi kapcso
latom volt a hallgatókkal. A 
tanár A-sok kivételével nem 
is tanítottam ált. karosokat, 
így jó időbe telt, míg kapcso
latokat teremtettem. Ezek so
se lesznek olyan erősek, mint 
az iparkariak voltak. Talán 
ezért is olyan kellemes annak 
az évnek az emléke, amikor 
elsős patronáló tanár vojtam. 
Tanítottam is elsősöket, jó
ban voltunk, komolyan vet
tem a dolgokat, konzultáltam 
a gyakorlatvezetőikkel, ren
desen megcsináltam a szako-1 
sodási jellemzéseket. Egy év
nél tovább nem tudtam csi
nálni. sok volt már az elfog
laltságom.

— Bizonyára sokan találgat
ják, milyen felfogású ember 
került személyedben ebbe a 
fontos pozícióba, milyen ■ el
képzeléseket támogatsz, mi
lyen gondolatoknak leszel szö
vetségese és milyeneknek el
lenzőié a munkád során?

— Remélem, még most is 
megvan bennem a „hallgatói 
lélek”, bízom benne, hogy kö
zelebb állok a hallgatókhoz, 
mint sokan mások. Szeretném, 
ha azokban a kérdésekben, 
ahol többféle döntés lehetsé
ges, megnyilvánulna a hallga- 
tópártiságom. Ha jól utána 
gondolok, a miénk a legfiata
labb pártvezetőség a kerület
ben, hárman is harminc év 
alattiak vagyunk a tagjai kö
zül. De egyébként is az a vé
leményem, hogy egy egyete
mi pártbizottság nem ugyan
olyan, mint egy üzemi. Sze
rintem az egyetemen határo
zottan ki kell annak dombo
rodnia, hogy itt oktatók és 
hallgatók dolgoznak, és hogy 
a hallgatók vannak többen. A 
pártnak arra kell törekednie, 
hogy lehetőségei kihasználásá
val ismertesse, közvetítse, el- 
foeadtassa a párt elképzelé
seit.

Erős túlzás lenne, ha most 
megpróbálnám felsorolni, amit 
képviselni fogok. Üj még a 
helyzet. Valószínű azonban, 
hogy a tapasztalataimból és a 
helyzetemből adódóan a fiatal 
oktatók érdekeit továbbra is 
szem előtt tartom.

Most nagyon fontos kérdés 
szerintem, hogy a döntéshozó 
szervek tagjait milyen viszony 
fűzi az egyetemi reform ügyé
hez: tudjuk, hogy vannak tá
mogatói, akik tesznek érte, 
vannak, akik szerint úgyse 
lesz semmi, és vannak, akik 
szerint majd csak lesz vala
hogy. Ebben a pillanatban nem 
merem azt mondani magam
ról, hogy reformpárti vagyok, 
még akkor sem, ha úgy ér
zem, hogy szimpátizálok egy

más oktatási formával. Ebben 
a kérdésben még önmagam 
számára sem mérettem meg 
igazán. Hadd világítsam ezt 
meg egy kosárlabdás példával 
vannak ugye a szurkolók, nem 
mindegy, hogy milyenek és 
mennyien, de azért a játéko
sokon múlik, hogy mi lesz az 
eredmény. A játékosok közül 
is azok változtathatnak az 
eredményen, akik éppen a pá
lyán vannak, a cserejátékos 
készül, várakozik, tervezget. 
Én a kosárlabdában sem sze
retek a kisfádon okoskodni, 
ha valamit tenni tudok, in
kább a pályán csinálom, és 
nem oldalról kiabálok be, hogy 
mit kéne'tenni. Azt hiszem, a 
sport megmutatja a jellem lé
nyegét. és egyre inkább ész.re- 
vaszem magamon, hogy min
den sDortbeli jellemvonásom 
lefordítható az életem más te
rületeire. Én á reform ügyé
ben most kerülök pályára, és 
szeretném. ha hamarosan 
megmutatkozna, ho<?y a vala
mi változásért tevők közé so
rolom magam.

Mindenképpen szeretném a 
kerületi pártbizottságon kép
viselni az egyetem sajátossá
gait, a hallgatói érdekeket, a 
fiatal oktatókét, az egyetemi 
különérdekeket. Persze meg
felelően szelektálni kell: a fe
lesleges konfliktusok megelő
zésére el kell választani a lé
nyeges ügyeket a kevésbé fon
tosaktól. Ez a kapcsolat ter
mészetesen kétirányú; igye
keznem kell a kerületi dolgo
kat úgy tolmácsolni az egye
tem nyelvére, hogy követhető 
célok fogalmazódjanak meg.

— Sokak számára talán meg
lepő, hogy ilyen fiatalon lettél 
az egyetemi pártbizottság szer
vező titkára. Milyen következ
ményeit gondoltad végig a 
megbízatásodnak?

— Nem vagyok -más, mint 
aki a szavazás előtt voltam. 
Előre köszönök mindazoknak,

akiknek eddig, visszaköszönök 
mindazoknak, akiknek eddig, 
esetleg most többen fognak 
megismerni. Rá kellett azon
ban jönnöm, hogyha én nem 
is, de a helyzetem megválto
zott. Amit mondok, azt adott 
esetben nemcsak a magam vé
leményének tartják.

— Milyen változásokat hoz 
tudományos és oktató mun
kádban, magánéletedben ez a 
megbízatás?

— Sem az oktató, sem a ku
tató munkámat nem akarom 
föladni. Ennek érdekében vál
tozatlanul megtartom a Beve
zetés a jövőkutatásba pro
szemináriumot. és az alterna
tív blokkban is oktatom a 
prognóziselemzés, illetve a vi- 
láemodellek témakörét. To
vábbra is foglalkozom a szak- 
szeminaristáimmal. A Népgaz
daság Tervezési Intézet jövő- 
kutatási osztályán változatla
nul foglalkozom az eddigi ku
tatási témáimmal: a nasv táv
latú jövőkutatással, a környe
zetvédelem modellezésével, a 
településfejlesztés és a tudo- 
mánvos-technikai forradalom 
összefüggéseivel, részt veszek 
a KGST-szintű környezetvé
delmi prognosztizálásban. Éle
tem eddigi „főműve”, a világ-

modenek-szemelvénygyű Re
mény, amit válogattam, szer
kesztettem, és kis részben for
dítottam is, rövidesen nyom
dába kerül. Nem mondok le a 
heti háromszori kosáredzések
ről és a -meccsekről sem, nem 
szeretném csökkenteni sem a 
házi munkából való részesedé
semet. se a gyakori színház
látogatásaimat. Azt hiszem, 
hirtelen racionalizálni kell az 
eddigi életvitelemet, kevesebb 
időm marad szépirodalomra, 
elmélkedésre, edzés utáni ül- 
dögélésre. Mindenképpen .job
ban kell koncentrálnom, és 
egyelőre nem tudom, milyen 
egyéb tartalékaim vannak . . .

M. G.

• •

Osztönöz-e az ösztöndíj?
Minden félévben visszatérő 

probléma a csoportban az ösz
töndíjkeret elosztása. . Nem 
azon háborodik fel az ember, 
;ha kevés a pénz mennyisége, 
hanem akkor lesz bosszús, ha 
a tavalyi eredményéhez vagy 
más csoportokban kapott ösz
töndíjhoz viszonyítja. Mi a 
helyzet ugyanis? 3-4 tizedes 
javítással elérhető, hogy 50 
(esetleg 100 Ft-tal is) csökken 
az ösztöndíj. Pl. van, aki az 
elmúlt félévben 4,37-re 650 
Ft-ot kapott, most ugyanennyi 
jár 4.75-re. Másfél évvel ez
előtt ugyanerre az átlagra 750 
Ft-ot adhattunk, most mint 
látható, 100 Ft-tal kevesebbet. 
Persze akkor nem értek el 
ennyien jó átlagot a csoport
ban. Mi következik ebből? 
Szerencsés az a csoport, ahol 
kevés a jó tanuló. Továbbá, ha

érdeklődünk, kiderül, hogy az 
ipari és a kereskedelmi karon 
ilyen átlagokra gyakran 2-300 
Ft-tal is többet kapnak a hall
gatók. Ebből pedig az követ
kezik, hogy sors csapása álta
lános karosnak lenni (legalább
is ösztöndíj szempontjából). 
Kérdésünk, miért kel! minden 
évben a keretekkel hadakozni? 
Miért nem lehet egy olyan el
osztási rendszert létrehozni, 
ami az egész egyetemen egysé
gesen minden csoportban, 
minden karon ugyanarra az 
átlagra ugyanazt az ösztöndí
jat adja? Pl. Akinek 4.1 az 
átlaga függetlenül attól, mi
lyen kari hallgató, kapjon pl. 
400 Ft-ot. Vagy legalább a 4,5- 
5 kategóriában ne 650 Ft le
gyen a szorzószám, hanem 
magasabb.
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Jöhet-e megújulás a hallgatói közéletben \
—  vitaindító —

Egyetemünk élete nagyot 
változott az 1983—84-es tan
évben. A térbeli összeszűkü
lés elkerülhetetlenül az okta
tás területi széttagoltságához 
vezetett, aminek minőségi kö
vetkezményei nem hagyhatók 
figyelmen kívül. Most azon
ban nem ezzel szeretnénk 
mélyrehatóbban foglalkozni, 
hanem a diákság „egyetemis
ta” jellegével, és az ezt. legin
kább befolyásolni képes tö
megszervezet, a KISZ helyze
tével.

Mennyire és (hogyan éfzi 
magát „közgazdásznak” az a 
kb. ezer diák, aki jelenleg 
egyetemünk hallgatója? Saj
nos egyre kevésbé. Olyan „kö
zösségi centrumok” szűntek 
meg a rekonstrukció jóvoltá
ból, mint pl. a zsibongó, könyv

tár, klub, előadók, átjárók. ..  
Ezek a helyiségek spontán 
biztosították a találkozásokat, 
hosszabb-rövidebb kötetlen 
beszélgetéseket, vitákat.

Viszonylag könnyen meg 
lehetett találni valakit a még 
oly nagy egyetemen is. Szep
tembertől ez megszűnt, min
denki rohan — Zsil utca, Ma
karenko, Veres Pálné, BME —, 
van úgy, hogy két-három hó
napig nem találkoznak évfo
lyamtársak egymással. A kol
légiumok klubjai nem tudnak 
„közgázos” arculatot adni te
vékenységüknek; így nem je
lentenek tűi nagv vonzerőt. A 
jól bevált KUL-TŰRA fellen
dülése is kissé alábbhagyott. 
Talán egyedül a POLT ÁR az, 
amely nagyszámú érdeklődőt 
tud vonzani hétről hétre.

Politikai közömbösség és tudatlanság
Sajnos annak ellenére, hogy 

egyetemünk társadalomtudo
mányi jellegű, csekély érdek
lődés mutatkozik a hallgató
ság részéről az ilyen tudomá
nyok iránt. Csekély kivétellel 
a hallgatóság részéről politikai 
közömbösség és tudatlanság

mutatkozik. Köszönhető ez pb., 
a filozófia és tud. szoc. okta
tás színvonalának és szemléle
tének is, tisztelet a kevés ki
vételnek. Ezek inkább elri
asztják, mintsem ösztönzik a 
diákságot az önképzésre, illet
ve a tanulásra. Az egyete

münkön érvényesülő mennyi
ségi oktatásszemlélet sem tá
mogatja az ilyen irányú tö
rekvéseket. Értékrendi prob
lémák keletkeznek, mivel a 
mindent megtanuló — a feles
legeset is —, de semmiféle kö
zösségi munkát nem végző 
diák elismerése jóval na
gyobb, mint azoké, akik napi 
több órát dolgoznak a közös
ség érdekeiért, így kevesebb 
idejük jut a „minden” megta-

„Hála” a politikai
A KISZ monopolhelyzettel 

rendelkezik az érdekképviselet 
területén. A politikai érdek- 
képviselet funkcióját elsősor
ban felülről (állami vezetés, 
párt) meghatározott célokért, 
meghatározott eszközökkel, 
módszerekkel végzi. Az alul
ról jövő impulzusoknak nem 
sok jelentősége van — igaz, 
nem is nagyon érkeznek; „há
la” a politikai gyermetegség- 
nek. „Spontán” kezdeménye
zés csupán a KISZ-bizottság 
szűk berkeiből indul el, de 
nincs sok érzékelhető különb
ség közte és a „hivatalos” 
irányzat között. A tanulmányi

nulására. Az elismerés ilyen 
hiányosságai is jelentősen 
hozzájárulnak az érdektelen
ség, levertség hangulatának 
kialakulásához.

A fenti rövid helyzetképből 
is kitűnik, hogy a KISZ-re 
óriási szerepek hárulnak, mi
vel a legnagyobb létszámú, hi
vatalos tömegszervezet révén 
neki adatik meg, hogy a leg
nagyobb hatású közösségfor
máló erő lehessen.

gyermetegségnek
érdekképviseletet a KISZ-től 
elvileg független tanszéki kép
viselőkkel együtt látja el. A 
merev egyetemi struktúra mi
att ez igencsak sziszifuszi 
munkát igénylő, lassú válto
zásokat eredményező munka. 
A legnagyobb sikerek a szociá
lis érdekképviselet területén 
könyvelhetők el. Ezt a mun
kát néhány lelkes aktivista 
végzi, a jámbor statisztikák 
jóindulatú bólogatásától tá
mogatva. Egyetlen igazán je
lentős munkabizottsáe műkö
dik a KISZ szervezetén belül: 
az oktatási reformbizottság. 
Munkáját az aktivitás és a



K is  c s a p a t  g y ü l e k e z i k  a  K e 
l e t i b e n  j a n u á r  3 0 - á n ,  h é t f ő n  
r e g g e l .  A  k i s  c s a p a t  m é g  
i g e n c s a k  k ic s i ,  s  n é m e l y e k b e n  
m é g  a z  a  k é t s é g  is  f e l m e r ü l ,  
h o g y  v a j o n  b e v á l t j a - e  a z  e l 
k ö v e tk e z ő  n é h á n y  n a p  a  h o z 
z á f ű z ö t t  r e m é n y e k e t .  D e  a z t á n  
a  f e le s l e g e s  a g g o d a lo m  e l s z á l l  
é s  a z  e g y  h ó n a p n y i  s t r e s s z e l  a  
h á t a  m ö g ö t t  m i n d e n k i  b i z a k o 
d i k ,  h o g y  m é g i s c s a k  j ó  b u l i  
l e s z .  K ü l ö n b e n  is ,  a h o l  e n n y i  
b a r á t  é s  i s m e r ő s  v a n ,  o t t  n e m  
l e h e t  u n a t k o z n i ,  a z  i s m e r e t l e 
n e k k e l  p e d ig  i t t  a z  i d e j e  m e g 
b a r á t k o z n i .

‘ A  t i s z a l i g e t i  c s ö n d e t  a  K ö z 
g á z o s o k  t ö r t é k  m e g  S z o ln o k o n ,  
a h o l  j a n u á r  30. é s  f e b r u á r  4. 
k ö z ö t t ,  a  s z a k k o l l é g i u m  s o r o n  
k ö v e tk e z ő  t é l i  t á b o r a  v o l t .  A  
k o l e s z  h a g y o m á n y a i h o z  h í v e n ,  
m o s t  i s  b i z o n y í t o t t a  n y i t o t t 
s á g á t :  a  m a k i s o k o n  k í v ü l  n a 
g y o n  s o k  e ls ő s  v o l t .  j ö t t e k  
k ü l s ő s e k  f e l s ő b b  é v f o ly a m o k 
r ó l  é s  p e r s z e  a  v o l t  s z a k k o l l é 
g i s t á k  is  t i s z t e l e t ü k e t  t e t t é k .  
A  k e z d e t i  k i s  c s a p a t  a z u t á n  
s z é p e n  g y a r a p o d o t t ,  s o r r a  é r 
k e z t e k  m e g  m in d e n f e l ő l ,  s 
m é g  a z  s e m  j e l e n t e t t  k o r l á t o t ,  
h o g y  a  K I S Z - t á b o r  k i t e r j e d é 
s e ,  v a l a m i n t  a  k o n y h a  k a p a c i -

KI VOLT, KI NEM VOLT. . .
Á szakkollégium téli táborában

t á s a  v é g e s  v o l t  —  a k i  e l j ö t t ,  j á r h a t o t t  k u r z u s r a ,  v a g y is  
a n n a k  - h e ly e  v o l t  k ö z ö t t ü n k .  r é s z t  v e h e t e t t  v á l l a l a t e l m é l e t

N e m c s a k  j ó l  é r e z t ü k  m a g u n -  (B ra n y ic z ik i  I m r e ) ,  g a z d a s á g -  
k a t ,  h a n e m  m i n d e n k i  é r d e k -  t ö r t é n e t  ( K ö v é r  G y ö r g y ,  V a r -  
l ő d é s é n e k  m e g f e le lő  h e ly e n  g a  L á s z ló ,  P é c s i  V e r a ,  L e n g y e l

A táborban folytatódtak a korábban elkezdett szakkollégista 
kurzusok is (makro- és mikrogazdaságtan, politológia, szerve

zés)

G y ö r g y ,  P e t h ő  I v á n ) ,  s z o c io ló 
g i a  ( A n d o r k a  R u d o l f ) ,  v a g y  
a k á r  „ A  h i á n y ” k u r z u s o n  
( C h ik á n  A t t i l a ) .  A  t á b o r  a l k a l 
m a t  a d o t t  a  s z a k k o l l é g i s t á k  
á l t a l  a z  e ls ő  f é l é v b e n  v é g z e t t  
s z a k m a i  m u n k a  f o l y t a t á s á r a  
é s  é r t é k e l é s é r e  is.

E s t é n k é n t  p e r s z e  k i k a p c s o 
l ó d tu n k .  K é t s z e r  j á r t u n k  a  
S z i g l ig e t i  S z í n h á z b a n ,  l á t t u k  a  
S á m s o n t  é s  a z  E m i n g r á s o k a t .  
A z  u to ls ó , e s t e  r e n d k í v ü l  iz 
g a lm a s  é s  m u la t s á g o s  v e t é l 
k e d ő  z a j l o t t  le , a m e l y n e k  v é 
g é n  a  m i n d e n t  e l d ö n t ő  u l t i -  
p a r t i b a n  a  k ö r c s a p a t  f a n t a s z 
t i k u s  z ö ld  4 0 -1 0 0  ' u l t i v a l  
n y e r t ,  m a g a  m ö g é  u t a s í t v a  a 
h ő s i e s e n  k ü z d ő  t r e f e s a p a t o t .  
a k i k e t  p e d ig  a z  e g é s z  h é te n  
d é l e l ő t t - d é l u t á n  k u r z u s t  t a r t ó  
C h i k á n  A t t i l a  k é p v i s e l t .

S z o m b a t  d é l e l ő t t  a  k ö z b e n  
ú j r a  m e g f o g y a t k o z o t t  c s a p a t  
b e f u t  a  K e l e t i b e .  M e g i n tc s a k  
k e v e s e n  v a g y u n k ,  m iv e l  p é n 
t e k  d é l u t á n  m á r  n é h á n y a n  h a 
z a u t a z t a k .  N é h á n y a n  p e d ig  
c s a k  e s t e  é r k e z t e k  m e g ,  m i 
u t á n  a  t á b o r  p o r t á s á n a k  s i k e 
r ü l t  k é s ő  d é l e l ő t t  f e l v e r n i  
ő k e t .  H o g y  m i l y e n  v o l t ?  N e 
k e m  jó .  J a ,  é s  r e m é l e m  n v á -  
r o n  ú j r a  t a l á l k o z u n k .  J.

Sz. Kiss László vezetésével a szeptemberben elkezdett mikro
gazdaságtan kurzus is tovább dolgozott

Sor került az elmúlt félév szakmai munkájának értékelésére, 
ahol volt szakkollégisták is kifejtették véleményüket

Bemutatkozik 
az UNlVERSITAS-szaktsoport

T a v a l y  o k t ó b e r b e n  a l a k u l t  
m e g  e g y e t e m ü n k ö n  a z  E c o n o -  
m i x  K ö z g a z d á s z  E g y e te m i  
K i s s z ö v e t k e z e t e n  b e l ü l  a  
hallgatók r é s z é r e ,  a z  U n i v e r 
s i t a s  Á l t a l á n o s  S z o l g á l t a t ó  
S z a k c s o p o r t .  A z  e l t e l t  id ő b e n  
a z  e r e d m é n y e k  a  n e h é z s é g e k 
k e l  é s  e l l e n á l l á s o k k a l  ig e n  
s z o r o s a n  ö s s z e f o n ó d t a k .  M o s t  
k b .  100 t a g  v a n  a z  U n i v e r s i -  
t a s b a n .

A  s z a k c s o p o r t  e l s ő s o r b a n  
k ö z g a z d a s á g i  e le m z ő i ,  ü g y i n 
té z ő i ,  s t a t i s z t i k a i ,  s z e r v e z é s i

s z á m í t á s t e c h n i k a i - ü g y v i t e l i ,  
k ö z g a z d a s á g i  f e l a d a t o k  m e g 
o l d á s á v a l ,  e l e m z é s é v e l ;  a d a t -  
g y ű j t é s i ,  f e ld o l g o z á s i  é s  s z e r 
v e z é s i  m u n k á k k a l ;  n y e l v t u 
d á s t  ig é n y lő  s z o l g á l t a t á s o k 
k a l ,  r e k l á m -  é s  p r o p a g a n d a t e 
v é k e n y s é g g e l ,  k ö z v é l e m é n y k u 

t a t á s s a l ,  s z á m í t á s t e c h n i k a i  
s z o l g á l t a t á s o k  n y ú j t á s á v a l ,  
ü z e m -  é s  m u n k a s z e r v e z é s s e l ;  
m á s o d s o r b a n  i d é n y m u n k á k 
k a l ,  a l k a l m i  f i z i k a i  r o h a m m u n 
k á k k a l ,  r e n d s z e r e s  k i s e g í t ő  f i 
z i k a i  s z a k m u n k á v a l  é s  s e g é d 
m u n k á v a l ,  m ű s z a k i  s z o l g á l t a 
t á s o k k a l  f o g l a l k o z i k .  M i n t  a z  
e d d ig i e k b ő l  is  k i t ű n i k ,  a z  i t t  
v é g z e t t  m u n k a  n a g y o b b  r é s z t  
s z a k m a i  m u n k a ,  m e l y  a  h a l l 
g a t ó k  s z a k m a i  i s m e r e t é n e k  
b ő v ü l é s é t  e r e d m é n y e z i .

E d d ig  a  s z a k c s o p o r t ,  m u n 
k á j á b a n  e l s ő s o r b a n  a z  a l a 
c s o n y  e g y  f ő r e  j u t ó  j ö v e d e 
l e m m e l  r e n d e l k e z ő ,  k o l l é g i u m 
b a n  l a k ó  h a l l g a t ó k  v e t t e k  
r é s z t .  R e m é l j ü k  a z  ő s z á m u k 
r a  a  s z a k c s o p o r t b a n  v a ló  
r é s z v é t e l  k i s e g í t ő  a n y a g i  f o r 
r á s t  j e l e n t  m a j d ,  a m e l y  m e g 
k ö n n y í t h e t i  a  m e g é l h e t é s t  B u 

d a p e s t e n .  A  t a g o k  n a g y  r é s z e  
i d á i g  is  e l j á r t  d o lg o z n i ,  t a l á n  
m é g  t ö b b e t  m i n t  m o s t ,  n é h á 
n y a n  s o k  i d ő t  f o r d í t o t t a k  a  
m e g f e le lő  m u n k a  m e g k e r e s é 
s é r e .  J e l e n l e g  e r r e  m á r  n in c s  
s z ü k s é g ü k ,  a  s z a k c s o p o r t  v e 
z e tő i  é s  a k t í v a b b  t a g j a i  s z e r 
v e z i k  a  m e g r e n d e l é s e k e t .  
U g y a n a k k o r  a  s z a k c s o p o r t  
b e ls ő  é l e t e  b e t e k i n t é s t  n y ú j t  
e g y  s z e r v e z e t i  r e n d s z e r  f e l 
é p í t é s é b e ,  a n n a k  m ű k ö d é s i  
m e c h a n i z m u s á b a ;  a m i v e l  t a 
p a s z t a l a t o k a t  s z e r e z h e t n e k  a  
tagok a  k ö z g a z d a s á g i  s z a b á 
l y o z ó r e n d s z e r e k  g y a k o r l a t i  a l 
k a l m a z á s á r ó l ,  a  b e ls ő  é r d e 
k e l t s é g i  r e n d s z e r e k  k i a l a k í t á 
s á r ó l  is . S z e r e t n é n k ,  h a  e z e k  
a z  ö s s z e t e t t  i s m e r e t e k  k é s ő b b  
j e l e n t ő s  s e g í t s é g e t  n y ú j t a n á 
n a k  a  s z a k d o lg o z a t o k  m e g í r á 
s á h o z .  A z  i t t  s z e r z e t t  v e z e té s i ,  
s z e r v e z é s i ,  i r á n y í t á s i  g y a k o r i  
l a t ,  a z  e m b e r e k k e l  t ö r t é n ő  
f o g la l k o z á s ,  a z  e g y ü t t m ű k ö d é s  
a  t a g o k  k ö z ö t t  a  m a j d a n i

m u n k a h e l y i  v i s z o n y o k b a  v a ló  
k r e a t í v  b e i l l e s z k e d é s t  k é s z í t i  
e lő .  T á v l a t i  t e r v ü n k ,  h o g y  
k ö lc s ö n ö s  e g y e t é r t é s  e s e t é n  a 
t a g o k  s z á m á r a  a  s z a k m a i  g y a 
k o r l a t o k a t  k o m o ly ,  i g a z i  m u n 
k a v é g z é s s e l  k ö t n é n k  ö s s z e .

A  m e g a l a k u l á s h o z  é s  l é t e z é 
s ü n k h ö z  e d d ig  l é n y e g é b e n  m e g 
k a p t u k  a z  e g y e t e m  k ü lö n b ö z ő  
v e z e t ő i n e k  a k t í v  t á m o g a t á s á t .  
E n é l k ü l  a  j ö v ő b e n  s e m  t u d u n k  
d o lg o z n i .  S z e r e t n é n k  m e g é r t é s 
r e  j u t n i  m ű k ö d é s ü n k  f e l t é t e 
l e i n e k  k i a l a k í t á s á b a n  (p l .  a  
t a v a s z i  B N V - n  v a ló  r é s z v é 
t e l t  n e m  m e r e v  á t l a g h a t á r o k 
h o z  k ö t j ü k ,  h a n e m  r e á l i s a n  
b i z t o s í t a n i  a k a r j u k  a z  e r e d 
m é n y e s  v i z s g a i d ő s z a k o t ) ,  é s  a  
t e v é k e n y s é g ü n k  j e l e n t ő s  é r 
t é k e i n e k  e l i s m e r é s é b e n ,  a  t a 
n u l á s s a l ,  a  k ö z g a z d á s s z á  é s  
é r t e l m i s é g i v é  v á l á s s a l  k a p c s o 
l a t b a n .

Boza István
III. évf. ipar szakos halig, 

elnökhelyettes

p r o g r e s s z i v i t á s  j e l l e m z i .  Ü g y  
v é l j ü k ,  d io g y  m i v e l  a  h i v a t a l o s  
á l l á s p o n t  s e m  é p p e n  k i f o r r o t t  
é s  t e l j e s ,  n e m  r ó h a t ó  f e l  h i á 
n y o s s á g k é n t ,  h o g y  n e m  t u d  
a l t e r n a t í v á t  k id o lg o z n i .

T ö r t é n n e k  k í s é r l e t e k  a  K I S Z  
r é s z é r ő l  k u l t u r á l i s  p r o g r a m o k  
s z e r v e z é s é r e .  Á l l a n d ó  p r o g r a 
m o k  s z e r v e z é s e  n e m  s i k e r ü l  —  
ú g y  v é l j ü k ,  a  R á d a y  K l u b  n e m  
i ly e n  j e l l e g ű  —  t ö b b n y i r e  a l 
k a l m i  p r o g r a m o k r a  f u t j a  e r e 
j é b ő l ;  p l .  K E N , m a j á l i s .

R e m é l j ü k ,  h o g y  a  f e n t i e k b ő l  
k i t ű n i k ,  h o g y  a z  e g y e t e m i  
K I S Z  n e m  k é p e s  m a n i f e s z t á l t  
c é l j a i t  b e tö l t e n i .  K b .  1 5 0 -2 0 0  
f ő r e  t e h e t ő  a z o j r  s z á m a ,  a k i k  
v a l a m i l y e n  m é r t é k b e n  é s  m i 
n ő s é g b e n  k ö z ö s s é g i  m u n k á t  
v é g e z n e k  ( k o l lé g iu m i  D B , t a n 
s z é k i  k é p v i s e l ő ,  s z a k v e z e t ő s é g ,  
k ö z m ű v e l ő d é s  s t b . ) .

L e g n a g y o b b  r é s z ü k  c s u p á n  
l e l k e s  —  e z  m é g  n e m  is  v o l n a  
b a j ,  d e  h o z z á é r t é s  n é l k ü l  r á 
j u k  b íz n i  v e z e tő  m u n k á t  n e m  
s z a b a d n a .  D e  n j n e s  v á l a s z t á s  
—  a z t  k e l l  m e g b í z n i ,  a k i  e l 
v á l l a l j a ,  a  t a g s á g  ú g y i s  m e g 
v á l a s z t j a .  N a g y o n  s o k  p o z íc ió t  
t ö l t  b e  o l y a n  e m b e r ,  a k i  n y i l 
v á n v a l ó a n  a l k a l m a t l a n ,  d e  h a  
ő  s e m  l e n n e  —  a k k o r  k i ?  A  
t i s z t s é g v i s e l ő k  m á s ik  r é s z e ,  h a  
r e n d e l k e z i k  i s  h o z z á é r t é s s e l ,  
n e m  m e g y  a  „ n é p ”  k ö z é .  V a g y 
is  a  t a g s á g t ó l  f ü g g e t l e n ü l ,  a n 
n a k  v a ló s ,  d e  i n k á b b  k é p z e l t  
é r d e k e i  a l a p j á n  „ k e v e r - k a -  
v a r ” . J e l l e m z ő  a  f u n k c i ó h a l 
m o z á s .  E g y - e g y  v e z e tő  2 -3  
f u n k c i ó t  i s  b e t ö l t  —  e n n e k  
e r e d m é n y e s s é g é b e n  l e h e t  k é 
t e l k e d n i .

r ő l  n a g y f o k ú  k ö z ö m b ö s s é g  
u r a l k o d i k .  A z  e l e n y é s z ő  k i 
s e b b s é g  m u n k á j a ,  e r e d m é 
n y e i ,  k u d a r c a i ,  n e m  k a p n a k  
k e l l ő  n y i l v á n o s s á g o t  —  íg y  
m é g  s z i d n i  s e m  t u d j á k .  E g y 

s z e r ű e n  t u d o m á s u l  k e l l  v e n 
n i .  N e m  k é p e s  a  k o o r d i n á t o r  
s z e r e p é t  b e t ö l t e n i  a z  e g y é b  
e g y e t e m i  s z e r v e z e t e k  k ö z ö t t ,  
e z é r t  g y a k r a n  a z o k  i s  a l a c s o n y  
h a t é k o n y s á g g a l  m ű k ö d n e k .

Kincs igazán politikai jeüagiik

A vezetők nagy része nem népszerű
M é g  k é t  t o v á b b i  p r o b l é m á t  

s z e r e t n é n k  f e l t á r n i .  T a l á n  a  
l e g f o n t o s a b b ,  h o g y  a  K I S Z - b i -  
z o t t s á g  é s  a  s z ű k  k ö r ű  a k t í v a 
g á r d á j a ,  p o l i t i k a i l a g ,  m i n t  „ é r 
t e l m i s é g i ” , n e m  f e lk é s z ü l t .  
( T e r m é s z e t e s e n  t i s z t e l e t  a  k i 
v é t e l n e k . )  N a g y  s z ü k s é g  l e n n e  
á l l a n d ó  v e z e tő k é p z é s r e .  E r r e  
a l k a l m a s a k  l e n n é n e k  v é g z e t t  
d i á k o k ,  f i a t a l  e g y e t e m i  o k t a 
t ó k  v a g y  a  K I S Z - b i z o t t s á g  e g y -  
e g y  j ó l  k é p z e t t  t a g j a .  N e  v á r 
j u k  e l  a  t a g s á g t ó l ,  h o g y  a l a 
c s o n y  f e l k é s z ü l t s é g ű  v e z e tő t

i s m e r j e n  e l .  E z  m á r  á t v e z e t  a  
m á s ik  p r o b l é m á h o z ,  a  „ n é p s z e 
r ű s é g h e z ” . S a j n o s  a  K I S Z - v e -  
z e t ő k  n a g y o b b  r é s z e  n e m  n é p 
s z e r ű .  I g a z ,  h o g y  a  f u n k c i ó v i 
s e l ő k r e  e g y  k i c s i t  f e r d e  s z é r ű 
m é i  n é z n e k ,  d e  a z é r t  v o l t a k  i t t  
p á r a n ,  a k i k  t u d t a k  e m b e r e k e t  
m o z g a tn i .  N e m  p u s z t á n  a g i t á -  
l á s s a l .  h a n e m  s z e m é ly i s é g ü k 
k e l .  Ü g y  v é l j ü k ,  é r d e m e s  e z e n  
e lg o n d o l k o d n i .  * 

Á l t a l á n o s s á g b a n  m e g á l l a 
p í t h a t ó , -  h o g y  a  K I S Z - s z e l  
s z e m b e n  s a j á t  t a g s á g a  r é s z é -

A h h o z ,  h o g y  p o z i t í v  i r á n y ú  
v á l t o z á s o k  l e g y e n e k ,  a l a p v e t ő  
f o n t o s s á g ú  a  K I S Z - t a g  v i s z o n y  
t i s z t á z á s a .  ; A  K I S Z - t a g s á g  
N E M  K Ö T E L E Z Ő !

M i n d a d d ig ,  a m í g  n e m  a l a k u l  
k i  a z  ig a z i ,  t é n y l e g e s  K I S Z -  
t a g o k  K I S Z . - s z e r v e z e t e ,  a  k ö 
z ö m b ö s ö k .  é r d e k t e l e n e k  n a g y  
t á b o r a  m e g a k a d á l y o z z a  a  v á l 
t o z á s o k a t .

A  t a v a l y  h i r d e t e t t  ú j  s t r u k 
t ú r a p o l i t i k a  e z  i r á n y b a n  t e t t  
e l s ő  l é p é s t .  J e l e n l e g  k b .  16 t e 
v é k e n y s é g r e  o r i e n t á l t  a l a p 
s z e r v e z e t  m ű k ö d ik  t ö b b - k e v e 
s e b b  s i k e r r e l ,  d e  l e g a l á b b  v a n  
c é l j u k .  V ig y á z n i  k e l l  r á j u k ,  
n e h o g y  l e l k e s e d é s ü k  s z a l m a 
l á n g  le g y e n !  E n n e k  l e g f o n f ö -  
s a b b  e s z k ö z e  a z  e l i s m e r é s .  T e 
v é k e n y s é g ü k n e k ,  e l é r t  e r e d 
m é n y e i k n e k  s z é le s  n y i l v á n o s 
s á g o t  k e l l  b i z t o s í t a n i ,  é s ' m e g  
k e l l  a d n i  a  l e h e t ő  l e g m a g a 
s a b b  a n y a g i  é s  e r k ö lc s i  t á m o 
g a t á s t ,  e l i s m e r é s t .  E h h e z  j ó 
z a n  —  n e m  p a t e r n a l i s t a  —  i n 
d i r e k t  i r á n y í t á s  s z ü k s é g e s .  E z  
a  K I S Z - b i z o t t s á g o t  i s  m a g a 
s a b b  k ö v e t e l m é n y  e l é  á l l í t j a .  
A  p r o b l é m a  a z ,  h o g y  a z  ú j

a l a p s z e r v e z e t e k  s e m  a d j á k  
m e g  a  K I S Z  ig a z i  a r c u l a t á t .  
N in c s  i g a z á n  p o l i t i k a i  j e l l e 
g ü k .  N e m ig e n  a l a k u l t  m é g  
o l y a n  a l a p s z e r v e z e t ,  m e l y  p o 
l i t i k a i  k é r d é s e k k e l  f o g l a l k o z 
n a ,  p l .  a  p o l i t o l ó g i a  t u d o m á 
n y á t  p r ó b á l n á  e l s a j á t í t a n i .  
S a j n o s  a  k o m m u n i z m u s n a k ,  a  
m a r x i z m u s n a k  a z  e g y e t e m i s 
t á k  k ö r é b e n  e r ő s ö d ő  p e j o r a t í v  
é r t e l m e  is  k e z d  l e n n i .  A z  id e o 
ló g ia i  t a n t á r g y a k b a n  é s  a  g y a 
k o r l a t b a n  e g y - e g y  id é z e t ,  g o n 
d o l a t  v é g l e t e k i g  t ö r t é n ő  a b 
s z o l u t i z á l á s a  e l l e n é r z é s t  é s  e l 
f o r d u l á s t  v á l t  k i  a  h a l l g a t ó 
s á g b ó l .

M i n d a d d ig ,  m íg  a z  o k t a t á s i  
r e f o r m  m e g  n e m  o l d j a  —  m e g 
o l d j a ?  —  e z e k e t  a  p r o b l é m á 
k a t ,  a l a p v e t ő  l e n n e  o ly a n  
K I S Z - a l a p s z e r v e z e t e k  m e g a l a 
k u l á s a .  m e l y e k  e lő s z ö r  s a j á t  
m a g u k a t  k é p e z ik  k o r s z e r ű ,  v i 
t a k é p e s  m a r x i s t á v á ,  é s  u t á n a  
m e g k í s é r l i k  e z t  t o v á b b a d n i .

N é l k ü l ü k  a  K l S Z - b ő l  c s a k  
I S Z  le s z .  Ü g y  v é l j ü k ,  e z é r t  k á r  
l e n n e !

K a r s a i  T a m á s

Tanszéki viták
A  f e ls ő f o k ú  k ö z g a z d a s á g i  

k é p z é s  t á v l a t i  f e j l e s z t é s i  j a 
v a s l a t á t  s z á m o s  t a n s z é k  v i 
t a t t a  m e g  a  m ú l t  h é te n .

A z  i p a r i  ü z e m s z e r v e z é s  t a n 
s z é k  é r t e k e z l e t é t  Máriás An
tal t a n s z é k v e z e tő  k e z d t e  a z 
z a l  a  v é l e m é n n y e l ,  h o g y  a  j a 
v a s l a t b ó l  a  k o r á b b i  e g y e t e m i  
v i t á k  é s  h a l l g a t ó i  á l l á s f o g l a 
l á s o k  e l l e n é r e  h i á n y z i k  a  h a l l 
g a tó i  j o g á l l á s  r e n d e z é s e .  N e m  
t a r t a l m a z z a  a  s z ö v e g  a  h a l l 
g a t ó k  s z a b a t í  m u n k a v á l l a l á s á 
n a k  l e h e t ő v é  t é t e l é t  s e m ,  a m i  
p e d ig  s z ü k s é g e s  l e n n e  a h h o z ,  
h o g y  a z  e g y e t e m e k e n ,  a  f ő i s 
k o l á k o n  t o v á b b t a n u l ó k  n e  e l 
t a r t o t t a k  l e g y e n e k ,  h a n e m  r ö -  
d i v  id ő n  b e lü l  s e g í tő  c s a l á d 
t a g o k ,  a  t o v á b b i  i n t é z k e d é s e k  
e r e d m é n y e k é n t  p e d ig  ö n m a g u 
k a t  e l t a r t a n i ,  t a n u l m á n y a i k a t  
f i n a n s z í r o z n i  k é p e s  h a l l g a tó k .

Kovács Sándor k i e m e l t e ,  
h o g y  a  j a v a s l a t  a  f u n k c i o n a 
l i t á s  é s  a z  á g a z a t i  j e l l e g  k ö 
z ö t t i  k o m p r o m i s s z u m k é n t  é r 
t é k e l h e t ő .  E m l é k e z t e t e t t  a r r a ,  
h o g y  a  f e l s ő o k t a t á s  k o r s z e r ű 
s í t é s e  e d d ig  k é t  s z á lo n  f u t o t t :  
a  k ö z p o n t i  m u n k á l a t o k  m e l 
l e t t  a z  i n t é z m é n y i  m u n k a c s o 
p o r t o k  is  m ű k ö d t e k  é s  k i d o l 
g o z t a k  e lk é p z e l é s e k e t .  É  m u n 
k á l a t o k ,  ú g y  t ű n i k ,  ö s s z h a n g 
b a n  v a n n a k  e g y m á s s a l ,  é s  e r 
r e  a l a p o z v a  m e g t e r e m t ő d h e t  
a  „ k o r s z e r ű s í t é s i  k é p e s s é g ” . 
P r o b l e m a t i k u s n a k  m u ta t k o z i k  
a z o n b a n  a  k i i n d u l á s i  f e l t é t e 
l e k  é s  a  k é p z é s i  s t r u k t ú r a  
ö s s z e k ö té s e ,  a z  t e h á t ,  h o g y  a z  
i t t  i s  m e g j e lö l t  c é l o k  s o k f e l é  
k é p z é s i  s t r u k t ú r á v a l  p á r o s í t 
h a to k .

H o z z á s z ó l á s á b a n  Marosi 
Miklós t á m o g a t t a  a  f u n k c i o 
n á l i s  e lv  e l ő t é r b e  k e r ü l é s é t  
é s  a  v á l l a l a t g a z d á l k o d á s i  i s 
m e r e t e k  r é s z a r á n y á n a k  n ö v e 
lé s é t .

Dobák Miklós i s m e r t e t t e  e g y , 
a  n y u g a t n é m e t  k ö z g a z d á s z -  
k é p z é s t  e le m z ő  v i z s g á l a t  k ö 
v e t k e z t e t é s e i t .  A z  a b b a n  k í 
v á n a t o s n a k  t a r t o t t  t á r g y s t r u k 
t ú r á t ó l ,  é s  a  t a n a n y a g o k  t a r 
t a l m á t ó l  a  n á l u n k  m e g v a l ó 
s í t o t t ,  i l l e t v e  t e r v e z e t t  k é p z é s  
n e m  á l l  n a g y o n  m e s s z e ,  k i v é 
v e  a  s z á m í t ó g é p e s  a d a t f e l d o l 
g o z á s ,  e le m z é s  s tb .  t é m á i t ;  e b 
b e n  n a g y  e l m a r a d á s  m u t a t k o 
z ik ,  é s  d ö n t ő  v á l t o z á s r a  v a n  
s z ü k s é g .

M á r i á s  A n t a l  r é s z l e t e s e n  is  
k i t é r t  a  j a v a s l a t  n é h á n y  p r o b 
l e m a t i k u s  r é s z é r e :  K i e m e l t e ,  
h o g y  a b b a n  n e m  h a t á r o l ó d i k  
e l  a  k i k é p z ő  j e l l e g ű  f ő i s k o l a i  
k é p z é s  a z  o k t a t ó  t í p u s ú  e g y e 
t e m i tő l ,  m ik ö z b e n  a  f ő i s k o 
l á k  e le m z é s e  h i á n y z i k  is  a  
s z ö v e g b ő l .  Ü d v ö z le n d ő  u g y a n 
a k k o r  a  f e l a d a t s p e c i f i k u s  f e j 
l e s z t é s i  i r á n y .  N e m  s z á m o l  a  
j a v a s l a t  a  k ö z o k t a t á s b a n ,  a  
k ö z é p i s k o l a i  k é p z é s b e n  b e k ö 
v e t k e z e t t  é s  v á r h a t ó  v á l t o z á 
s o k  k ö v e tk e z m é n y e i v e l .  P é l d á 
u l  a z z a l ,  h o g y  a  g i m n á z iu m i  
a l t e r n á c i ó  k ö v e t k e z t é b e n  m e g 
b í z h a t ó b b  n y e l v t u d á s ú ,  k i s -  
s z á m í t ó g é p e k k e l  ü g y e s e n  d o l 
g o z ó , v a g y  é p p e n  a z  a n a l í z i s  
b i z o n y o s  t e r ü l e t e i t  n e m  i s m e 
r ő  h a l l g a t ó k r a  k e l l  s z á m í t a n i  
a  j ö v ő b e n .  A z  e g y e t e m  k ü l ö n 
b ö z ő  k é p z é s k o r s z e r ű s í t é s i  v i 
t á i b a n  e lé g  e g y é r t e l m ű e n  
m e g f o g a lm a z ó d o t t  a  k é t f o k o 
z a t ú  e g y e t e m i  k é p z é s  e lv e té s e ,  
e n n e k  e l l e n é r e  e b b e n  a  j a 
v a s l a t b a n  i s m é t  m e g j e l e n ik  
A  f e j l e s z t é s i  e lk é p z e l é s  k o m p 
r o m is s z u m  j e l l e g ű ,  m ik ö z b e r  
h i á n y z i k  a  m e g v a l ó s í t á s á n  
v o n a tk o z ó  j a v a s l a t .  N e m  t á r 
g y a l j a  a z  a n y a g ,  h o g y  m ik é n l  
a l a k u l  á t  a z  e g y e t e m i  h a ta lm :  
s t r u k t ú r a ,  h o g y a n  d e m o k r a t i 
z á l ó d i k  a z  e g y e t e m .  A z  i t t  h i 
á n y z ó  e l e m z é s e k  v e s z é ly e z t e 
t e t i k  a z  e l k é p z e l é s e k  m e g v a l ó 
s u l á s á t .  A z  e g y e t e m  je le n le g  
o k t a t á s i  m o n o p ó l i u m ,  a n n a l  
j e l l e m z ő i v e l  é s  k ö v e tk e z m é 
n y e iv e l .  A  f e j l ő d é s  é r d e k é b e r  
e  v o n a t k o z á s b a n  i s  n y i tn i  k e l l  
h o g y  o ly a n  r a n g o s  k ö z g a z d á 
s z o k  i s  o k t a s s a n a k ,  a k ik  e d d is  
n e m  t a n í t o t t a k  a z  e g y e t e m e n  
a  l e g s ú ly o s a b b  t é m á k a t  p é l d á 
u l p á l y á z a t  ú t j á n  k e l l e n e  m e g 
h i r d e t n i ,  a m e l y r e  k i - k i  /  b e 
n y ú j t h a t n á  a  t á r g g y a l  k a p c s o 
l a t o s  e lk é p z e l é s e i t ,  k é p z é s  
t e r v é t  s tb .  A  k o l l é g i u m o k r ó  
s z ó lv a  M á r i á s  A n ta l  a n n a k  i 
v é le m é n y é n e k  a d o t t  h a n g o t  
h o g y  a z o k  a  j ö v ő b e n  n e m  l e 
h e t n e k  c s u p á n  a  v i d é k i  h a l l g a 
tó k  s z o c iá l i s  s e g é ly e z é s é n e i  
m ó d ja i .  A  k o l l é g i u m o t  m e g 
h a t á r o z o t t  a u t o n ó m i á j ú  o k t a 
tá s i  i n t é z m é n y k é n t  k e l l  k e z e l 
n i ,  t i s z t á z n i  k e l l  j o g o s í tv á n y a  
i t ,  e l  k e l!  é r n i ,  h o g y  k u r z u s a i  
a  t a n u l m á n y o k b a  b e s z á m í t s á k  
a z  o t t  v é g z e t t  s z a k m a i  m ű n k ;  
m e n t e s í t s e n  b iz o n y o s  e g y e t e m  
k ö t e l e z e t t s é g e k  a ló l .

Foriuna István h a l l g a t ó i  
c é p v is e lő  n é h á n y  k o n k r é t  (p l .  
íz  ó r a r e n d r e ,  a  n y e lv ig é n y e s  
is a  n e m  n y e lv i g é n y e s  s z a k o k  
m e g k ü l ö n b ö z te t é s é r e  v o n a t 
k o zó ) é s z r e v é t e l  u t á n  a  j a v a s 
la t  n é h á n y  á l t a l á n o s  h i á n y o s 
s á g á t  e m l í t e t t e  m e g :  n e m  s z e 
r e p e l  b e n n e  a  k u t a t á s i  é s  
é s  p é n z ü g y i  e r ő f o r r á s o k  e lo s z 
t á s a ,  a  s z e m é ly i  é s  t á r g y i  f e l 
t é t e l e k  e le m z é s e  a  h a l l g a t ó k  
é s  a z  o k t a t ó k  v o n a t k o z á s á b a n ,  
n e m  r e n d e z i  a  h a l l g a t ó k  jo g 
á l l á s á t ,  é s  e g y é b  m u n k a f e l t é 
t e l e i t  (p l .  k o l lé g iu m ,  ó r a r e n d ,  
m u n k a v á l l a l á s ) .  J a v a s o l t a ,  
h o g y  v á l j o n  l e h e t ő v é  a  h o s z -  
s z ú  A I E S E C - g y a k o r l a to n  v a ló  
r é s z v é t e l ,  s  e z t  a z  i n t é z m é 
n y e k  é v k i h a g y á s s a l  i s  t á m o 
g a s s á k .  M e g je g y e z t e  a z t_  is , 
h o g y  a  r e f o r m b i z o t t s á g o k  
m u n k á j á r ó l  n i n c s  m e g f e le lő  
t á j é k o z t a t á s ,  s  e r r e  a n n á l  is  
i n k á b b  s z ü k s é g  l e n n e ,  m e r t  
m á r c i u s  2 2 - é n  a  p a r l a m e n t  
e lé  k e r ü l  a  f e l s ő o k t a t á s i  r e 
f o r m  ü g y e .

Balaton Károly a r r a  a z  e l 
l e n t m o n d á s r a  h í v t a  f e l  a  f i 
g y e lm e t ,  a m i  a  k é s ő b b i  s z a 
k o s o d á s  é s  a  r é s z k é p z é s b e n  
m e g s z e r e z h e t ő  t u d á s  e l i s m e r 
t e t é s e  k ö z ö t t  m u ta t k o z i k .  A z  
íg y  k e l e t k e z ő  ig e n  r ö v i d  id ő  
a l a t t  n e m  a d h a t ó k  h a s z n o s í t 
h a t ó  i s m e r e t e k .

K o v á c s  S á n d o r  ú j b ó l i  h o z 
z á s z ó l á s á b a n  a  j a v a s l a t  á l t a 
l á n o s  j e l l e m z é s é t  a d t a .  M e g 
á l l a p í t o t t a ,  h o g y  e z  a z  e lő z ő 
n é l  is  e l l e n t m o n d á s o s a b b ,  n e m  
v á l l a l j a  a  v i t á k  é lé t ,  e l k e r ü l i  
a  l é n y e g e t ,  a  k í v á n a t o s n a k  
c s a k  a  t ö r e d é k é t  k í v á n j a  r e a 
l i z á ln i .  M i n d e n n e k  a z  a l a p j a  
é p p ú g y  le h e t ,  m i n t  s e m m i n e k ,  
m e g v a l ó s í t á s á n a k  s o r s á t  a  p i l 
l a n a t n y i  h a t a l m i  v i s z o n y o k  
f o g j á k  e ld ö n t e n i .

Kiss László e lm o n d t a ,  h o g y  
a  j a v a s l a t  a m b i v a l e n s  é r z é s e 
k e t  k e l t e t t  b e n n e :  T a r t a l m a z  
o l y a n  t e r ü l e t e k e t ,  a h o l  n e m  
f o g  t ö r t é n n i  s e m m i ,  p l .  k o l l é 
g i u m i  k é r d é s ,  e s t i - l e v e l e z ő  
o k t a t á s ;  v a n n a k  b e n n e  m e g 
a l a p o z a t l a n  j a v a s l a t o k  p l .  a  
k é t f o k o z a t ú  k é p z é s r ő l ,  a  k é p 
z é s i  id ő  h o s s z á r ó l ;  é s  t a r t a l 
m a z  p r o g r e s s z í v  k é r d é s e k e t  
is ,  p l .  a  f u n k c i o n á l i s  e lv e t ,  a 
k é s ő i  s z a k o s í t á s t .  H i á n y o z n a k  
a  j a v a s l a t  m e g v a l ó s í t á s á n a k  
g a r a n c i á i ,  a m i  n á l u n k  —  a h o l  
a z  e g y e t e m  v e z e té s e  n e m  v o l t  
a  r e f o r m  é l l o v a s a ,  a  v i t á k  
p r o g r e s s z í v  e l e m e  —  f o k o z o t t  
h a n g s ú l l y a l  j e l e n t k e z n e k ,  é s  
a g g á l y o k a t  k e l t .

A  v é l e m é n n y e l  K o v á c s  S á n 
d o r  is  e g y e t é r t e t t ,  s  h o z z á f ű z 
t e :  a  g a r a n c i á k a t  m a g u n k n a k  
k e l l  l é t r e h o z n u n k ,  s  h a  n e m  
t u d j u k ,  a k k o r  s z á m o ln i  k e l l  
a n n a k  k ö v e tk e z m é n y e i v e l .

M á r i á s  A n t a l  n é g y  g o n d o 
l a t b a n  f o g l a l t a  ö s s z e  a  t a n s z é 
k i  v i t á t :  ü d v ö z l i  a  t a n s z é k ,  
h o g y  r a n g r a  e m e l k e d n e k  a  
m ik r o t u d o m á n y o k ,  e g y e t é r t e 
n e k  a z z a l ,  h o g y  a  m i k r o k é p z é s  
f u n k c i o n á l i s  e l v r e  é p ü l ,  t á m o 
g a t j á k  a  k é s ő b b i  s z a k o s o d á s t ,  
a  s p e c i a l i z á c i ó v a l  k a p c s o l a t 
b a n  p e d ig  t o v á b b i  k o n z u l t á c i ó ,  
k á t  l á t n a k  s z ü k s é g e s n e k .

★

A  s z o c io ló g ia i  t a n s z é k  k ö 
t e t l e n  b e s z é lg e t é s  k e r e t é b e n  
t á r g y a l t a  m e g  a  j a v a s l a t o t .  
E l ö l j á r ó b a n  Hrubos Ildikó i s 
m e r t e t t e  a  t a n s z é k  ú j  m u n k a 
t á r s a i v a l  a  k é p z é s k o r s z e r ű s í 
t é s  e d d ig i  m u n k á l a t a i t ,  a  k i 
k r i s t á l y o s o d o t t  á l l á s p o n t o k a t .  
A z  e z t  k ö v e tő  e s z m e c s e r é b e n  
m e g f o g a lm a z ó d o t t ,  h o g y  e z  a  
j a v á s l a t  n e m  t e k i n t h e t ő  r e 
f o r m n a k ,  m e r t  v á l t o z a t l a n u l  
h a g y j a  a z  i n t é z m é n y i  k ö r n y e 
z e t e t ,  h o l o t t  a z o n  v á l t o z t a t 
n i  k e l l e n e .  A  k o n k r é t u m o k a t  
i l l e tő e n  m e g á l l a p í t o t t á k ,  h o g y  
a  j a v a s l a t b ó l  n e m  d e r ü l  k i ,  
h o g y  k é p z e l i k  a  s z o c io ló g ia  
s z a k  j ö v ő j é t .  A  t a n s z é k  r ö v i d  
t á v ú  t ö r e k v é s e  a z ,  h o g y  a  j e 
l e n l e g i  g y a k o r l a t h o z  h a s o n l ó 
a n  m á s o d ik  s z a k k é n t  b á r m e 
l y ik  m á s ik  m e l l é  f e lv e h e t ő  l e 
g y e n  a  s z o c io ló g ia ,  a d d i g  is, 
a m í g  k é s ő b b ,  a  m e g e r ő s í t e t t  
a l a p k é p z é s  u t á n  k ü l ö n  s z a k 
k é n t  l e n n e  v á l a s z t h a t ó .  E g y e t 
é r t  a  t a n s z é k  a  k ö z g a z d a s á g i  
m ű v e l t s é g  j a v í t á s á v a l ,  a z  a l a p 
t á r g y a k  s ú l y á n a k  n ö v e lé s é v e l ,  
é s  a z  e g y e t e m  ig a z g a t á s i  a p 
p a r á t u s á n a k  r a c i o n a l i z á l á s á 
v a l .  N e m  t á m o g a t t á k  a  t a n á 
r o k  n o r m á z á s á r a  v o n a tk o z ó  
n é z e t e k e t ;  a  n o r m á k  k i j á t s z 
h a t ó k .  e r e d m é n y r e  n e m  v e 
z e tn e k .  H i á n y o l t á k  a  s z ö v e g 
b ő l a  h a l l g a t ó k  s z o c iá l i s ,  m u n 
k a jo g i  k é r d é s e i n e k  r e n d e z é s é t , '  
v a l a m i n t  a k o r á b b i  h a l l g a tó i  
j a v a s l a t o k b a n  e r ő t e l j e s e n  
m e g f o g a lm a z ó d o t t  s z a b a d a b b  
v á l a s z t á s i  l e h e tő s é g e k e t .
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A  f e l s ő o k t a t á s i  r e f o r m  t a r 
t a l m i  v i t á i n a k  f o l y t a t á s a k é n t  
e z ú t o n  s z e r e t n é n k  v i s s z a t é r n i  
a r r a  a  t a n u l m á n y r a ,  a m e l y e t  a  
p o l i t i k a i  g a z d a s á g t a n ,  a z  e l 
m é l e t t ö r t é n e t ,  a  n é p g a z d a s á g i  
t e r v e z é s ,  /  é s  a  n é p g a z d a s á g  
p é n z ü g y e i  t a n t á r g y a k  p e r s 
p e k t i v i k u s  f e l a d a t a i r ó l  e g y  á l 
t a l á n o s  k a r i  b i z o t t s á g  k é s z í 
t e t t .  A  m u n k a c s o p o r t o t  K o 
v á c s  G é z a  v e z e t t e ,  t a g j a i  H á 
m o r i  B a lá z s  (o g  t a n s z é k ) ,  H i ld  
M á r t a  ( e l m é l e t t ö r t é n e t  t a n 
s z é k ) ,  H ő g y e  M i .h á lv  ( N é p g a z 
d a s á g i  T e r v e z é s i  i n t é z e t )  é s  
S z á z  J á n o s  ( p é n z ü g y  t a n s z é k )  
v o l t a k .

T a n u l m á n y a  e l e j é n  a  m u n 
k a b i z o t t s á g

az átfedésekről
í r ,  m e g á l l a p í t v a ,  h o g y  „ a z  á t 
f e d é s e k  ö s s z e f ü g g h e t n e k  a  k ü 
lö n b ö z ő  t a n t á r g y a i t :  e g y e n l ő t 
l e n  f e j l ő d é s é v e l ,  a  t a n t á r g y a k  
t á r g y á n a k  p o n t a t l a n  d e f i n i á 
l á s á v a l ,  i l l e t v e  a  t a n t á r g y i  h a 
t á r o k  b e  n e m  t a r t á s á v a l ,  a  t a n 
s z é k e k  k ö z ö t t i  k o m m u n i k á c i ó  
g y e n g e s é g é v e l ,  s  n e m  u t o l s ó 
s o r b a n  a z z a l  i s  —  f ő l e g  a z  i d ő 
s e b b  o k t a t ó i  k a r  e s e t é b e n  — , 
h o g y  a  k ü l ö n b ö z ő  t a n s z é k e k  
o k t a t ó i  n a g y j á b ó l  a z o n o s  i s 
m e r e t -  é s  k é s z s é g k iu l tú rá v a i l  
r e n d e l k e z n e k ” .

M i l y e n e k  l e g y e n e k  a  t a n 
a n y a g o k ?  „ A  k o n z i s z t e n s  r e n d 
s z e r e k e n  f e l é p ü l ő  t a n a n y a g o k 
n a k  v i t a t h a t a t l a n u l  n a g y  e l ő 
n y ü k ,  h o g y  e g y s é g e s e b b  s z e m 
l é l e t e t  n y ú j t a n a k ,  a  k ü l ö n b ö 
z ő  t a n a n y a g o k  j o b b a n  e g y 
m á s r a  é p í t h e t ő k ,  m e r t  e g y 
m á s t ó l  j o b b a n  e l  i s  k ü l ö n í t h e 
tő k .  A z  e g y s é g e s  n é z e t r e n d 
s z e r  n e m  g á r j a  k i  m á s  n é z e t -  
r e n d s z e r e k  a d o t t  t a n a n y a g b a n  
v a l ó  b e m u t a t á s á t ,  k r i t i k u s  
e l e m z é s é t .  Á m  f e n n á l l  a  v e 
s z é ly e  e z  u t ó b b i a k  k i m a r a d á 
s á n a k  is .  A  t a p a s z t a l a t o k  s z e 
r i n t  a z  i l y e n  e g y s é g e s e b b  n é -  
z e t r e n d s z e r ú  t a n a n y a g o k  j o b 
b a n  m a g u k b a n  h o r d j á k  a  t ú l 
h a l a d o t t  t a n o k k á  m e r e v e d e t t  
n é z e t e k  v e s z é l y é t ,  é s  e z z e l  
e g y ü t t  i d e o l ó g i a i  h a r m s  t u d a t i  
e l e m e k  s z e r e p é n e k  n ö v e k e d é 
s é t  ú g y ,  h o g y  i d e o l ó g i a i  a l a 
p o n  i s  e l u t a s í t j á k  a z o k a t  a z  
i s m e r e t e k e t ,  n é z e t e k e t ,  a m e 
l y e k  a z  a d o t t  t a n a n y a g  n é z e t - ,  
s z e m l é l e t r e n d s z e r é b e  n e m  f é r 
n e k  b e le .  M i n d e n n e k  e l l e n é r e  
c é l s z e r ű  t ö r e k e d n i  a r r a ,  h o g y  
e g y s é g e s  n é z e t r e n d s z e r e k e n  
a l a p u l ó  í r á s o s  t a n a n y a g o k  s z ü 
l e s s e n e k  . . .  A  k ü l ö n b ö z ő  id ő 
s z a k o k  a z o n b a n  n e m  e g y f o r 
m á n  a l k a l m a s a k  a r r a ,  h o g y  
e n n e k  a  k ö v e t e l m é n y n e k  e l e 
g e t  t e g y ü n k .  K ö z i s m e r t ,  h o g y  
t á r s a d a l m i - g a z d a s á g i  é l e t ü n k  
m a k r o -  é s  m i k r o s z f é r á j á b a n  
e g y a r á n t  j e l e n t ő s  s t r u k t u r á l i s  
é s  é r t é k r e n d b e n i  á t a l a k u l á s o k  
v a n n a k ,  s  m in d  a  s t r u k t ú 
r á n k ,  m i n d  a z  é r t é k r e n d ü n k  
k é p l é k e n n y é  v á l t .  E z é r t  a  j e 
l e n l e g i  i d ő s z a k  n e m  k e d v e z  
s z á m o s  t a n a n y a g  e s e t é b e n  a  
k o n z i s z t e n c i a  h a t á r o z o t t  é r 
v é n y e s í t é s é n e k .  h a  c s a k  n e m  
a  m ú l t  é r t é k e i  a l a p j á n  a k a 
r u n k  k o n z i s z t e n s e k  m a r a d n i .  
I l y e n  k ö r ü l m é n y e k  k ö z ö t t  l é 
n y e g é b e n  t e r m é s z e t e s  j e l e n 
s é g n e k  k e l l  t e k i n t e n i  a z t ,  h o g y  
a  p o l i t i k a i  g a z d a s á g t a n  é s  a  
n é p g a z d a s á g i  t e r v e z é s  o k t a t á 
s á b a n

erősödött az útkeresési, 
kísérte Li jsKeg.

N e m  l e n n e  c é l s z e r ű  m e s t e r 
k é l t  k o n z i s z t e n c i á t  m e g v a l ó s í 
t a n i  . . .  S o k  p r o b l é m á t  v e t  f e l  
a  t a n t á r g y a k  s z e m l é l e t i  n y i 
t o t t s á g a  s z e m p o n t j á b ó l  a  m ú l t 
r a ,  i l l e t v e  a  j ö v ő r e  o r i e n t á l t 
s á g  k é r d é s k ö r e  é s  e z z e l  e g y ü t t  
a  t u d o m á n y  é s  a  g y a k o r l a t  t a n 
a n y a g o k b a n  v a ló  t ü k r ö z ő d é s é 
n e k  l e h e t s é g e s  m ó d j a  i s . . . ,  a z ,  
h o g y  a  t u d o m á n y  é s  a  g y a k o r 
l a t  k a p c s o l a t á b a n  m i l y e n  m é r 
t é k b e n  v a n  a  t u d o m á n y n a k  
k ö v e tő ,  i l l e t v e  m e g h a t á r o z ó ,  
i r á n y t  m u t a t ó  j e l l e g e . . .

U g y a n i l y e n  v o n a t k o z á s b a n  
p e r s z e  t á r s a d a l o m e l m é l e t i  ö s z -  
s z e f ü g g é s e k  i s  f e l m e r ü l n e k .  
H o v a t a r t o z á s u k  t i s z t á z a t l a n ,  
é s  n e m  k i e l é g í t ő e n  m ű v e l t e k  
e g y e t e m ü n k ö n  a z  e m l í t e t t  t á r 
g y a k  v o n a t k o z á s á b a n  a  n a 
g y o b b  t á r s a d a l m i - e l m é l e t i  
k é r d é s e k .  í g y  p l .  n e m  k a p  k e l 
l ő e n  n a g y  s ú l y t  a  k ö v e tk e z f  
f e j l ő d é s i - f o r m á c i ó ®  s z a k a s z  
j ö v ő k é p e ,  a  s z o c i á l d e m o k r a t á k  
j ó l é t i  á l l a m  k o n c e p c ió j a ,  J o h n 
s o n  ú n .  „ N a g y  t á r s a d a \ o m " - e l -  
m é l e t e .  B e l l  p o s z t i n d u s z t r i a ü z -  
m u s a ,  R o s to w  t ö r t é n e l m i  p e r ió -  
d i z á c i ó j a ,  h o g y  v é g ü l  a z  e u r o -  
k o m m u n i s t á k  t á r s a d a l m i  f e l f o 
g á s á r ó l  n e  is  b e s z é l j ü n k .  H o l o t t

e z e k  l é n y e g e s  k é r d é s e k ,  b e k e 
r ü l n e k  m á s  c s a t o r n á k o n  a  h a l l 
g a t ó k  t u d a t á b a ,  m ik ö z b e n  a z  
e g y e t e m i  o k t a t á s b a n  n i n c s  
m e g a l a p o z o t t  v é l e k e d é s  e  n é 
z e t e k r ő l .  N y i t o t t  k é r d é s  a z  is , 
h o g y  e  t é m a k ö r ö k e t ,  m i n t  n a p 
j a i n k  n é z e t r e n d s z e r é t  f o r m á 
l ó k a t  a  k ö z g a z d a s á g i  e l m é l e t e k  
t ö r t é n e t é b e n ,  a  p o l i t i k a i  g a z 
d a s á g t a n b a n  k e l l - e  t a n í t a n i ,  
a v a g y  e s e t l e g  a  f i lo z ó f i á b a n ,  
v a g y  a  p o l i t i l ó g i á b a n ,  d e  a k 
k o r  e  t á r g y a k h o z  v a ló  v i s z o n y t  
i s  a  k é p z é s  s z e m p o n t j á b ó l  ú j 
r a  k e l l  f o g a l m a z n i . . .  N e m  
m e l l é k e s  k é r d é s  u g y a n ,  d e  
n e m  t a r t j u k  k ü l ö n ö s e n  f o n t o s  
p r o b l é m á n a k  i t t  a n n a k  r é s z l e 
t e s  b o n c o l g a t á s á t ,  h a  e g y e s  
o k t a t ó i n k  ú g y  u t a s í t a n a k  e l  
b i z o n y o s  i r á n y z a t o k k a l ,  k é r 
d é s k ö r ö k k e l  v á l ó  f o g l a l k o z á s t  
i d e o ló g ia i  a l a p o n ,  h o g y  n e m  
i s m e r v é n  a z o k a t ,  i d e o l ó g i á t  
c s i n á l n a k  s a j á t  i s m e r e t e i k  k o r 
l á t á i b ó l .  N e m  s z ü k s é g e s  i t t  
a z z a l  s e m  r é s z l e t e s e n  f o g l a l 
k o z n i ',  h o g y  h i b a  v o l n a  i d e o l ó 
g ia i ,  é r v e k k e l  t ú l z o t t a n  l e s z ű 
k í t e n i  a  t u d o m á n y o s a n  v i z s g á 
l a n d ó  é s  o k t a t a n d ó  k é r d é s e k  
k ö r é t  a r r a  v a l ó  h i v a t k o z á s s a l ,  
h o g y  a z  a z o k k a l  v a l ó  f o g l a l k o 
z á s t  v a g y  a z o k  o k t a t á s á t  
i l y e n  v a g y  o ly a in  h a z a i ,  k ü l f ö l 
d i  i n t é z m é n y e k ,  s z e r v e z e t e k ,  
s z e m é ly e k  s tb .  e s e t l e g  n e m  
v e n n é k  jó  n é v e n .  N e m  s z a b a d  
e g y r é s z t  e l f e l e j t e n i  a z t ,  h o g y  
a  m a r x i z m u s  k l a s s z i k u s a i n a k  
m a r a d a n d ó  í r á s a i  i s  i g e n  g y a k 
r a n  v i t a i r a t  f o r m á j á b a n  f o g a l 
m a z ó d t a k  m e g .  V is s z a  k e l l  t e 
h á t  á l l í t a n u n k  a  m a r x i z m u s —  
l e n i n i z m u s  m ű v e l é s é n e k  k r i t i 
k a i  h a g y o m á n y a i t .

K ü l ö n ö s e n  f o n t o s n a k  t a r t j u k  
v i s z o n t  a n n a k  h a n g s ú l y o z á s á t ,  
h o g y  n a g y o b b  r é s z t  h a m i s  t u 
d a t i  s z e m p o n t o k o n  n y u g v ó
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o l y a n  h e l y z e t e k e t  s z ü l ,  h o g y  a  
p o l i t i k a i  g a z d a s á g t a n  a 'a p t á r g v  
e s e t l e g  n e m  f o g l a l k o z i k  e g y e s  
k é r d é s e k k e l ,  a  k ö z g a z d a s á g i  
e l m é l e t e k  t ö r t é n e t e  b í r á l  e g y e s  
k é r d é s e k e t ,  v a g y  n é z e t e k e t ,  i l 
l e t v e  n é z e t r e n d s z e r e k e t ,  a  t e r 
v e z é s i  d i s z c i p l í n á k  p e d ig  e  
n é z e t r e n d s z e r e k k e l ,  f o g a lm i  
a p p a r á t u s o k k a l  a  l e g t e r m é s z e 
t e s e b b  m ó d o n  d o l g o z n a k  . . . ”

„ N a g y o n  l é n y e g e s  t a n a n y a g  
é g y m á s r a é p í t é s i  f e l a d a t o t  j e 
l e n t  a n n a k  e l d ö n t é s e  m i n d  a  
k a p i t a l i z m u s ,  m i n d  a  s z o c ia 
l i z m u s  v o n a t k o z á s á b a n ,  h o 
g y a n  o k t a s s u k  a z  á l t a l á n o s t ,  a  
k ü l ö n ö s t  é s  a z  e g y e s t .  M i t  j e 
l e n t s e n  e b b ő l  a  s z e m p o n t b ó l  
p l .  a  v i l á g k a p i t a l i z m u s  é s  a  
v i l á g s z o c i a l i z m u s  o k t a t á s a .  
K e r ü l j ö n - e  b e l e  é s  m i l y e n  
m é r t é k b e n  k e r ü l j ö n  b e l e  a  k a 
p i t a l i z m u s  p o l i t i k a i  g a z d a s á g 
t a n á b a  a  k a p i t a l i z m u s  á l t a l á 
n o s  t ö r v é n y e i n  t ú l m e n ő e n  a z

e u r ó p a i  p r o b l é m a k ö r ,  p L  a z  
E g y e s ü l t  Á l l a m o k ,  J a p á n  é s  
o l y a n  d é l k e l e t - á z s i a i  o r s z á g o k ,  
m i n t  D é l - K o r e a ,  T a j v a n  v a g y  
m á s  v i l á g r é s z e k h e z  t a r t o z ó ,  
g y o r s a n  f e j l ő d ő  o r s z á g o k  m o 
d e l l s z e r ű  l e í r á s a .  U g y a n íg y  
f e l v e t ő d i k  a z  is ,  h o g y  a  s z o 
c i a l i z m u s  p o l i t i k a i  g a z d a s á g 
t a n á n a k  o k t a t á s a  m e n n y i r e  l e 
g y e n  e u r ó p a i - ,

döntően
kelei-eiiropsi-centrtkiis

é s  m e n n y i r e  t e r j e d j e n  k i  D -ál- 
k e l e t - Á z s i a ,  L a t i n - A m e r i k a  
t é r s é g e i r e ,  n e m  is  b e s z é l v e  a z  
ú n .  I s z l á m - s z o c i a l i z m u s  v a g y  
a z  e u r o k o m m u n l s t a  p á r 
to l i  s z o c i a l i z m u s - p r o g r a m j a i 
n a k  k é r d é s k ö r é r ő l . . . ,  m e n y 
n y i r e  k e z e l j ü k  a  s z o c ih l i z m u s t  
h o m o g é n  j e l e n s é g n e k  é s  
m e n n y i r e  o k t a s s u k  m o d e l l 
s z e r ű  k ü l ö n b s é g ü k b e n  a z  ú n .  
s z o v j e t  m o d e l l t ,  é s  m o n d j u k  a  
j u g o s z l á v  m o d e l l t ,  v a g y  t o v á b b  
á r n y a l v a  e s e t l e g  m á s  m o d e l l e 
k e t  is  . . .  V a ló s z ín ű ,  h o íg y  a  j e 
l e n l e g i  i d ő s z a k b a n  n a g y f o k ú  
s z e m l é l e t i  l e s z ű k í t é s t  j e l e n t  a z ,  
h o g y  a  k e l e t - e u r ó p a i ,  b e n n e  
n a g y m é r t é k b e n  a  m a g y a r  t a 
p a s z t a l a t o k b ó l  m a g y a r á z z u k  
a  s z o c i a l i z m u s  á l t a l á n o s  p r o b 
l é m á i t ,  a  k e l e t - e u r ó p a i  v a g y  
e z e n  b e l ü l  a  m a g y a r  t e r v g a z 
d á l k o d á s i  g y a k o r l a t  t ú l z o t t a n  
s o k  v o n á s á t  t e k i n t j ü k  a  t e r v -  
g a z d á l k o d á s  e g y e t e m e s  v o n á 
s á n a k  . .

„  . . .  N e m  t é r ü n k  k i  r é s z l e 
t e s e n  a n n a k  b o n c o l g a t á s á r a  
s e m ,  h o g y  a z  o k t a t ó k  e g y  r é s z e  
k ö r é b e n  e r ő t e l j e s  t ö r e k v é s  é r 
v é n y e s ü l  a r r a ,  h o g y  t á r g y á t  
m i n é l  a l s ó b b  é v f o ly a m o n  a d 
h a s s a  e lő .  A z  ú j s z ü l ö t t n e k , 
m i n d e n  ú j  —  k ö v e t k e z é s k é p 
p e n  k ö n n y e b b  l e h e t  ú j a t  m o n 
d a n i  a  s z a k m á b a n ,  m i n t  f e l 
s ő b b  é v e n .  K i v á l t k é p p  a k k o r ,  
h a  a z  a l s ó b b  é v e s  t á r g y a k  n e m  
t i s z t e l i k  t a n t á r g y a i k  h a t á r a i t .
. . .  N y i l v á n v a l ó ,  h o g y  a  t a n 
a n y a g f e j l e s z t é s t  s z o r o s a n  ö s z -  
s z e  k a l l  k a p c s o l n i  t u d o m á 
n y o s  k u t a t ó m u n k á v a l . . .  M i n 
d e d k é p p e n  k i  k e l l e n e  d o lg o z n i  
a  t a n a n y a g f e j l e s z t é s s e l  k a p 
c s o l a t o s  k u t a t á s o k  t e r v e z é s é 
n e k  é s  é r d e k e l t s é g i  r e n d s z e r é 
n e k  e g y e t e m ü n k ö n  m e g v a l ó 
s í t h a t ó  á r n y a l t  f o r m á i t . . .  A  
t a n s z é k e k  k ö z ö t t i  i n f o r m á c i ó  
j a v í t á s á v a l  is  t á m o g a t v a ,  ö s z 
t ö n ö z n i  k e l l  a  t a n s z é k k ö z i  k u 
t a t á s o k a t  é s  e m e l l e t t  j a v í t a n i  
k e l l  e g y e s  t a n s z é k e k  k u t a t á s i  
e r e d m é n y e i n e k  m á s  t a n s z é k e k  
t a n a n y a g a i b a  v a l ó  b e k e r ü l é s é t  
i s . . .

M e s s z e m e n ő  o k t a t á s -  é s  t a n 
a n y a g f e j l e s z t é s i  k o n z e k v e n 
c i á k k a l  i s  j á r  a  k ü l ö n b ö z ő  t a n 
a n y a g o k  m ö g ö t t  l é v ő  s z a k o k ,  
s z a k i r á n y u l t s á g o k  l é te ,  v a g y  
h i á n y a .  A  s z a k o k ,  s z a k i r á 
n y u l t s á g o k  l e h e t ő v é  t e s z i k
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c s ö k k e n te k ,  a  h e l y z e t  s ú ly o s ,  
a z  i d e é r k e z ő  t u r i s t a  m é g i s  
m e g l e p e t é s s e l  t a p a s z t a l j a  ( l e g 
a l á b b i s  a  d é l i  r é s z e k e n ) ,  h o g y  
n y o m a  s i n c s  a  s z ü k s é g á l l a p o t  
n y o m a s z t ó  „ e g y  p á r  c ip ő s ” 
v a g y  é p p e n  ü r e s  k i r a k a t a i n a k .  
A z  á r u e l l á t á s  a  m in ő s é g i  c i k 
k e k  e s e t é b e n  r e n d s z e r t e l e n ,  d e  
a l a p j á b a n  v é v e  m e g f e le lő .  B á r  
a  j e g y r e n d s z e r  m é g  m i n d i g  é r 
v é n y b e n  v a n ,  p o z i t í v u m a ,  h o g y  
m i n d e n k i n e k  o lc s ó n  e l é r h e t ő 
v é  t e s z i  a  h ú s t e r m é k e k e t .  A  
f e k e t e p i a c o k o n  e m e l l e t t  m i n 
d e n k i  k e d v é r e  v á l o g a t h a t .  P o r -  
c ió z z á k  m é g  a  b e n z i n t ,  a  v a 
j a t ,  a  c u k r o t  é s  a  l i s z t e t  is .  
M a g a s  a  t o j á s  á r a ,  v i s z o n y la g  
o lc s ó  a  t e j  é s  a  k e n y é r .

A  t e x t i l -  é s  r u h á z a t i  i p a r  
t e r m é k e i  i g e n ' g y e n g e  m in ő s é 
g ű e k ,  s  h a  e g y - e g y  j o b b  t e r 
m é k  é r k e z i k ,  a z  r ö v i d  i d ő  a l a t t  
e l f o g y ,  m e r t  a  l a k o s s á g  v á s á r 
l ó e r e j e  i g e n  n a g y .  G y a k o r i  é p 
p e n  e z é r t  a z  u t c á n  k é t - h á r o m  
b e c s o m a g o l t  p a p l a n t  v a g y  é p 
p e n  á g y n e m ű t  • c ip e l ő  c s a l á d 
a n y a  l á t v á n y a .  A z  á r a r á n y o k  
t ö b b  h e l y e n  i g e n  k ü l ö n b ö z ő e k  
a z  á l t a l u n k  m e g s z o k o t tó l .  M íg  
5 k g  k e n y é r  á r á b ó l  100 k m - t  
l e h e t  u t a z n i  t á v o l s á g i  b u s s z a l ,  
a d d i g  u g y a n e z  a z  ö s s z e g  2,5  
d k g  k á v é  n e m  h i v a t a l o s  á r á 
v a l  e g y e n lő .  A  s z o l g á l t a t á s o k  
á r a i  k ü l ö n ö s e n  m e s s z e  e l m a 
r a d n a k  a z  i t t h o n i a k t ó l ,  o l y k o r  
v é s z e s e n  a l a c s o n y a k n a k  t ű n 
n e k .

L e g n a g y o b b  a  h i á n y  a  t a r 
tó s  h a s z n á l a t i  c i k k e k  t e r ü l e 
t é n .  E z e k e t  t ö b b n y i r e  e g y á l t a 
l á n  n e m ,  v a g y  c s a k  „ c s e k k r e ” 
l e h e t  v á s á r o l n i .  I l y e n  c s e k k r e ,

a m e l y  e g y b e n  m e g h a t á r o z o t t  
k a m a t m e n t e s  k ö l c s ö n  is ,  i f j ú  
h á z a s o k ,  p a r t i z á n  m ú l t t a l  r e n 
d e lk e z ő k  j o g o s u l t a k .  A  b e ls ő  
g o n d o k a t  l á t s z ó l a g  m e g o l d a n i  
ig y e k s z ik ,  m é g i s  n a g y  p r o b l é 
m á k a t  s z ü l  a  P e w e x  j e l e n l é t e .  
Ü z l e t e i b e n  k o n v e r t i b i l i s  v a l u 
t á é r t  m i n d e n  n y u g a t - e u r ó p a i  
á r u  k a p h a t ó ,  s ő t  m é g  a n n á l  
t ö b b .  I t t  á r u s í t a n a k  u g y a n i s  
s o k  l e n g y e l  g y á r t m á n y ú  h i á n y 
c ik k e t ,  é s  e g y - e g y  P o l ó n i a  v e 
g y e s v á l l a l a t  k e r e s e t t  t e r m é k e i t  
i s .  E z é r t  a z t á n  a  d o l l á r r a  
m i n d e n  á l l a p o l g á r n a k  s z ü k s é 
g e  v a n ,  m i v e l  a z  é r t e  v á s á r o l 
h a t ó  c i k k e k  e s e t e n k é n t  a  
m e g f e l e l ő  é l e t f e l t é t e l e k  f e n n 
t a r t á s á h o z  s z ü k s é g e s e k ,  s  a  v a 
l u t a  f e k e t e p i a c  v i r á g z ik .

T á r s a d a l m i  f e s z ü l t s é g  m é g 
s e m  l á t s z i k .  A z  e m b e r e k  j ó l -  
ö l t ö z ö t t e k ,  m o n d h a t n i  v i d á 
m a k ,  a  m o z i k  é s  a  t e m p l o m o k  
t ö m v e  v a n n a k .  A n n a k  e l l e n é 
r e ,  h o g y  a  s o r b a n  á l l á s  m i n 
d e n n a p o s ,  n a g y  n y u g a l m a t  é s  
f e g y e l m e t  b i z t o s í t a n a k .  S z i n t e  
e lk é p e s z t ő ,  a h o g y  e g y  20  p e r 
c e s  v á r a k o z á s  u t á n  k é p e s e k  
b e á l l n i  a  t í z  m é t e r r e l  a r r é b b  
v á r a k o z ó  k é t s z e r  o l y a n  h o s s z ú  
s o r b a ,  b i z o n y  f e l ü l m ú l n a k  
m i n k e t .  B á r  m e g  k e l l  j e g y e z 
n i ,  h o g y  m a g a  a  s o r b a n  á l l á s  
k o r á n t s e m  p o z i t í v  j e l e n s é g  
e g y  g a z d a s á g b a n .

S  h o g y  m i l y e n  i s  a  l e n g y e l  
n é p ?  T a l á n  j e l l e m z ő  a z  a l á b b i  
e s e t .  M i k o r  a z  ü z l e t b e n ,  n e m  
t u d v a ,  h o g y  j e g y r e  k a p h a t ó  
c s a k ,  l i s z t e t  a k a r t u n k  v á s á r o l 
n i ,  e g y  i s m e r e t l e n  a s s z o n y  
s a j á t  j e g y é t  a d t a  n e k ü n k ,  h a l l 
v a ,  h o g y  m a g y a r o k  v a g y u n k .

H. F.

s p e c i á l  k o l l é g i u m o k  t a r t á s á t  
—  e s e t l e g  l a in s z é k f o z i  v á l l a l 
k o z á s s a l  —  é s  l e h e t ő s é g e t  k í 
n á l n a k  a r r a ,  h o g y  a  s z a k s z e 
m i n á r i u m ,  s p e c i á l  k o l l é g i u m  
é s  a z  a l a p t á r g y f e j i e s z t é s  
r e n d j é t  ö s s z e k a p c s o l j á k  . . .  
V is s z a  k é n e  t é r n i  a z  e l m é l e 
t i  s z a k  m e g s z ű n é s e  é s  a  t e r v -  
g a z d a s á g i  s z a k n a k  t ú l z o t 
t a n  m a t e m a t i k a i  i r á n y u l t s á 
g á b ó l  a d ó d ó  h i á n y o k  p ó t l á s á 
r a .  E  t e k i n t e t b e n
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ú j b ó l i  f e l á l l í t á s á n a k  le h e tő s é g e ,  
m é r s é k e l t  l é t s z á m o t  f i g y e l e m 
b e  v e v e ,  d e  l e h e t s é g e s  a  t e r v -  
g a z d a s á g i  s z a k  o l y a n  ú j r a  
f o g a lm a z á s a ,  a m i b e n  a  p o l i t i 
k a i  g a z d a s á g t a n  t a n s z é k ,  a  
N é p g a z d a s á g i  T e r v e z é s i  I n t é 
z e t ,  a z  e l m é l e t t ö r t é n e t i  t a n 
s z é k  é s  a  M a t e m a t i k a i  e s  
S z á m í t á s t u d o m á n y i  I n t é z e t  
e s e t l e g  a  j e l e n l e g i t ő l  e l t é r ő  
s t r u k t ú r á b a n  v á l i k  é r d e k e l t t é  
a z  o k t a t á s b a n  . . .

A  s z a k k o l l é g i u m o k  m ű k ö 
d é s é b e n ,  t e v é k e n y s é g é b e n  j á r 
t a s  m u n k a b i z o t t s á g i  t a g o k n a k  
e l é g g é  e g y b e h a n g z ó  v é le m é n y e ,  
h o g y  a z  o t t  t á r g y a l t  k é r d é s k ö 
r ö k  5 0 -6 0  s z á z a l é k b a n  n e m  
h a l a d j á k  m e g  a z  e g y e t e m  h i 
v a t a l o s  o k t a t á s á b a n  n y ú j t o t t  
k e r e t e k e t .  V i s z o n t  t ö b b  e s e t 
b e n  e -öo-b  j u t n a k  a  h a l l g a t ó k  
a d o t t  k é r d é s e k b e n  i n f o r m á c i ó 
h o z ,  m i n t  a m i k o r  a  t é m á b a n  
é r d e k e l t  t a n t á r g y a t  t a n u l j á k ,  
e s e t l e g  a k t í v a b b  a  t é m á v a l  v a 
ló  f o g l a l k o z á s  m ó d j a ,  n é h a  a  
s z e m l é l e t e  is  m á s .  A  s z a k k o l l é 
g i u m o k  m á r  e  m i a t t  i s  f o n t o 
s a k ,  n e m  b e s z é lv e  a r r ó l ,  h o g y  
a z  a  b iz o n y o s -  4 0 -5 0  s z á z a l é k  
t ö b b l e t  s e m  m e l l é k e s ,  a m i t  a  
s z a k k o l l é g i u m o k  i s m e r e t é b e n ,  
s z e m l é l e t b e n  n y ú j t a n i  t u d 
n a k  . . .  A  s z a k k o l l é g i u m o k b a n  
s z e r e p l ő  t é m á k a t  o k t a t á s f e j 
l e s z t é s i  s z e m p o n t b ó l  i s  t u d a t o 
s a b b a n  t a n u l m á n y o z á s  t á r g y á 
v á  k e l l  t e n n i .  H a t á r o z o t t a b b  
á l l á s p o n t o t  k e l l  k i a l a k í t a n i  a  
s z a k k o l l é g i u m o k  á l t a l  m e g h í 
v o t t  e l-ő a d ó k  t e k i n t e t é b e n  is , 
k i t é r v e  a r r a ,  h o g y  m i l y e n  
k a p a c i t á s b ő v í t é s i  l e h e t ő s é g e t  
j e l e n t  a  s z a k k o l l é g i u m !  k u r z u 
s o k a t  t a r t ó k n a k  a z  e g y e t e m i  
o k t a t á s b a n  v a ló  r é s z v é t e l e ,  i l 
l e t v e  m i k  e n n e k  a  b e k a p c s o 
l á s n a k  a z  e s e t l e g e s  s z e m é ly i 
s z e m l é l e t i  k o r l á t á i . . .

A z  e g v e t e m i  o k t a t á s  s z e m 
p o n t j á b ó l  k á d e r f e j l e s z t é s i  k é r 
d é s e k e t  a  f o n t i e k  f i g y e l e m b e 
v é t e l é v e l  k é t  v o n a t k o z á s b a n  
t á r n u n k  f o n t o s n a k  h a n g s ú l y o z 
n i .  E g y r é s z t

üdvözlendő dolog 
a professzori iskolák léié,

f e j l e s z t é s e  é s  t e i j e d é s e .  
U g y a n a k k o r  n e m  m in d e n  
e s e t b e n  l á t s z a n a k  e g y f o r 
m á n  b i z t o s í t o t t n a k  e z e n  i s k o 
l á k  t ö r é s m e n t e s  f o l y t a t á s á n a k  
f e l t é t e l e i .  E z é r t  i l y e n  e s e t e k 
b e n  t a n a n y a g -  é s  t u d o m á n y -  
f e j l e s z t é s i  s z e m p o n t b ó l  is  m e g 
k ü l ö n b ö z t e t e t t e n  f o n t o s  a  k á 
d e r t e r v e z é s ,  e l s ő s o r b a n  t a n s z é 
k i .  m á s o d s o r b a n  t a n s z é k e n  k í 
v ü l i  l e h e t ő s é g e k  f i g y e l e m b e v é 
t e l é v e l .  E n n e k  k a p c s á n  á  t a n 
s z é k i  s z e r v e z e t i  r e n d s z e r  is  t o 
v á b b f e j l e s z t h e t ő .  M á s r é s z t . . .  k i  
k e l l  a l a k í t a n i  t u d a t o s  k á d e r 
t e r v e z é s s e l  a z t  a  g a r n i t ú r á t  a  
f i a t a l a b b  o k t a t ó k  k ö r é b ő l ,  a ik ik  
n a g y o b b  t á v l a t o k a t  t e k i n t v e  
l e t é t e m é n y e s e i  l e h e t n e k  a z  
e g y e t e m i  k é p z é s  g e r i n c é t  k é 
p e z ő  t a n a n y a g o k  t o v á b b f e j 
l e s z t é s é n e k ,  t a n a n y a g í r á s i  é s  
t a n a n y a g í r á s - s z e r v e z é s i  m u n 
k á b a n  e g y a r á n t .  E z e k n e k  a  
f i a t a l  m u n k a t á r s a k n a k  jó  f e l 
t é t e l e k e t  k e l l  b i z t o s í t a n i  i l y e n  
f e l a d a t r a  v a ló  f e l k é s z ü l é s 
h e z  . . .

A  k a r i  t a n á c s  v i t a  u t á n  h a 
t á r o z a t o t  h o z o t t  a r r ó l ,  h o g y  a  
m a k r o  s z i n t ű  t á r s a d a l m i - g a z 
d a s á g i  f e j l ő d é s e l m é l e t e k  o k t a 
t á s á t  e lő  k e l l  k é s z í t e n i ,  é s  a z  
e g y m á s r a  é p ü l ő  a l a p v e t ő  t a n 
a n y a g o k  m e g j e l e n é s i  i d ő p o n t 
j á t  ö s s z e  k e l l  h a n g o ln i .  H a t á 
r o z a t b a n  r ö g z í t e t t e  a  k a r i  t a 
n á c s ,  h o g y  a  k á d e r f e j l e s z t é s i  
t e r v e k  k o r s z e r ű s í t é s e k o r  m e g 
k ü l ö n b ö z t e t e t t  f i g y e l m e t  k e l l  
f o r d í t a n i  a  f i a t a l  o k t a t ó k  t u 
d o m á n y o s  é s  p e d a g ó g i a i  f e j l ő 
d é s é r e .  H a t á r o z a t o t  h o z o t t  a z  
á l t a l á n o s  k a r  t a n á c s a  a r r ó l  is ,  
h o g y  „ f ig y e l e m m e l  a  k é p z é s  
k o r s z e r ű s í t é s é b e n  r é s z t  v e v ő  
t ö b b i  b i z o t t s á g  m u n k á j á r a  
k e z d e m é n y e z é s e i r e ,  a  r e f o r m  
m u n k á l a t o k a t  f o l y t a t n i  k e l l  — 
e g y s é g e s  t á r s a d a l o m é l e t i  s z e m 
p o n t b ó l  k ö z e l í t v e  k o n k r é t  j a 
v a s l a t o k a t  k e l l  k i d o lg o z n i . ”

M. G.

Ellesett pillanatok 
a szakkollégium előadásairól

A z  e l ő a d á s o n  n e m  s z a k k o l l é g i s t á k  i s  s z é p  s z á m m a l  j e l e n n e k
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Szakma Is politika nála mindig együtt volt
Beszélgetés Szarvas Lászlóval

N é h á n y  k é rd é s  k e re sz ttü z é b e n  fe lv ázo ln i eg y  le n d ü le te s  p á ly a ív e t 
a m e ly e t S z a rv a s  L ászló , a tu d o m á n y o s  szo c ia lizm u s  ta n sz é k  d o 

cen se  . m o n d h a t m a g á é n a k  — fe lü le te s  v á lla lk o z á s n a k  tű n h e t ré s z e m 
rő l. M égis m e g k ís é r le m  b e m u ta tn i  é le tú t já n a k  a z t  a  s z a k a sz á t, a m e ly 
n e k  m in d e n  p e rc e , m o z z a n a ta  sz in te  e g y b e fo rr t  az  e g y e tem  k ö z e lm ú lt
b e li tö r té n e té v e l . P e rsz e , ?, v is sz a em lék e z és  n e m  e lső s o rb a n  a  fia ta lo k  
re s z o r tja .  N ek i ú g y  a d ó d o tt, h o g y  b ő v en  van  m á r  m ire  em lék ezn ie . 
A m ik o r az eg y e tem i p b  ta g ja  le t t ,  a  le g fia ta la b b  o k ta tó k  k özé  ta r to 
z o tt. A  sző k e , fa rm e rn a d rá g o s  f ia ta le m b e r  n e m c sa k  k ü ls e jé v e l, h a n e m  
m in d e n  e g y es  h o z zá szó lásá v a l, ö rö k  igaz .ság k ercsésév e l b iz o n y íto tta  
i f jo n ti  le n d ü le té t .  M a s in c s  m ég  k o ra ,  43 é v é t ú g y  tű n ik  . .s ú ly ta la n u l”  
h o rd ja ,  n o h a  v o lt id ő s z a k  az é le té b e n , a m ik o r  tö b b  e m b e rn e k  v a ló t 
c ip e lt,  fe le lő sség b ő l, m u n k á b ó l,  fe szü ltség b ő l.

— T u d a to s a n  tö re k e d té l  a  p o li
t ik a i  p á ly a fu tá s ra ?  — E zt a n n a k  
tu d a tá b a n  k é rd e z e m , h o g y  is m e 
re m  g azd ag  po l i t ika i  m u n k á ss á g o 
d a t ,  az  e g y e tem i K T S Z -titk árság - 
tó l  eg észen  a  pb  t i tk á rs á g á ig .

— Az egri gimnáziumból 
egyból az ELTE-re kerültem, 
és 1964-ben történelem és tu
dományos szocializmus szakon 
végeztem. E szakpárosítás már 
mutatja az érdeklődésemet is, 
azt, hogy volt bennem egy 
oktatói, nevelői, tanári ambí
ció, de ugyanakkor érdekel
tek az adott politikai, gazda
sági történések, események.

Hogy mindez honnan táp
lálkozik? Azt hiszem a tanái'i 
ambíciónak a gyökere még az 
iskolai környezetből eredt. Hi- 

■ szén én is, mint „elsőgenerá
ciós” értelmiségi, a legelső in
tellektuális befolyásokat a ta
nítóimtól, tanáraimtól kaptam, 
és máig is megőriztem. Nagy 
hatással volt rám a gimná
ziumban az osztályfőnököm és 
az igazgatóm, akik a politikai 
kérdések felé irányítottak, 
másik oldalról pedig az ak
tuális politikai érdeklődést 
maga a történelem, a politikai 
is kialakította bennem.

Olyankor voltam gyerek — 
az ötvenes évek elején —, 
amikor a magam tudatában 
össze kellett volna egyeztetni 
egyrészről az otthoni, baráti 
és rokoni környezet vallásos 
nevelését az iskola mélysége
sen antiklerikális felfogásával, 
másrészt. a szocializmus „di
cső napjait” azzal a nyomorú
sággal, amit akkoriban közvet
len falusi környezetemben ta
pasztaltam. Ezek az ellentmon
dások kinyitották a szememet,' 
noha sok mindent nem értet
tem, de kíváncsivá tettek. 
Ilyen körülmények’ között az 
ellenforradalom hallatlanul 
ambivalensen érintett! Elgon
dolkoztattak a hibák, az er
kölcstelenségek, de láttam azt 
is, hogy ezeknek a megváltoz
tatására nem azok hivatottak, 
akik az eUenforradalom poli
tikai színterén túlzó követe
lésekkel léptek fel. Ezek a 
tragikus események még fel
nőttebbé tettek, és fokozták 
általános érdeklődésemet a 
politika iránt. ,

Egyetemi hallgatóként sem 
tartoztam azok közé, akik el
vonultak a politikai munká
tól. A politikai munkát is 
mindig szeretettel, ambícióval 
végeztem. TDK-dolgozatot Ír
tam, az érdeklődőbb hallga
tók közé tartoztam. KISZ- 
alapszervezeti, KlSZ-bizottsá- 
gi vezetőségi tagként sok jó 
buliban vettem részt. A párt
nak 1960 óta, első éves egye
temista korom óta vagyok 
tagja. Mindez mutatja azt, 
hogy szakma és politika vala
hol nálam mindig együtt volt. 
S az egyetem után is nagy 
szerepet játszott ez a kettős
ség az életemben.

— Az e lső  m u n k a h e ly e d e t is  a 
m o zg a lm i p á ly á n  ta lá lta d  m eg . 
K éső b b  k e rü lté l  a  k ö z g az d a 
s á s i  e g y e tem re . H o g y a n  le tt  
az  E L T E -sbö i kö zg ázo s?

— Elsősorban családi okok 
miatt maradtam Budapesten 
az egyetem után. A fővá
rosban akkor könnyebb Volt 
mozgalmi pályán elhelyezked
ni, mint a tanárin. Az ELTE 
KISZ-bizottsága függetlenített 
szervezőtitkára, majd a böl
csész kar függetlenített KISZ- 
titkára voltam, két évig pedig 
a Budapesti KISZ-bizottság 
apparátusában dolgoztam, 
mint az egyetemek referense. 
E munkakör kapcsán sok is
meretséget szereztem, több 
egyetem KISZ-bizottságával, 
hallgatóival, oktatóival, dol
gozóival együtt. Célunk az 
volt, hogy közelebb hozzuk 
egymáshoz a budapesti egye
temistákat. A vietnami nép 
támogatására társadalmi mun
kákat szerveztünk, valamint 
az „egyetemisták a fővárosért 
— főváros az egyetemistá
kért” mozgalmat is mi kezde
ményeztük. Életre hívtuk a 
budapesti egyetemek és főis
kolák hallgatóinak tanácsko
zását, ahol a Budapesti KISZ- 
bizottság és az egyetemi

KISZ-bizottságok közreműkö
désével beszéltük meg közös 
gondjainkat Az így szerzett 
ismereteim alapján láttam 
azt hogy a tudományos szo
cializmus tantárgyi tartalmá
nak is legjobb „politikai kör
nyezete” a Közgazdaságtudo
mányi Egyetemen van. Ezért, 
amikor a Budapesti KISZ-bi- 
zottságban felvetődött annak 
a kérdése, hogy hol szeretnék 
tovább dolgozni, a Közgázt 
választottam. Az akkori veze
tők segítségével egyetemünk 
tud. szoc. tanszékére kerül
tem tanársegédnek.

A tanszéken az első évek
ben meg kellett ismerkednem 
az itteni oktatás körülményei
vel, követelményeivel. Még az 
első években elkészítettem a 
doktori disszertációmat. Tel
jes erővel bevetettem maga
mat az oktatói-nevelői mun
kába, és mondhatom, hogy 
kellemes társasággal dolgoz
tam együtt a tanszéki kollek
tívát és azokat a hallgatókat 
is beleértve, akiket elsőként 
tanítottam.

De nyilvánvaló, hogy az
egyetem politikai és társadal
mi élete iránt is fogékony vol
tam. Előbb a KlSZ-bizottság- 
ba hívtak, ágit. prop.-ősként 
dolgoztam egy darabig, de 
csakhamar pártfunkcióba vá
lasztottak. 1970 óta vagyok a 
pb és ’73 óta a pvb tagja. 
1975-ben nagy dilemma elé 
kerültem. Szeptembertől füg
getlenített aspiráns lehettem 
volna (az erről szóló döntést 
1974. decemberében megkap
tam) a pártértekezlet előtt je
löltek a pb-titkári funkcióra. 
Néhány hetes gondolkodás, rá
beszélés után vállaltam a füg
getlenített titkári funkciót, s 
ettől kezdve több időt fordí
tottam a politikai munkára, 
mint a szakmára.

— 1975. fe b ru á r tó l ,  1982. jú n iu s  
v ég é ig  v o ltá l az  eg y e tem i p b  t i t 
k á ra .  K özben  197S—79-ben eg y év es  
tu d o m á n y o s  a ík o tó s z a b a ö sá g o n  
v o ltá l. E n n e k  a  h o sszú  p e r ió d u s 
n a k  v o lta k  k ö n n y e b b  és n e h e z e b b  
s z a k a sz a i. M ily en  e re d m é n y e k re  
e m lék sze l sz ív e sen  v issza?

— Természetes, hogy a si
kerekre szívesebben' emlék
szik az ember. De mielőtt er
ről szólnék, le kell szögeznem, 
hogy minden eredményt közö
sen, a vb, az alapszervezeti 
titkárok, a párttagok kollektí
vájával együtt értük el, s így 
az elismerés is csak mint a 
kollektíva egy tagját illethet.

Nos, az eredményekről: szá
momra nagyon fontos volt, 
hogy felkészült, sokat dolgozó 
és az egyetem helyzetét jól is
merő és a változásokért együtt 
gondolkodó vb-t, vezetősége
ket sikerült választani. Velük 
együtt igazán jó volt dolgoz
ni. Számottevő eredményeket 
értünk el a képzéskorszerűsi- 
tés politikai előkészítésben, 
majd bevezetésében, az álla
mi vezetés és a pártszervek 
kapcsolatainak javításában. 
Sok-sok napirend, beszámoló 
helyett csak egy példát említ
sek: 1977-ben elkészítettük a 
kádercserélődési tervet, s a 
80-as évek elejéig egyetemün
kön minden számottevő veze
tői funkciót e tervnek megfe
lelően töltöttek be. Jóleső ér
zés arra a pozitív folyamatra 
gondolni, amit a nevezetes 
Varga-ügy kapcsán éltünk 
meg az egyetemen. Akkoriban 
— kívülről is — belülről is 
eléggé szélsőségesen ítélték 
meg a helyzetünket, sokan 
voltak, akik az egyetem álta
lános helyzetét általánosítot
ták a korrupciós üggyel. Ügy 
gondolom, hogy a pártvizsgá
lat nyomán jelentős változá
sok történtek. Nyíltabbá tet
tük az állami vezetés munká
ját, több helyen gyengítették 
az autokratikus vezetést, és si
került a magas színvonalú 
szakmai munka rangját is 
megvédeni a felszínes elítélé
sektől. Pártszervezetünkben 
javult a kritikai, önkritikái 
szellem.

Értékesnek tartom azt az 
eredményt is, amit az ideoló
giai munkában, a szocializ
musépítés közben felvetődött

problémák megértetésében, tu
dományos igényű feldolgozá
sában elértünk. Az ideológiai 
konferenciák, tananyagviták 
jutnak eszembe elsősorban. 
(De sajnos az is, hogy jóval a 
hivatalos határozatok előtt 
már 1974—75-ben sok helyen 
szóltunk arról, hogy a világ
ban kirobbant gazdasági vál
ság nem áll meg a határaink
nál, a „begyűrűzés” várható. 
Akkor még kevés foganatja 
volt megjegyzéseinknek.)

Sokat vitatkoztunk a szocia
lista demokrácia — munkahe
lyi demokrácia értelmezésén, 
a piaci mechanizmus alkal
mazásának elméleti, ideoló

politikai vonatkozásban ta
pasztalhattunk. Nehézségeket 
jelentett a párttagság egy ré
szének húzódozása a politikai 
munkától (pontosabban a sok 
elfoglaltságot igénylő vb-tag- 
sági, alapszervezeti vezetőségi 
munkától); igazán tiszteletet 
érdemelnek azok,, akik külön
böző funkcióban hasznosan 
dolgoznak az egyetem kisebb- 
nagyobb közösségeiért — fel
tűnően megnövekedtek a kö
vetelmények, a szakmai
anyagi boldogulás is sok erő
feszítést igényelt az egyenet
len teherelosztás miatt sok 
párttagunk az átlagnál jóval 
többet, mások viszont méltat-

giai következményeiről, az 
osztályviszonyaink alakulásá
ról , stb. Politikai munkánk 
fontos eleme volt a pártbizott
ság soraiban élő kérdések, 
problémák megválaszolására 
való törekvés. 1976-tól kezdő
dően rendszeresítettük az in
formációs ankétokat, ahol 
kül-, belpolitikai kérdésekről, 
de főleg az egyetem belső 
helyzetéről rendszeresen in
formáltuk a hallgatóságot.

Az eredmények között fel
tétlenül szót érdemel a hall
gatóság körében végzett mun
kánk. Ennek egyetlen elemét 
említem csupán, a hallgatói 
párttagfelvételt. Egyenletesen 
magas számban vettünk fel 
párttagoknak hallgatókat, an
nak ellenére, hogy adminiszt
ratív kötöttségek nehezítették 
felvételüket (egy évben meg 
nem engedhető alacsony szín
vonalra estünk vissza ennek 
következtében). Amikor a kor
látokat feloldották, akkor vi
szont kiderült, hogy párttag
jaink egy része ‘elszokott a 
hallgatók körében végzendő 
párttaggá nevelő munkától, s 
kevesebb hallgatót ajánlottak 
a pártba.

Utólagosa^ az eredmények 
közé kell sorolnom olyan kez
deményezéseinket, felveté
seinket, amelyeket csak jóval 
később akceptált a felsőbb 
pártvezetés, vagy amelyekkel 
segítettük a vezető pártszer
vek munkáját. Ilyennek tar
tom a hallgatói tagfelvételek 
politikai jelentőségéről, lét
számuk növelésének szüksé
gességéről szóló felvetésün
ket; emlékszem arra is, hogy 
az 1977-es ifjúsági parlamen
tünkön szóltunk arról, hogy a 
felsőoktatás helyzetének javí
tását mennyiben hátráltatja 
az egységes fejlesztési kon
cepció hiánya. Kezdeményez
tük az egyetemi pártszerveze
tet irányító munka jobb ösz- 
szehar.golását, az egyetemi, 
politikai vezetők közti kap
csolatok, együttműködés fej
lesztését. Mindezekben a kér
désekben azóta több-kevesebb 
előrehaladás történt.

— M elyek  v o lta k  azo k  a  k ö rü l
m é n y e k , a m e ly e k  k ü lö n ö s e n  n e -  
h e z í te tté k  eb b en  az  id ő s z a k b a n  a 
p o litik a i m u n k á t?

— Már az eredmények fel
villantásából is kiderülhetett, 
milyen feszítő, helyenként 
visszahúzó erőkkel kellett 
megküzdeni. Állandóan ható 
tényező volt egyetemünk álla
gának fokozatos romlása, 
majd a nevezetes vakolatom
lás után beállott helyzet. Az 
egész rekonstrukció — mind a 
mai napig kihat az egyetemi 
közhangulatra, a politikai 
munka feltételeire, nem min
dig a nyugalmat, rendet erő
sítve. A már említett Varga
ügy nyomán is fel kellett tár
nunk azokat a jelenségeket, 
amelyek a tanszékvezetés an- 
tidemokratizmusában, az 
anyagiasság erősödésében, a 
színvonalas szakmai munka 
lebecsülésében, azaz erkölcsi-

lanul keveset dolgoztak. Né
ha az volt az érzése az em
bernek, hogy a sok feladathoz 
nincs elég^párttagunk (bár itt 
meg kell jegyeznem azt is, 
hogy gondot jelentett a poli
tikai munkában tapasztalható 
formalizmus, adminisztratív 
követelmények helyenként 
erősödő tendenciája is).

A képzéskorszerűsítés vitái
ban is kiderült, hogy neiéz 
összeegyeztetni az egyetemi 
érdekeket a tanszéki és egyé
ni partikularizmussal. Rész
ben a fórumok hiánya miatt, 
részben a vélemények, érdek
megnyilvánulások nyílt meg
jelenésétől való tartózkodás 
miatt gyakran csak tapogató
zott a vezetés. Azt hiszem, 
még egy alapjában véve de
mokratikus intézményben, 
mint egy egyetemünk, Nincse
nek kellően feltárva a belső 
érdekviszonyok, valóságos kap
csolatok, erősebb-gyengébb 
összefonódások, és bizony ezek 
fel- és megismerése sok időt 
igényel, és több bizonytalan
ságot eredményez a politikai 
vezetés számára.

— E zek  k ö z ö tt a  k ö rü lm é n y e k  
k ö z ö tt  m i je lle m e z te  a  p o litik a i 
m u n k á t  az  e g y e tem e n ?

— Nagyon nehéz erre vála
szolni. A párt politikájának 
állandó és változó elemei, sa
ját korábbi munkánk eredmé
nyed és színvonala, más egye
temek politikai munkája egy- 
egy támpontot jelenthet a vá
laszban.

Azt hiszem, igyekeztünk 
megfelelni a folytonosan vál
tozó követelményeknek. De 
nemcsak a követelmények 
voltak ellentmondásosak, ha
nem a mi munkánk is.

Jellemző vonások? Nézzük 
csak! Nyíltság, például! (De 
nagy különbség, hogy közvet
len viszonyainkról, vagy az 
ország sorsáról szóltunk-e, il
letve hogy pártcsoportban, 
vagy taggyűlésen.) Kritikus 
viszonyulás a fennálló hely
zethez. (Legfeljebb az befo
lyásolt, hogy „kik” voltak a 
„helyzet urai”.) Demokratiz
mus az irányításban, a tevé
kenység értékelésében. (De 
helyenként érdektelenség a 
demokratikus fórumok iránt, 
hiszen megy a dolog máskép
pen is ...)

Ha komolyabban átgondo
lom a kérdést, az a vélemé
nyem, hogy az az alapvető 
folyamat, amely a hetvenes 
évek második felében kibon
takozott az országban (és a 
gazdaság és politika számos 
korábbi értékeinek és eredmé
nyeinek átrendeződésevei jár), 
megváltoztatja a pártmunká
val kapcsolatos igényeket is. 
Ma azonban még jóval többet 
hallunk arról, hogy „fokozód
nak a párttagság elé állított 
követelmények”, mint a köve
telmények aktuális belső tar
talmáról. S mi sem találtuk 
meg ilyen helyzetben mindig 
a párttagság önálló kezdemé

nyezésének és a politika! ve
zetés határozatainak megfele
lő „egyensúlyi helyzetét”.

— P á r t t i tk á r i  p á ly a fu tá so d  a la tt 
ig e n  g y a k ra n  v is sz a té rő  té m a  v o lt 
az if jú sá g i sze rv e z e t m u n k á ja .  Az 
if jú s á g i m u n k a  ez is o ly an  belső  
e lle n tm o n d á so k k a l te rh e s ,  am e ly  
m u ta t ja ,  h o g y  a  tá rs a d a lm i v á lto 
z á so k  nem  h a g y tá k  é r in te tle n ü l.  
Az á lta lá n o s  tá rs a d a lm i v á lto z á 
s o k ra  so k k a l r a d ik á lis a b b a n , s o k 
k a l é rz é k e n y e b b e n  re a g á l t  az i f 
jú s á g , m in t ta lá n  a fe ln ő tt n e m 
z ed é k , s ebbő l k ö v e tk e ző e n  az i f 
jú s á g n a k  és a  K I S 7 - sze rv eze t n e  t  
k m eg íté lé se  is m in d e n k o r  V iták  
k e re sz ttü z é b e  k e rü l t .  E zekbő l a 
v itá k b ó l m in d e n k o r  k iv e tte d  a 
ré sze d e t.

— Véleményem szerint a 
KISZ folyamatos átalakuláson 
ment át az elmúlt évtizedben. 
Az átalakulás lényege, hogy az 
ifjúsági mozgalom egysége a 
rétegtevékenységek egységén 
keresztül kell hogy megvaló
suljon, vagyis az egységen be
lül egy önálló arculattal, hatá
rozott karakterrel jelentkező 
rétegmozgalomnak kell élnie. 
Egy ilyen fajta rétegmunka 
még a legjobb körülmények 
között, a felismert politikai 
szándékok között sem megy 
túlságosan könnyen. Különö
sen nehéz akkor, amikor nem 
is pontosan látják ezeket a 
követelményeket. Példának 
okáért az ifjúság egészét, he
lyét, szerepét a társadalom
ban sokan lebecsülik, baga-

■ tellizálják, az ifjúsági problé
mákat nem tartják elég fon
tosnak és markánsnak, más
részt pedig az ifjúsági mozga
lomban az egységes ifjúsági 
szemlélet helyenként nem en
gedte megjelenni, felismerni a 
különböző ifjúsági rétegek sa
játosságait és kissé sematizál
ta a mozgalmat.

Ha ezt a belső feszültséget 
és változó igényt vesszük fi
gyelembe, akkor érthető, hogy 
a korábbi tevékenység nem 
elégítette ki a hetvenes évek 
végén az egyetemistákat, akik 
közben szintén megváltoztak. 
Ugyanakkor még nem voltak 
meg azok a keretek, elképze
lések, politikai koncepciók, 
amelyek a kívánatos változá
soknak nagyobb lehetőséget 
adtak volna. A KISZ-ben 
megjelenő új törekvések az 
ifjúság politikaalakítő szere
pének hangsúlyozása, ahogy 
az a legutóbbi kongresszuson 
megfogalmazódott, másrészt a 
rétegpolitika kialakítása azt 
hiszem egy modern és megfe
lelő irányváltozás e téren. 
Rajtunk áll az, hogy itt az 
egyetemen belül is eleget tu
dunk-e ennek tenni, ami töb
bek közt a hagyományos párt- 
és KISZ-kapcsolatnak az átala
kításával is kell hogy járjon, 
és bizony ez magának a párt- 
szervezetnek is komoly prob
lémája lesz az elkövetkezen
dő években is.

— H osszú  év ek ig  fo g la lk o z tá l az  
e g y e te m i la p p a l,  a  K ö zg azd ássza l, 
n o h a  ez  n e m  e lső s o rb a n  fu n k c ió d 
b ó l fa k a d t.

— Valóban nem. Sokkal in
kább abból az egyébként 
szakmai alapjaimhoz tartozó 
felismerésből és meggyőződés
ből, hogy a társadalmi nyil
vánosság elengedhetetlen fel
tétele mindenfajta demokrá
ciának. Az egyetemen belüli 
nyilvánosság elengedhetetlen 
feltétele az egyetemi demok
ráciának. Ebből következően 
minden olyan fórum, amely a 
nyilvánosság ilyen vagy olyan 
kritériumával rendelkezik, az 
egyben politikaformáló fórum, 
s a politikai munkának figye
lemmel kell lenni erre a fó
rumra, tevékenységére, s fel 
kell használni a nyilvánosság
teremtő munkában. Ebből kö
vetkezik, hogy számomra a

Közgazdász, mint a nyilvános
ság fóruma, aktív politikai té
nyező volt, marad és lesz az 
egyetem életében. Ezért a 
funkciómból következően min
dig azon voltam, hogy a Köz
gazdász a lehető legszélesebb 
spektrumban, a lehető legtel
jesebben tükrözze az egyetemi 
valóságot, oly módon azon
ban, hogy meghatározott 
irányban próbálja változtatni 
is azt.

Ezért segítettem és ösztö
nöztem olyan cikkek és té
mák megjelenését, amelyek a 
jobb tájékozottságunkhoz,_po- 
litikai, ideológiai meggyőződé
sünk javításához járultak hoz
zá. Ezért igyekeztem minél 
több információt adni a párt
szervek munkájáról, illetve 
ösztönözni a kollégákat, rek
tort, rektorhelyetteseket, hogy 
tartsák fontosnak a lapot, a 
közvélemény alakítása érdeké
ben. Mai napig is az a véle
ményem. hogy a Közgazdász
nak felelősen kell tájékoztat
ni arról, ami egyetemünk kö
zösségét érinti és a felelősség
hez az is hozzátartozik, hogy 
ha vitát provokál, a vitát a 
megfelelő érvek argumentu
mok döntsék el. Ezt a felelős
séget meg kell követelni a 
diákoktól és Oktatóktól egy
aránt. Annak viszont őszintén 
örülök, hogy nálunk a diákok 
ilyen aktívan „írják a lapot”.

— A h é té v e s  p á r t t i tk á r i  m u n k a  
m iv e l g a z d a g íto tta  sze m é ly e d e t, 
m it  a d o tt  n e k e d ?

— Nyilvánvaló, hogy az 
emberre egy felelős funkció 
hat, és befolyásolja az élet- 
szemléletét. Pillanatnyilag 
még nem tudnám megmonda
ni, melyek voltak azok a tar
tós hatások, amelyek jelle
memre, magatartásomra kiha
tottak. Ezt a beszélgetést foly
tatva azért több kellemes, ér
telmes esemény is átvillant az 
agyamon. Olyan emlékek, 
amelyek biztosan erősítik hi
temet, bizalmamat az embe
rekben, a politikai munkában. 
A csalódások helyenként az 
ellenkezőjét erősítik, de biz
tos, hogy több vonatkozásban 
tapasztaltabb lettem. Egyrészt 
abban, hogy milyen tartalé
kok vannak az emberekben. 
Annak ellenére, hogy olykor 
nehezen találtam a feladatra 
felelőst, több esetben rágni 
kellett egyesek fülét, hogy el
végezzenek bizonyos munkát, 
többször azonban olyan' helyt
állást, olyan színvonalú telje
sítményt tapasztaltam, ami tu
lajdonképpen változatlan bi
zalommal, optimizmussal tölt 
el az emberek iránt. Tapasz
taltabb lettem olyan vonatko
zásban is, hogy többet tudtam 
meg, ismertem meg az egye
temen belül húzódó érdekek 
eltéréséről, különbségéről és 
ezeknek helyenként nyílt, he
lyenként látens összecsapásá
ról. Meggyőződésem, hogy 
valós érdekek összeütközésé
nek az egyetemen további 
nyilvánosságot kell adni, és 
ezen a téren az egyetem ve
zető testületéinek a munkáját 
is még tovább kell javítani.

Az elmúlt hét év hátráltat
ta a szakmai munkámat. De 
megerősített abban, hogy a 
tudományos szocializmusnak a 
mai politikai valóság kérdé
seire kell tudományos igényű 
választ adni, és mi akkor vé
gezzük jól a munkát, hogyha 
a tudományos munkában is 
ezt a szakmai irányt erősítjük.

S z a rv a s  L ász ló t n e m ré g ib e n  a  
M u n k a  É rd e m re n d  e zü s t fo k o z a 
tá v a l tü n te t té k  k i, a m ih e z  sz ívbő l 
g ra tu lá lu n k .

K ö sz ö n jü k  a b eszé lg e tés t,

H. E.

Egy, csak egy legény van talpon a ligetben



Koltay 'es a király
Mint minden újszülöttnél, 

most is találgatjuk, kire ha
sonlít. Nem nehéz rájönni, 
hogy az István, a király sok 
ponton kísértetiesen emlékez
tet a Jézus Krisztus Szuper
sztárra.

Nyáron már láthattuk ma
gát a rockoperát, így a törté
netet ismerjük. Akkor már 
mindenki kialakíthatta saját 
véleményét. Az biztos, hogy 
ott az érdemi munka fő ré
szét Novák Ferenc (Tata) vé
gezte, a darab koreográfiája 
őt dicséri. Később megvehet
tek lemezen a produkciót, így 
az először kissé idegen és 
utánzatnak érzett dallamot 
kezdtük megszokni és meg
szeretni. Ezt a népszerű Szö
rényi—Bródy duónak köszön
hetjük. Azóta már kazettán 
is megvásárolhatjuk, sőt ha
marosan megjelenik Koltay 
Gábor könyve is a műről. 
Nem mondom, nem rossz pro
paganda a filmnek! Mindezek 
után szinte bizonyos, hogy az 
év egyik legnépszerűbb ma
gyar filmje lesz.

Ezek után talán meglepő, 
ha megindítom szerény (szél
malom) harcomat a film el- 
!en. Röviden talán rossznak 
hevezhetném (hogy ne hasz
náljak erősebb kifejezést). De 
ez így túl egyszerű! Nem kí
vánom magát a leegyszerűsí
tett történetet szidni. Bár le
hetne megjegyzéseket fűzni a 
jó és a rossz harcához, amit a 
film, hogy még világosabbá 
tegyen, a jelmezekkel ábrá
zol. Koppány fekete bőr „sze
relésben” lép a színre, míg 
István az ártatlan fehérségbe 
burkolózik. Vagy kissé fur

csának találom azt is, hogy 
Istvánt ennyire gyenge kezű
nek és mélységesen jónak áb
rázolja a rendező, aki helyett 
a szigorú és kegyetlen dönté
seket anyja hozza. Sőt, a da
rab történelemszemlélete sem 
szimpatikus számomra, de 
mindezt hagyjuk. Ez mind a 
darabhoz tartozik.

De mennyivel ad többet a 
film? Az lenne a feladata, 
hogy a felvevőgép megörökít
se a rockoperát? Valóban, 
régen ezt nevezték filmnek. 
Ma ez már kevés, főleg, ha 
egy moziban játékfilmet kí
vánunk megnézni. Ezt talán 
Koltay is érzi, ezért bevág 
különböző jeleneteket, képe
ket, és néha a kamerával is 
játszik. De milyen jelenetek 
kerülnek elénk? Láthatjuk 
valamilyen filmből ollózott 
részből a mohácsi csatát, 
„helyszíni tudósítást” látunk 
Dózsa „trónfoglalásáról”, Rá
kóczit és Kossuthot, amint ép
pen beszédet mond. Megdöb
bentő meseképek! Mert más 
nem lehet, mint valami törté
nelmi kalandfilmből vett 
részlet. Sok — számomra — 
idegen bevágás van a film
ben,, de talán a legdemagó
gabb és egyben legpatetiku- 
sabb a film végén a tűzijáték, 
amely az élő előadásban is 
volt (és már ott is fölösleges
nek tartottam). Ez a kép hir
telen átcsap az augusztus 20-i 
tűzijátékba, majd látjuk az 
Erzsébet-bidat, utána pedig a 
Parlamentet. Lám, ide veze
tett István bölcsessége! Talán 
ezt kívánja ezekkel a képek
kel ábrázolni Koltay Gábor. 
Éppen csak az hiányzott, hogy 
a szocializmust is Istvánnak

köszönjük. Az ötvenes évek
ben biztos ezt is belevették 
volna.

A képekben is vannak za
varó körülmények. Az árnyé
kok a film elején valahogy 
nem hatásosak. Engem sok
szor zavar a kép leállítása, 
megtörése, miközben a hang 
megy tovább, »és így egy kis 
időnek el kell telnie, amíg a

kép és hang összhangba ke
rül. Ez különben sem mindig 
sikerül. Gyakorta csak tátog- 
nak a szereplők (mint ahogy 
az élő előadás is play backről 
ment). Maga a kép minősége 
is hagy kívánnivalót. Az esti 
ti felvételek és a füst miatt 
ugyanis néha teljesen élvez
hetetlen a film. Nem is be
szélve a vágásokról! Nem tu

dom, hogy csak az a kópia 
lett volna rossz, amit én lát
tam, de az biztos, hogy eb
ben zavaróan durva vágások 
voltak.

A film hibájának tartom 
még, hogy végig nem tudta 
eldönteni a rendező, hogy 
korhű legyen vagy modern. 
Ebből zavaró felemásság szü
letett. A statiszta táncosok

mind mai ruhában és torna
cipőben rohangálnak/ Kop
pány és társai is modern öl
tözékben vannak, míg István 
és tábora kosztümben masí
rozik. Számomra mégis ide
gen az úrnői kosztüm és a ki
festett szem kettőssége, vala
mint mindehhez mai gyűrűk 
és láncok. Az is furcsa, hogy 
az ünnepi lakománál — ami 
csak a filmben szerepel, és 
inkább hasonlít egy római or
gia előjátékához — a höl
gyek az 1983-as év divatos 
nyári ruhájában enyelegnek. 
Ennél a jelenetnél egyébként 
érthetetlen, hogy miután Ist
ván csúnyán legorombítva 
„léhűtő, hitvány ebeknek” ne
vezi az asztaltársaságot, azok 
ugyanolyan jókedéllyel, mint 
eddig, mosolyogva válaszkép
pen éltetik Istvánt.

Hosszasan sorolhatnám a 
film hibáit. Legfőbb bajának 
talán azt érzem, ami a da
rabnak is fő hibája. Túlságo
san sematikus, leegyszerűsít 
mindent. Mindezeken kívül is 
sok kis apró tüske maradt 
bennem a film megtekintése 
után.

Tudom, hogy nem népszerű 
dolog egy népszerűnek ígér
kező filmet szidni. De sajnos, 
ez nem filmművészet, amit 
Koítay Gábor csinál ebben a 
filmben. Kevés az hozzá, hogy 
egy sikeres rockoperát filmre 
vesz valaki, és néhány más 
jelenetet is bevág, néhol pe
dig lelassítja vagy felgyorsít
ja a mozgást.

Habár tehetséges rendező 
nem is lesz Koltay Gáborból, 
de jó ötleteivel, mint a Kon
cert és a mostani rockopera 
új színfoltot hoz életünkbe, 
és nem utolsósorban az egy 
kutyáról lehúzott sok bőr se
gítségével, úgy tűnik, jó kö- 
teg pénzt saját maga számá
ra.

(felkai)

Amerikáról rosszat
Egy kontinens keletre

San Diegóban az óceánon és a szép lányokon kívül három 
nagy élményben volt részem. Az első egy lutheránus templom 
istentiszteletén való részvétel volt. Az egyház sokkal élőbb, 
sokkal személyhez szólóbb, mint Kelet-Európábán. Vasárnap 
tízkor a korántsem templom formájú bejáratnál fogadtak a 
presbiterek, kedélyesen elcsevegtek velünk, külföldiekkel, be
mutattak a papnak, s átadták a — jobb szót nem találok — 
műsorfüzetet. Ebben a napi imán és a ceremónia menetrend
jén kívül az egyházközösség programjai: családos kempinge
zés, szabad ég alatti istentisztelettel, fagyi délután, baseball- 
meccs, süteményparti, az új tűzoltó parancsnok beiktatási 
ünnepsége, a szolgálatban levő presbiterek névsora és az 
egyházközösséghez befolyt adományösszeg is olvashatók vol
tak gyönyörű színes kivitelben. A ceremónia egyik megragadó 
pillanata volt, mikor a pap magához hívta a gyerekeket, s az 
oltárnál, játékos formában magyarázta nekik az igét. A má
sik érdekesség a „barátság átadása” volt, amikor is az egy
más mellett ülők mosolyogva fordultak egymás felé, s két ol
dalról megcsókolták egymást. Mihozzánk, outsiderekhez töb
ben is odasiettek, hogy átadják szeretetüket. A beszédben a 
pap egyébként mindenkiről megemlékezett, kinek van szüle
tésnapja, ki gyöngélkedik, ki kapott dicséretet az iskolában. 
Minket is bemutatott a gyülekezetnek. Így az'tán alig tudtunk 
az istentisztelet után elmenekülni, mindenki minket akart 
meghívni a templom büféjébe.

E napnak estéjén a lenyugvó nap tűzijátékánál piknikez- 
tünk az óceán partján. Kis gázfőzőnkkel készítette Sabine a 
vacsorát, én, meg Freddy barátom az élet dolgairól bölcsel- 
kedve szopogattuk a kaliforniai vörös bort. Olyannyira jól 
éreztük magunkat, hogy még a Mexikóból hozott Tequilát is 
felbontottuk, s kocsinkat a parkolóban hagyva, egy szikla mö
gött, a fövenyen bújtunk hálózsákba. Az óceán szó szerint 
majdnem a talpunkat nyaldosta, a rendőrség meg nem látott 
a szikláktól. Reggel arra ébredtünk, hogy a lerobbant csavargó 
éppen felemeli barátom papucsát. Freddy figyelmeztette, hogy 
ébren van, de az csak szép komótosan kiegyenesedett, s lassan 
elindult a zsákmánnyal. Ekkor már mérgesen kiabáltunk utá
na, de mintha nem is hallaná. Vagy nem is fogná fel, mit csi
nál, mert minden sietség nélkül távozott. Ügy kellett utána 
futni, és kivenni a kezéből.

Délután egy boszorkányt látogattunk meg. Nem vicc. Egy 
szokvány házikóban lakott. Beinvitált, és a könyvtárába ülte
tett le minket, miközben a tudományáról, jobbanmondva a 
képességéről beszélt, amellyel kapcsolatba került a felsőbb 
szellemekkel. Fotókat mutogatott, amelyen e kapcsolatnak je
lei voltak láthatók, leveleket, amelyek viszont a különböző ku
tatóintézetekkel és egyetemekkel (mint például a NASA) fenn
tartott kapcsolatáról tanúskodtak, képeket, amelyeken bonyo
lult műszerekkel végeznek vizsgálatot rajta, amint kontaktus
ban van a túlvilágiakkal, videofelvételt az egyik egyetemi kon
ferencián tartott előadásáról. Mindez alaposan felcsigázta kí
váncsiságomat, s már alig vártam, hogy az asztahoz üljünk, 
ahol felső szellemek megjelenve, megtáncoltatják az asztalt. 
Azt mondtam: mindez lehet humbuk, de ha a tenyerem alatt 
fog az asztal táncolni. . .  És táncolt. Előtte mindent leellenőriz
tünk a szobában az asztal körül, most meg recsegve, ropogva 
omlott össze materialista világnézetem. Meggyőző volt. Sok 
mindent megtudtunk életünkről, az életünkről túliakról, és az 
azt megelőzőekről, kapcsolatba léphettünk távoli ismerőseink
kel és halottainkkal is. Az első pár perc kiütéses meglepettsége 
után törni kezdtem a fejem, majd mikor a hölgy elhagyta a 
helyiséget, megleptem német barátaimat: kapcsolatba léptem a 
túlvilágiakkal, és kezem alatt táncolni kezdett az asztal. A 
magyarázat, amelyet csekélyke fizikai ismereteimmel adhatok, 
a tárgyak súlypontjával, alátámasztási pontjaival és a rájuk 
ható erők támadáspontjaival kapcsolatos . . .

A hölgy humánus (ti, amiket az emberek közti kapcsolat
ról, illetve az élet céljáról és kiviteléről hirdetett, mélyen iga
zak voltak) tevékenységét egy alap támogatja, így a vendég
látáson kívül megkapjuk Okkult könyvét dedikáltan, s az egész 
délután hangfelvételét későbbi okulás végett.

Kétszer hatsávos autópályán robogtunk Los Angeles felé. 
Erről a metropolisról sokat nem mondhatok. Hollywood, 
Beverley Hills nem érdekelt, a város pedig — ahogy az ameri
kaiak találóan nevezik — egy autópályákkal szétszabdalt óriá
si tehénlepény. Itt váltam el majd két hét után német bará
taimtól, s találkoztam Frankyvel a tavaly nyári magyarorszá
gi AIESEC-gyakornokkal. Jólesett a sok kalandozás után a 
háromnapos megpihenés és az esti High-life. Délutánonként 
barátomék házából indult a kompánia, egy némi röplabda és 
fürdés után bárba-be-bárból-ki, mozi, autós száguldozás, séta, 
marháskodás, kajálás után éjszakánként jó sörökkel felszerel
kezve a vízipipa füstjébe burkolózva beszélgettünk.

Sokkal inkább tudnék lelkendezni San Franciscóról. Két
kedve fogadtam, hogy mindenki csali jókat mond Friscoról, de 
rövid látogatásom nyomán állíthatom, hogy ha nem lenne hi
valkodás Magyarországon, én is feltenném nemlétező autóm
ra az „I LOVE SF” matricát „San Francisco utcáin” sétálni, 
felmászni a meredek utcákon, bolyongani a felhőkarcolói tö
vében, s megtalálni a legszebbet: a kecses gúla alakút, ' meg
mártózni az éjszakai mulatónegyed fényeiben, a Kínán kívüli 
legnagyobb települést, Chinatown-t megcsodálni, a kikötőne
gyed árusainak sosem látott tengeri szörnyeit vizslatni, egy 
szálloda külső falán a 41. emeletig felfutó üvegfalú lift utasa 
lenni, s a Golden Gate hídon összebújni egy csinos new waves 
lánnyal, figyelve az öböl vizén'alattunk száz méterre áthaladó 
óriási óceánjárót — feledhetetlen élmény.

Úgyszintén a 2550 mérföldes San Francisco—Chicago út, 
amelyet egyvégtében, egyazon buszon 65 óra alatt tettem meg, 
egyazon fenekemen ülve. Ez teljes Európa hossza, Párizs— 
Moszkva távnak felel meg. Első chicagói benyomásaim lehan
golóak voltak. A busz már valahol a belváros szélén föld alat
ti utakon futott, s jó félórás kalandozás után, amelynek során 
csak szűk és sötét alagutakat láttunk, két emelettel a föld szí
ne alatt érkeztünk meg a depóba. A hátizsákom elveszett, 
közlekedési térképet nem találtam, segíteni senki sem tudott, 
az eső zuhogott, egy homokos rámragadt — nem túl fényes 
hangulatban kezdtem hozzá szállást keresni. Egyik helyről a 
másikra küldtek (viszont a chicagói tömegközlekedés a leg
drágább az USA-ban), míg végül ázottan, kialvatlanul, szurto- 
san és teljesen kiakadva bementem egy rendőrőrsre, s beje
lentettem, hogy ott fogok aludni. Bár nem vetették meg az 
ágyam, nem is dobtak ki. Étellel, itallal kínáltak, és vagy ha
tan nekikezdtek telefonálgatni, szállást keresni számomra. Vé
gül találtak is — úgy harminc kilométerre a város másik végén, 
az University of Chicago egyik kollégiumában, messze volt. 
Kérettem magam. így aztán kirendeltek egy járőrkocsit, beül
tem hátúira, rámcsukódtak az ajtók, s elindultunk. Egyik kí
sérőm hátrafordulva a rácson át megkérdezte, hogy a legrövi
debb úton akarok-e menni, vagy induljunk városnézésre. Ez 
utóbbi mellett döntöttem, így a várost igazán ismerő kalauzok 
vezettek végig Chicago érdekességein, s mutogatták meg, néha 
a kereső reflektor segítségével a figyelemre méltó dolgokat.

Másnap nerhcsak igazából, de az én napom is felragyo
gott: összeismerkedtem a chicagói magyar kulturális élet irá
nyítójának japán feleségével, aki meghívott magukhoz, így 
kaptam egy szobát, és teljes ellátást. Náluk töltöttem elkövet
kező néhány napomat.

Chicago az a város, amelyre leginkább ráillik a „felhőkar
colók városa” elnevezés. Erről győzött meg a világ legmaga
sabb épületének tetejéről, a 443 méter magas Sears Tower kilátó
jából nyíló panoráma: felhőkarcolók, felhőkarcolók mindenütt. 
Modern üvegtorony, rozsdabarna, fémvázas építmény, matt 
fekete, magas ház, neogót felhőkarcoló, amit csak el lehet 
képzelni, sűrűn egymás mellett. Belülről a legérdekesebb szá
momra egy — a Sears Tower 110 emeletéhez képest — alacsony, 
45 emeletes épület volt, a chicagói gabonatőzsde. Ez a világ 
legnagyobb árutőzsdéje. Hiába is tanultunk a tőzsde tevékeny
ségéről, élőben megfigyelni a zsúfolt, hömpölygő, zajongó és 
mutogató tőzsdét — érthetetlen. De lenyűgöző.

Bár a buszbérletem már San Franciscóban lejárt, ismét 
sikrült megíratnom a jegyet New Yorkba —, így jutottam

vissza a városok városába. New York sokszínűségét egy szálló
igével érzékeltethetném: „ami New Yorkban nincs, olyan nincs 
is”. Nem kell szégyenkeznie annak, aki még nem hallotta vol
na, most ötlöttem ki. Viszont találó. Ennek megfelelően válto
zatosan éltem; egyik nap még egy jómódú ifjú hölgy new jer- 
sey-i házának kerti úszómedencéjéből gyönyörködtem Manhat
tan panorámájában, másnap East Village (Manhattan nyomor- 
negyede) „Róbert bácsi konyhája” előtt álltam sorban az „Ez 
Amerika” c. filmből megismert lerobbant csőlakók között. Ad
tam a kultúrának is, megnéztem a Centrál Park szabadtéri 
színpadát, Shakespeare: IV. Richárd c. darabját, aminek érde
kessége azon felül, hogy az amerikai színészek vért izzadtak, 
hogy angolul beszéljenek, az volt, hogy IV. Richárd király 
New Yorkban néger volt. A nyár folyamán minden este tar
tanak előadást, igen jónevű művészekkel —ingyen. A jegyért 
már délelőtt be kell állni a több mint kelet-európai sorba, ami 
piknik-jelleggel kígyózik a park gyepén, több száz méter hosz- 
szan.

Félárú vasúti arcképes igazolványomnak köszönhetően, 
részt vehettem egy Peter Gabrieli koncerten is a Forest Hill 
teniszstadionban. Mi minden nem volt szegény érvénytelen 
igazolványom: jogosítvány, sajtóigazolvány, Művészeti Alap
tagsági stb. stb.

New Yorkban meglátogattam a részvénytőzsdét, de túlél
tem a rettegett Harlembe tett esti utcai jazzkoncert-látogatást 
is.

Amikor a Kennedy-repülőtérről startolva elhagytam Ame
rikát, egyetlen porcikám sem kívánta még a haza jövetelt (ki
vétel talán a pocim). Még egynapi időm (meg pénzem se) ma
radt, hogy Bécsben töltsem, de kedvemnél az idő még rosszabb 
volt a városnézésre. Letört hangulatomba csak az hozott fényt, 
hogy egy kedves angol lánnyal az éjszaka folyamán kiötlöttük:

Legközelebb Latin-Amerika következik.
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Egy „elszánt" réteg helyzete
Figyelemre méltó anyag ke

rült az egyetemi tanács elé 
február 17-én, amely a fiata] 
oktatók munkájáról, valamint 
élet- és munkakörülményeiről 
adott egy felmérés alapján 
tájékoztatást. Az előterjesztés 
néhány fontosabb megállapí
tására ezúttal próbáljuk fel
hívni a figyelmet.

Egyetemünknek 160 fiatal 
oktatója van, amennyiben e 
kategória korhatárát 35 évben 
húzzuk meg. Ebből a huszon
évesek száma 61. (Nyelvtaná
rok nélkül 100, illetve 38 fő).' 
A fiatal oktatók első munka
helye rendszerint az egyetem, 
noha jó néhány tanszék okta
tási, kutatási tevékenységéhez 
gyakorlati tapasztalatokkal
rendelkező fiatalra lenne
szükség. Az egyetemi

„üvegházhatást"
az. ilyen oktatók csak nagyon 
nehezen tudják leküzdeni. Ar
ról pedig szó sem lehet, hogy 
a gyakorlati életből próbáljon 
bárkit is visszacsalogatni az 
egyetem, mert az induló évek 
jövedelmi viszonyainak külön
bözősége nem teszi vonzóvá az 
egyetemre való visszatérést. Az 
alacsony fizetésnek egyfajta 
„kontraszelektív” hatása is le
het. Hiába a leginkább ide
való valaki, ha egzisztenciális 
problémái nem teszik lehető
vé a tanszéken maradás, illet
ve a tanszékre kerülés „áldo
zatát”. A gyakornokok tehát a 
íegelszántabbak, akiknek adott 
pillanatban nem húsbavágó a 
fizetés nagysága.

Kitért az előterjesztés az 
egyetem megoldatlan gyakor
noki helyzetére. Teljes évfo
lyamok maradhatnak — s ma
radtak is — ki emiatt. Az egye
tem korfája viseli — szinte 
helyrehozhatatlanul és jelen

tős nehézségeket okozva — en
nek a hatását. Aki azonban 
bekerül, meglepetésmentes — 
araszolgató — előrehaladásra 
számíthat a fizetésben. A tel
jesítménynek ehhez vajmi ke
vés köze van. A teljesítmény 
szerinti bérezést — amit tanít 
az egyetem — önhibáján kívül 
nem képes megoldani, aminek 
legfőbb oka a fizetések ala
csony szintje. Az egyetemi ál
lások társadalmi presztízse 
elég magas, anyagi elismertsé
ge azonban igen alacsony. Ez 
a társadalmi aránytalanság 
nehezíti a fiatal oktatók hely
zetét is. A fiatal tanerők ok
tató mun.kájárá jellemző a

mélyvízszindróma.
A tanszékre került fiatal 
ugyanis rögtön bizalmat kap, 
és azonnal oktatnia kell az 
alap- és főtárgyak szemináriu
mait. De tanít mindenütt, 
ahol kell KTI-ben, kihelyezett 
tagozaton. Miután a tanított 
anyag jóval szélesebb a fiatal 
érdeklődési, kutatási körénél, 
ezért a felkészülés sok ener
giát követel. Nehezíti a hely
zetet, hogy az oktatásról is na
gyon keveset tud. Sajnálatos 
módon az oktató munkáról 
kevés visszajelzést kap. Sem 
objektív, sem szubjektív mér
ce nem segíti a fiatalokat 
Nagy szükség lenne az idő
sebb, tapasztaltabb kollégák 
kontrolljára, tanácsaira. Erre 
azonban csak a legritkább 
esetben kerül sor. A fiatal ok
tató magára van utalva, ma
gára van hagyatva. Az. hogy 
jól kell oktatni — csupán lel
kiismereti ügy. Az oktatási te
vékenység — mint alaptevé
kenység — minősége az érté
kelésnek valójában nem ele
me. Fenyegető tendencia, hogy 
értéke, presztízse háttérbe

szorul, ami egy oktatási intéz
ményben igen veszélyes, mert 
ennek végső soron a hallgatók 
a kárvallói.

A fiatal oktatók kutatási te
vékenységét az önállóság az
igen

Munkabizottságok a fejlesztési koncepcióról
(Folytatás az 1. oldalról.)

k é p zé s t fo rm a i v á lto z ta tá s n a k , 
e lv e te n d ^ n é k  ta r to t ta .  V é lem é
n y e  s a: é r in t  szü k ség es  az  a n y a 
g i k é rd é se k  d rá m a i  fe lv e tése .

Ha nincs esély ez ügyben a 
helyzet javítására, akkor a 
felső- és egyetemi vezetésnek 
vállalnia kell a felsőoktatás 
volumene visszafejlődésének 
lehetőségét.

SZABÖ KATALIN (pg. t.) 
többek között a személyi és 
tárgyi feltételek, és a fejlesz
tési elképzelések kapcsolatára 
vonatkozóan a?t javasolta, 
hogy a pénzügyi lehetőségek 
függvényében kidolgozott kon
cepcióalternatívák kerüljenek 
megvitatásra.

KÖVES PÁL (statisztika t.) 
hangsúlyozta a szak- és kar
struktúra alapos átgondolásá
nak szükségességét, mert a je
lenlegi karok nem racionáli
san szerveződnek, a szakok 
száma túl sok, és a koncepció 
implicite (a négy szak négy 
karnak, a specializációk a sza
koknak feleltethetők meg) a 
jelenlegi struktúra konzervá
lását fogalmazza meg.

BARICZ REZSŐ (számvitel 
t.) véleménye szerint a sza
kosodás attól függ, hogy 
mennyire szerencsésen sikerül 
a tárgyakat összerendezni.

A  h a llg a tö k  a b b a n  a  k o rb a n  
v a n n a k , a m ik o r  a  le g jo b b a n  
te rh e lh e tő k , a  k a p a c i tá s u k a t  a 
s z a k m á ra  v a ló  fe lk é sz ü lé s  c é l
j á r a  k i  k e lle n e  h a sz n á ln i, e zé rt 
n e m  é r th e tő  m ié r t  25 ó ra  a  

m a x im á lis  h e ti  te rh e lé s ,

miért nem 42 vagy (némi túl
zással) 70. A karok kérdésében 
a tanári kar — közgazdasági- 
kar-felosztást tartotta értel
mesnek.

SZAKÁCS SÁNDOR, a szak- 
szervezet oktatási reszortfele
lőse szerint, mivel anyagi hát
tér nélkül nem lehet tervezni, 
csak elvileg vitatkozhatunk a 
koncepcióról, amely reform- 
tervnek tartja magát, de azért 
megóvja a katakizmától mind 
az egyetemet, mind a társa
dalmat.

M ivel e lő re lé p és  n in c s , p én z  
n in c s , n e m  le h e t m á s t te n n i, 
m in th o g y  m in d e n k i m eg c s in á l
ja  a  „ m a g a  r e fo r m já t” , a  s z ín 
v o n a la sa  ;>b, s ik e re se b b  o k ta tó -  

k u ta tó  m u n k á t.

Ez végül is szemléleti kérdés, 
annak a sikernek is jelentenie 
kell valamit egy oktató szá
mára, amit két-három-tíz hall
gató formálása, tanítása nyújt. 
Esélyünk talán csak az lehet, 
ha az ilyen egyéni igényessé

gen alapuló cselekvést mozga
lommá tudjuk tenni.

B. KISS TAMÁS, a KISZ ok
tatási reform munkabizottsá
gának tagja a sokéves viták
hoz képest szegényesnek tar
totta az anyagot. A KISZ ok
tatási munkabizottsága véle
ményét is tolmácsolva előre
mutatónak tartotta, hogy a 
koncepció az általános képzés 
súlyának növelésére a szak
képzés későbbre helyezésére is 
kitár, illetve egy új típusú 
szakstruktúra igényével is fel
lép. Báj, hogy még az anya
gon belül technikai okokra, hi
vatkozva visszakoznak ezek
ben a kérdésekben a szerzők. 
Meg kellene vizsgálni, és vég
re megvalósítani sokfajta kül
ső forrás bekapcsolását az 
anyagi gongok enyhítésébe, 
miként azt az agrár felsőfokú 
intézetek megtették. Indulato
san szólt arról, hogy

a  v ita  s o rá n  a  h a llg a tó k  c sak  
h a llg a tó i v o lu m e n k é n t, h a lm a z 
k é n t ,  k a p a c itá s k é n t,  a  h a llg a 
tó i a n y a g  m in ő sé g ek é n t k e rü l 
te k  szóba . A  h a llg a tó k  tö b b ség e  
ö n á lló  a k a r a t ta l ,  c é lo k k a l lép  
az  e g y e tem re , v a ló b a n  n a g y  
te rh e k e t  k é p e s  v á lla ln i, d e  e n 
n e k  e lő ír t  ré s z é t  (éppen  ö n á lló 
sá g a  m ia tt)  h e ti 20 ó rá b a n  k e ll 

m e g k ö tn i.

KERÉKGYÁRTÓ GYÖRGY-
NÉ véleménye szerint az őszi 
minisztériumi koncepciót és a 
mostanit egyszerre kell tekin
teni és nem óz utóbbin szá
mon kérni az előbbiben 
megfogalmazottak beépítését. 
Egyetértett azokkal, akik a 
pénzügyi feltételeket alapul 
vevő alternatívák mellett 
szálltak síkra. A hallgatók ter
helhetőségével kapcsolatban 
elmondta, hogy az nem az 
óraszámok kérdése, hanem a 
hallgatók időmérlegének a 
problémája. A foglalkozáso
kon töltött idő és az önálló 
irodalomfeldolgozás arányáról 
a választhatóság problémájáról 
van szó.

S o k szo r ro s sz u l g a zd á lk o d u n k  
a  ta n u lm á n y i id ő v e l, s o k  az  ex -
te n z ív  lá ts z a tte v é k e n y s é g  — e  
go n d  o rv o s lá sa  p é ld á u l n em  
fü g g  a  p é n zü g y i le h e tő sé g e k 
tő l. A sze m é ly i és  tá rg y i  fe l
té te le k k e l k a p c s o la tb a n  a n n a k  
a  v é le m é n y é n e k  a d o tt  h a n g o t, 
h o g y  v a n n a k  m é g  ta r ta lé k o k  e 
té re n , a  m u n k a  jo b b  m e g sz e r
v ezésév e l, k ü ls ő  fo r rá s o k  b e 
k a p c s o lá sá v a l e lő re  le h e t és 

e lő re  k e ll lé p n i e té re n .

STARK ANTAL, mint az
anyag egyik kikészítője szólt 
másodszor hozzá, megállapí

totta, hogy a résztvevők elfo
gadták tárgyalási alapnak a 
fejlesztési koncepciót. Osztja 
azok véleményét, akik csinál
ni akarnak végre valamit, de 
felhívta a figyelmet arra, hogy 
a jelen ülésen sem hangzottak 
el konkrét, a tettekre vonatko
zó javaslatok.

E lő re  k é n e  lé p n i, a m it  c sa k  
ú g y  le h e t  m e g te n n i, h a  az 
eg y etem  á llam i v eze té se  a  h á t
té ra n y a g o k , az  á r n y é k ta n te r -  
v e k , a  s z a k o s ítá s i a l te rn a t ív á k  
s tb . k id o lg o z ta tá sá b a n  lép , 
e z é r t  a z t  ja v a s o l ta ,  h o g y  a 
m u n k a b iz o ttsá g  k é r je  az  á l la 
m i v e ze té s t a  to v á b b i ré s z ie 
te k  k id o lg o z á sá ra !  k id o lg o z ta 

tá s á ra .

A munkabizottság a pártbi
zottsági vita előkészítéséhez 
még további javaslatokat is 
elfogadott.

★
Néhány nappal előbb ülése

zett a KISZ oktatási reform 
munkabizottsága is, amelyen 
az egyik napirendi pont szin
tén a szakági fejlesztési kon
cepció véleményezése volt. A 
hallgatói vélemények mintája
ként kiragadtunk néhány gon
dolatot a munkabizottság vé
leményét összegző tájékozta
tóból.

A társintézményekkel való 
kapcsolat kérdésében a követ
kezőket állapította meg a 
munkabizottság. E kérdés 
kapcsán a javaslat kizárólag 
a gazdasági főiskolákkal (illet
ve a pécsi karral) kialakítan
dó kapcsolatokról is.

F o n to s n a k  ta r t ju k  azt, h o g y  n e  
fe le d k e zz ü n k  m eg  a tu d o m á n y 
e g y e tem e k rő l é s  m ás  in té z m é 
n y e k rő l s em . Az ezek k e l va ló  
e g y ü ttm ű k ö d é s  fe lté tle n ü l szü k 
ség es  le n n e , h isz  az  e g y e te m ü n 
k ö n  o k ta to tt  tá rg y a k  je le n tő s  
ré s z é t (pg ., filo zó fia , szo c io ló 
g ia , tö r té n e le m , tech n o ló g ia) 
ezek b en  az  In té z m é n y ek b e n  is 

o k ta t já k .

Az érintett tanszékek, szemé
lyek szervezett együttműködé
se feltétlenül kívánatos. 
Ugyanakkor egy mai közgaz
dának rendelkeznie kell szá
mos humán jellegű ismerettel 
és készséggel. Ilyenek pl. a 
munkapszichológia, a csoport
dinamika, a vezetési ismere
tek stb. Az együttműködés le
hetősége tehát nyilvánvaló. 
Hallgatói oldalról nézve ismét 
felhívjuk a figyelmet az egye
temközi áthallgatás gyakorlati 
megoldatlanságára.

Az egyetemi közgazdászkép
zés szerkezetéről és fejleszté
séről többek között a követ

kező véleményének adott han
got a munkabizottság. Helye
seljük a „vállalatgazdálkodá
si diszciplínák” szerepének nö
velését, de csak akkor, ha ezt 
a fogalmat szélesen értelmez
zük. (Ez a szövegből nem tű
nik ki egyértelműen.) Ebbe a 
körbe bele kell hogy tartozza
nak a vezetési, szervezési, 
munkatudományi és -pszicho
lógiai stb. ismeretek és kész
ségek is.

T o v á b b ra  sem  é rezzü k  m eg g y ő 
z ő n ek  a  k é tlép cső s  k é p z é s re  
v o n a tk o zó  e lk é p ze lé s  m e lle tt  
fe ls o ra k o z ta to tt  é rv e k e t. A  III. 
f e je z e t u to lsó  b ek ezd ésév e l 
k a p c s o la tb a n  ism é t h a n g sú ly o z 
z u k , hog y  s em m ik ép p e n  sem  
é r tü n k  e g y e t " eg y  o ly an  v é le 
m é n n y e l,  a m e ly  az e lm é le ti tu 
d á s t  k iz á r ja  a  „ g y a k o r la tb a n  
a lk a lm a z h a tó  is m e re ta n y a g ” 

fo g a lm á b ó l

(a szövegnek ilyen olvasata is 
lehetséges), sőt, éppen a kon
vertálható általános képzés 
készít fel a változó, fejlődő 
gyakorlatban való részvételre. 
(Ezért egyetértünk a konver
tálható alapismeretek oktatá
sának kiterjesztésével.) Helye
seljük a szakválasztás kitolá
sát az 5—6. félévre, de indoko
latlannak és értelmetlennek 
tartjuk, hogy a javaslat végül 
is a jelenlegi harmadik félévi 
szakosítás mellett foglal állást.

E g y e té r tü n k  a  s z a k s tru k tú rá ra  
v o n a tk o zó  ja v a s la tta l  — b á r  
tö b b  h a so n ló , a  m a in á l k e v é s 
bé m erev  s z a k s tru k tú ra  is  e l
k é p ze lh e tő  és tá m o g a th a tó  le n 

n e .

Az oktatás egyéb szervezeti 
és módszertani kérdéseiről 
megállapítja a tájékoztató, 
hogy sajnos a javaslat egyál
talán nem indokolja miért 
pont 44 hét legyen a tanulmá
nyi és ebből 8-9 hét a vizsga- 
időszak. így — bár semmi 
szükségességét nem látjuk a 
tanulmányi időszak extenzív 
kiterjesztésének — ehhez a 
javaslathoz nem tudunk ér
demben hozzászólni.

A személyi és tárgyi felté
telekkel kapcsolatban azt ol
vashatjuk, hogy a munkabi
zottság erőteljesen támogatja 
az állami támogatások bővíté
sét, a felsőoktatásban dolgozók 
béremelését is — amelynek 
hiánya kontraszelekcióhoz ve
zet —, ugyanakkor nem csu
pán állami, hanem vállalati 
stb. eszközökre és az azokkal 
való sokkal hatékonyabb gaz
dálkodásra, más érdekeltségi 
rendszerre van szükség.

K. S.

nagy szabadságfok
jellemzi, ez a pálya vonzere
je, De az oktatásnál tapasztalt 
magárahagyottsággal itt is ta
lálkozhatunk. Visszatérő
hiányérzést kelt — főként a 
legfiatalabbaknál — a mened
zselés. a törődés, a kölcsönös 
odafigyelés nélkülözése.

Felsorolja az anyag a tárgyi 
feltételek hiányát, amelyek 
befolyásolhatják a sikeres ku
tatómunkát: megoldatlan má
solási lehetőség, alacsony szín
vonalú számítástechnikai fel
szereltség, a napra kész szak- 
irodalom tanulmányozási lehe
tőségének hiánya. S noha ku
tatni minden fiatal oktató 
szeret, mégis az e területen 
történő előrehaladást értékeli 
kevesebbre a nagyobbik része, 
elsősorban az időhiány miatt. 
Oktatni kell, pénzt keresni 
muszály. Talán nincs is olyan 
fiatal oktató, aki kizárólag az 
egyetemi fizetéséből él. Tanít, 
fordít, KK-zik. tanulmányt ír. 
Mindehhez idő kell. Kedve
zőbb körülmények között in
kább megoldandó problémákat 
keresnének, mint pénzt. A fi
zetés azonban családalapítás
ra. lakásszerzésre, vagy csupán 
valamiféle értelmiségi létfor
ma fenntartására nem elégsé
ges. Ezért háttérbe szorul .a 
kutatás, veszélybe kerül az 
időigényes nyelvtanulás és ez
zel együtt a külföldi tanul
mányutak megpályázásának a 
lehetősége is. Különben is a 
hosszabb külföldi ösztöndíjas 
tartózkodás rendkívül kevés. 
Márpedig nagyon sokat je
lenthet egy ilyen út tudomá
nyos szempontból, a szakiro
dalom utolérése, a további ku
tatások megalapozása szem
pontjából.

A fiatal oktatók mozgalmi 
munkájára jellemző, hogy 
akik korábban sem vitték túl
zásba ezt a tevékenységet, ok
tatóként sem változnak meg. 
Mások — és ez egy meglehe
tősen széles kör — megszok
ták, hogy ilyen munkát is vé
geznek.

Az anyag foglalkozik a fia
tal oktatók szociális helyzeté
vel. a lakásgondjukkal. Álta
lában 35 éves korukig a lakás
problémájuk megoldódik. Leg
nagyobb többségüknek ezután 
már „nincs más gondja”, mint 
a felvett hitelek törlesztése. 
Az egyetem által szervezett la
kásvásárlásokból azért része
sülnek kevésbé, mert ha van 
annyi pénzük, amennyi ezek
hez kell, akkor már általában 
belevágtak valamibe; s ha még 
nem kezdtek semmibe, akkor 
viszont a pénzük nem elég. Vi
szont szól az anyag arról a 
kiváló lehetőségről, amit az 
egyetem nyújt a fiatal okta
tóknak a kollégiumi nevelő
tanári. igazgatói lakás bizto
sításával, amellyel megszaba
dulhatnak az albérleti uzso
ráktól, és eredményesebben 
készülhetnek az önálló lakás 
megteremtésére.

A felmérés tapasztalatainak 
közrebocsátását az egyetemi 
tanácstagok többsége örömmel

fogadta, mert ráirányította a 
problémára a figyelmet. A ja
vaslat minden pontjában van 
igazságtartalom és alapvető

kötelességünk a segítés!
— hangzott el a tanácsülésen. 
Az egyetemvezetés nem zár
kózott el a fiatal oktatók fel
sőfokú pedagógiai továbbkép
zéstől, csak arra figyelmezte
tett. hogy korábban már szer
veztek ilyen kurzust, de az el
ső nekibuzdulások, után hama
rosan érdektelenségbe fulladt. 
Szó volt a menedzselésről is. 
A tanszékeken nincs szerve
zett formája a menedzselés
nek. De minden esetben a tan
székvezető kötelessége a fia
tal oktatókkal való foglalko
zás.

Sajnos, a külföldi ösztöndí
jak és kiutazások tekintetében 
egyre rosszabb az egyetem 
helyzete. Ezen a téren nem sok 
jóra számíthatunk. A nyugati 
országok csökkentették ezt a 
lehetőséget. Bora Gyula tudo
mányos rektorhelyettes azzal a 
kéréssel fordult a külföldre 
kiutazó oktatóhoz, hogyha al
kalom nyílik rá. járjanak ki 
egy-egy ösztöndíjat, külföldi 
kutatási lehetőséget fiata] ok
tatóink számára.

A fiatalok lakásgondjára 
tett javaslatot Molpár' László 
tanszékvezető, amikor indít
ványozta valamelyik kollégium 
egyik emeletén

garzonlakások

kialakítását.
Ezzel megoldható lenne a füg
getlen otthonteremtésig a fia
talok lakhatása. Javaslat hang
zott el továbbá a baráti orszá
gokkal történő fiatal tanerő
csere oktatási céllal, főleg né
met és orosz nyelvterületre.

Foglalkozott az egyetem if
júsági bizottsága és a KISZ- 
bizottság is a fiatal oktatók 
helyzetével. Szilvásy György 
KISZ-titkár hozzászólásában 
elmondta, hogy a KlSZ-bizott- 
ság az előterjesztett javaslat
tal egyetért, és jónak tartja. 
Szólt továbbá arról, hogy a 
Rudas László-dtj. továbbra is 
a fiatal oktatók szakmai ki
tüntetése legyen, kérte, hogy 
a Marx-centenáriumot tegyük 
rendszeressé. Idén a KEN tu
dományos fórumot biztosít a 
fiatal oktatóknak, és a KISZ- 
bizottság által alapítandó tu
dományos folyóirat az „Ütünk!’ 
is publikálási teret nyújt a fia
taloknak. V fezeiül hangsú
lyozta, hogy a KISZ szorgal
mazza a gyakornoki rendszer 
visszaállítását, és a demonst
rátort rendszer bevezetését.

összefoglalójában Csizma
dia Ernő rektor az előterjesz
tést és a 11 pontos javaslatot 
a tanszékvezetők figyelmébe 
ajánlotta megtárgyalás végett. 
Örömmel üdvözölte a neki
buzdulást a fiatal oktatók 
ideiglenes lakáshelyzetének a 
megoldására. Egy külön léte
sítmény megteremtésével, 
amelyben a többi egyetemek is 
beszállnának a KISZ KB köz
reműködésével szívesen ben
ne lenne egyetemünk is. Vége
zetül köszönetét mondott az 
anyag összeállítóinak. Némethi 
Gábornak. Back Zsófiának és 
Sziráczki Györgynek.

H. E.

Pedig olyan jó l kezdődött. . .
Ez a félév — persze csak a 

maga módján — igazán jól 
kezdődött. Már a beiratkozás
kor odaadták a iegyzetvásár- 
lási lapot, és másnap egy ki
vétellel meg is kaptuk a ke
resett könyveket. És mind
ezért csupán 187 Ft-ot fizet
tünk. Akkor még azt hittük, 
hogy nagyságrendben az ókor 
8. csodájának megfelelő eset
tel állunk szemben, de téved
tünk.

Az első csapást az elmélet
történet-előadáson mérték 
ránk, mikor kiderült, hogy a 
nyomda direkt a mi kedvün
kért már a félév elejére elké
szült egy újonnan megjelenő 
könyv kiadásával, amit így 
sürgősen kötelező tananyaggá 
is nyilvánítottak (24 Ft-ért). 
Emellett meg kell persze ven
ni az előző félévben xeroxo- 
zott anyag második felét is 
(plusz 26 Ft-ért).

A szociológiaelőadásori nem 
ért ilyen közvetlen támadás, 
csupán utólag derült ki, hogy 
a vizsgakövetelményként le

diktált oldalszámok egy olyan 
kiadványban szerepelnek amit 
még külön be kell szerezni az 
egyetemi könyvesboltból (po
tom 34 Ft-értj. De ez még 
mind semmi, ahhoz képest, 
hogy a jegyzetvásárlási la
pon egész má- jegyzeteket 
adtak meg szöveggyűjtemény
ként, mint ami az előadáson 
elhangzott, az utóbbiról vi
szont a jegyzetellátőt sem ér
tesítették, így nem is lehet 
kapni, csak nagyon korláto
zott mennyiségben (kb. 30 da
rabon osztozhat az egész év
folyam, á.: 24 Ft-ért).

Ezek után már egy csöppet 
sem csodálkoztunk azon. hogy 
az angol tanszék — persze 
csak a változatosság kedvéért 
— újra átszervezte a csopor
tokat, és így megvehetjük a 
legújabb tanár igényeinek 
megfelelő (lehetőleg külföldön 
kiadott) tankönyveket is.

Egyszóval zajlik az élet és 
megy a pénz . . .

Sz. A.



Kellenek a nők 
a férfinapra

M in d en  h íre s z te lé s se l e l le n té t
b e n  a  fé rf in e m  é v ez red es  k ita r tó  
h a rc á n a k  e re d m é n y e k é n t az  É rző  
L e lk ű  N ők  S zö v e tség e  tá m o g a tá 
sáv a l, 1984. m á rc iu s  9-én a v ilá 
go n  e lő szö r F É R F IN A P O T  re n d e 
z ü n k  a  BM E S c h ö n h e rz  Z o ltán  
K o llé g iu m b a n . A  re n d k ív ü li 
p ro g ra m b a n  m in d e n k i ta lá lh a t  
k e d v é re  v a ló t :  fé r f in a p i  k ö szö n 
tő t ,  v id eó t, d iszk ó t, s ra m lit ,  c i
g á n y ze n é t, c s a p o lt s ö r t .  A dzsessz- 
k e d v e lő k  a  S tu d iu m  D ix ie lan d  
B an d  m ű s o rá n  s z ó ra k o z h a tn a k . 
M in d en fé le , a n e m e k  e lső b b ség ére  
v o n a tk o z ó  v i tá k  e lk e rü lé se  é rd e 
k é b e n  n a g y sz a b á s ú  ö rö k  r a n g 
a d ó n  b iz to s ítu n k  le h e tő sé g e t a 
„ h ö lg y e k n e k ” , h o g y  b e b iz o n y ít
sák , jo b b a k , s ze b b e k  é s  „ e rő s e b 
b e k ”  a  fé r f ia k n á l.  A b ü fé b e n  a 
v e n d é g lá tó ip a r i  fő isk o lá so k  e rre  
a z  a lk a lo m ra  k é s z íte tt  ín y en cség e i 
k a p h a tó k . T e rm é s z e te s e n  s z e re te t
te l v á ru n k  m in d e n k it  1984. m á r 
c iu s  9-én a  S c h ö n h e rz  Z o ltán  K o l
lé g iu m b a n , a k i az  em a n c ip á c ió  
le lk e s  h ív e . M eg h ívók , a m e ly e k  
e g y ú tta l a to m b o la s o rs o lá s o n  is 
ré s z t v e sz n e k , ig é n y e lh e tő k  G u r- 
m a i Z i tá n á l é s  a  K ö zg azd ász  S z e r
k e sz tő ség é b e n .

lányok, gyertek kézilabdázni!
K á z i l a b d a c s i a p a to t  s z e r e t -  e l ő t t i  h i r d e t ő t á b l á r a  k i t e s z ü n k  

t i é r i k  s z e r v e z n i  a z  e g y e t e m e n ,  e g y  n é v s o r t ,  o d a  í r j á t o k  f e l  a  
K é r ü n k  m i n d e n  l á n y t ,  a k i  n e v e t e k e t  é v f o l y a m  é s  s z a k  
k e d v e t  é r e z  a  j á t é k h o z ,  j e l e n t -  m © gje l ° i é s s e l .  
k e z z e n .  A  t e s t n e v e l é s  t a n s z é k  K o s k o v ic s  É v a ,  T ó th  R ó z s a

Párt-vb
'  Á  p á r t - v é g r e h a j t ó b i z o t t s á g  
l e g u t ó b b i  ü l é s é n  m e g t á r g y a l t a  

. a  t a v a s z i  p r o g r a m o k  r e n d j é t .  
D o b á k  M ik ló s ,  i f j ú s á g i  f e le lő s  
t á j é k o z t a t o t t  a r r ó l ,  h o g y  a  
K I  S Z - k ü  1 d ö t t é r t ö k e  z le  t  r  e  1984. 
m á r c i u s  2 9 - é n  k e r ü l  s o r .  A z  
l a l a p s z e r v e z e t e k  b e s z á m o ló ,  v e 
z e t ő s é g v á l a s z t ó  " t a g g y ű l é s e i r e  
m á r c i u s  2 2 -ág , a  s z a ik k ü l d ö t t -  
é r t é k e z l e t e k r e  m á r c i u s  2 2 -é n  
ik e r ü l  s o r .

A z  E F I N  á p r i l i s  1 2 - tő l  1 5 - ig  
t á r t .  E n n e k  k e r e t é b e n  a  M ű 
s z a k i  E g y e te m ,  a  K ö z g a z d a s á g 
t u d o m á n y i  E g y e t e m  é s  a z  
E L T E  k ö z r e m ű k ö d é s é v e l  t á r 
s a d a l o m p o l i t i k a i  e l ő a d á s o k r a  
k e r ü l  s o r .

A  t i z e d i k  K E N  á p r i l i s  24—  
feo. k ö z ö t t  l e s z  m e g r e n d e z v e ,

m e l y n e k  s o r á n  e g y e t e m e k  k ö 
z ö t t i  v e t é l k e d ő r e  i s  s o r  k e r ü l .

H a z á n k  f e l s z a b a d u l á s á n a k  
é v f o r d u l ó j á t  m á r c i u s  2 9 - é n  ü n 
n e p l i  e g y e t e m ü n k .  M á j u s  1 - é n  
a  h a g y o m á n y o s  f e l v o n u l á s  
u t á n  a  K I S Z  é s  a  s z a k s z e r v e 
z e t  k ö z r e m ű k ö d é s é v e l  m a j á l i s  
l e s z .

Rektori tanács
A  r e k t o r i  t a n á c s  f e b r u á r  2 7 - i  

ü l é s é n  n a p i r e n d e n  s z e r e p e l t  a z  
á l l a m v i z s g á k  é s  a z  e l s ő  f é l é v i  
v i z s g á k  é r t é k e l é s e ;  a  t ö m e g 
s p o r t  h e l y z e t e  e g y e t e m ü n k ö n ,  
t o v á b b á  a z  E g y e t e m i  S z e m l e  
m ű k ö d é s é r ő l  s z ó ló  j e l e n t é s .

Ohtatói KISX-ggúlés: 

m árcius 8-án

M e g b e s z é l é s t  t a r t o t t  a z  o k t a t ó i  K I S Z - v e z e t ő s é g  f e b r u á r  2 7 -  

;fén. A z  o k ta tó d  K I S Z - g y ű l é s e k r e  v a ló  f e lk é s z ü l é s  k a p c s á n  s z e r 

v e z e t i  k é r d é s e k r ő l  i s  s z ó  e s e t t .  A  v e z e tő s é g  a z t  f o g j a  j a v a s o l n i  
a  K I S Z - t a g - o k t a tó k n i a k ,  h o g y  a  j e l e n l e g i  s z e r v e z e t i  f o r m á h o z  
h a s o n l ó a n  k a r i  a l a p o n  s z e r v e z ő d j e n e k  ( m e g h a g y v a  t e r m é s z e 
t e s e n  a  K I S Z - b i z o t t s á g  h a t á r o z a t á b ó l  a d ó d ó  s z a b a d  v á l a s z t á s  
l e h e t ő s é g é t ) ,  é s  k a r o n k é n t  k é t f ő s  ( t i t k á r ,  t i t k á r h e l y e t t e s )  v e z e 

t ő s é g e t  v á l a s s z a n a k ;  a z  e g y e t e m i  t i t k á r t  e b b ő l  a  k ö r b ő l  v á l a s z 

s z á k  m e g .  E l  k e l l e n e  é r n i ,  h o g y  a z  e g y e t e m i  t a n á c s  a z  o k t a t ó i  
t i t k á r  m e l l e t t  p ó t t a g k é n t  ( e s e t l e g  m e g h í v o t t k é n t )  a  m á s i k  k é t  
k a r  k é p v i s e l ő j é t  i s  m e g h í v j a  a z  ü l é s e k r e .

A z  o k t a t ó i  K I S Z - g y ű l é s  i d ő p o n t j a :  m á r c i u s  8., 12 ó r a ;  
h e l y e  a z  e g y e t e m  k ö z p o n t i  é p ü l e t é n e k  301. t e r m e .

Fiatal oktatók
Ű j  k e z d e m é n y e z é s k é n t ,  i d é n  

e lő s z ö r  r e n d e z i  m e g  a  K I S Z -  
b i z o t t s á g  a  f i a t a l  o k t a t ó k  k o n 
f e r e n c i á j á t .  C é l j a ,  h o g y  l e h e 
t ő s é g e t  b i z t o s í t s o n  a  f i a t a l  
o k t a t ó k  t u d o m á n y o s  k u t a t á s i  
e r e d m é n y e i n e k  s z é l e s e b b  n y i l 
v á n o s s á g  e l ő t t i  b e m u t a t á s á r a ,  
s z a k m a i  i g é n y ű  v i t á j á r a ,  é s  
e z z e l  i s  h o z z á j á r u l j o n  a z  
e g y e t e m i  s z i n t ű  s z a k m a i  t u 
d o m á n y o s  k ö z é l e t  k i b ő v í t é s é 
h e z ,

A  k o n f e r e n c i á t  . a  t e r v e k  
s z e r i n t  s z e k c i ó k b a n  b o n y o l í t 
j á k  m a j d  le ,  a h o l  a  f e l o l v a s á 
s o k a t  v i t a  k ö v e t n é .  A  k o n f e 
r e n c i á t  a  K E N  k e r e t é b e n  r e n -

konferenciája!
d e z i k  m e g ,  1984. á p r i l i s  24. é s  
27 . k ö z ö t t .  A  p o n t o s  i d e j é t  a ^  
j e l e n t k e z é s e k  i s m e r e t é b e n  á l 
l a p í t j á k  m e g .

A  K I S Z - b i z o t t s á g  m i n d e n  
f i a t a l  o k t a t ó  r é s z v é t e l é r e  f e l 
t é t l e n ü l  s z á m í t ,  é s  . k é r i  m i n d 
a z o k a t ,  a k i k n e k  i l y e n  f ó r u 
m o n  e l ő a d á s r a  a l k a l m a s  e r e d 
m é n y e i k  v a n n a k ,  h o g y  j e l e n t 
k e z z e n e k  B a k a c s i  G y u l á n á l  
( t e l . :  174-1881  v a g y  a  K I S Z -  
b i z o t t s á g o n .  A  j e l e n t k e z é s  h a 
t á r i d e j e  m á r c i u s  16 . A  p o n 
t o s  s z e r v e z é s  é s  s z e k c i ó b a  s o 
r o l á s  é r d e k é b e n  a z  e lő a d á s  c í 
m é n e k ,  ‘t é m á j á n a k  e lő z e t e s  
m e g j e lö l é s e  i s  s z ü k s é g e s .

Kosárlabda
F o l y t a t ó d o t t  a  f é r f i  k o s á r l a b 

d a  N B  I I .  C s a p a t u n k  e l s ő  m é r 
k ő z é s é n  a  P a k s i  A t o m e r ő m ű  
c s a p a t á t  v e r t e  b i z t o s a n ,  m a j d  
h a t a l m a s  k ü z d e l e m b e n  a l u l 
m a r a d t  a  b a j n o k s á g b a n  v e z e tő  
T F S E - v e l  s z e m b e n .

K ö z g á z — P a k s  9 9 :5 2  (53 :28 )
L e g j o b b  d o b ó k :  M ó r i c z  22 , N é 
m e t h i  18, K o c z k a  16, N y á r i  
15 , T a m á s i  10 .

T F S E — K ö z g á z  9 8 :9 4  (4 7 :53 ) 
L e g j o b b  d o b ó k :  N é m e t h i  38, 
N y á r i  17, K o c z k a  10.

A  c s a p a t  s o r o n  k ö v e tk e z ő  
m é r k ő z é s e i :

M á r c i u s  1., c s ü t ö r t ö k :  20 ó r a  
K ö z g á z — Á F O R  K i n i z s i  u t c a .

M á r c i u s  9 ., p é n t e k :  18 .15  ó r a  
C S Ő S Z E R — K ö z g á z  B i k s z á d i
u t c a .

R e m é l j ü k  s o k a n  t u d j á k ,  
h o g y  m i t  j e l e n t  e z  a  s z ó :  S G . 
H a  a k a d n a  v a l a k i ,  a k i  m é g 
s e m ,  a n n a k  b e m u t a t k o z u n k .  
N e v ü n k  S t ú d i u m  G e n e r á l e ,  
n e m r é g  ü n n e p e l t ü k  t i z e d i k  
s z ü l e t é s n a p u n k a t ,  f o g l a l k o z á 
s u n k  a  f i z i k a i  d o lg o z ó k  g y e 
r e k e i n e k  f e l k é s z í t é s e  a z  e g y e 
t e m i  f e l v é t e l i r e .  M u n k á n k k a l  
k a p c s o l a to s  s z e r v e z é s i ,  i r á n y í 
t á s i  f e l a d a t o k a t  a  v á l a s z t o t t  
d i á k v e z e t ő s é g  l á t j a  e l ,  é l é n  
G á b o r i  M a g d i  d i á k e l n ö k k e l .  
E g y é b k é n t  a z  o r s z á g o s  F E B  
s z e r v e z e t e  v a g y u n k ,  m e l y n e k  
v e z e tő i  e g y e t e m ü n k ö n :  G o n d i  
J ó z s e f ,  a  k ö z g a z d a s á g i  F E B  
e ln ö k e ,  K e r e k e s  S á n d o r  p á r t -  
ö s s z e k ö tő ,  K o v á c s  K á r o l y  
K I S Z - ö s s z e k ö tő .

M i n d e z e k b ő l  a z  t ű n h e t  k i ,  
h o g y  m i  e g y  f o n t o s ,  i s m e r t  é s  
e l i s m e r t  s z e r v e z e t  v a g y u n k ,  
á m  a k i  e z t  h i s z i ,  n a ig y o n  t é 
v e d .  C i k k ü n k e t  n e m  v é l e t l e 
n ü l  k e z d t ü k  b e m u t a t k o z á s s a l ,  
u g y a n i s  s z á m t a l a n s z o r  t a p a s z 
t a l t u k ,  h o g y  ú g y  a z  e g y e t e m  
h a l l g a t ó i ,  m i n t  o k t a t ó i  n e m  
t u d n a k  l é t e z é s ü n k r ő l .  P e d i g  
p l a k á t j a i n k  a>z é p ü l e t  m in d e n  
p o n t j á n  f e l t ű n t e k ,  é s  —  e g é 
s z e n  a  l e g u t ó b b i  i d ő k ig  —  k is  
h a r m a d i k  e m e l e t i  z u g u n k  a j 
t a j á n  is  k i n t  á r v á l k o d o t t  a  k i 
í r á s :  S G . A  m ú l t i d ő  s a j n o s  j o 
g o s .

VoEf egy szobánk.
I g a z ,  k i c s i t  s z ű k  v o l t ,  ig a z ,  

n é h a  n e m  v o l t  b e n n e  v i l á g í 
t á s ,  e s e t e n k é n t  a z  a b l a k  i s  
h i á n y z o t t ,  s  m á r - m á r  k e z d t ü n k  
a h h o z  is  h o z z á s z o k n i ,  h o g y  a z  
a b l a k  m e l l e t t i  s a r o k n á l  b e 
á z ik .  D e  m é g i s  a  M I  s z o b á n k  
v o l t ,  i t t  t a r t o t t u k  l e v e l e i n k e t ,  
a  d i á k o k  c ím e i t ,  ó r a v á z l a t o 
k a t ,  j a v í t ó s é m á k a t  é s  m e l l e s 
le g  m e g b e s z é l é s e in k e t .  A  m a 
g u n k é n a k  é r e z t ü k ,  m i  d o lg o z 
t u n k  b e n n e ,  m i  t a k a r í t o t t u k ,  
a z  e g y m á s  k ö z ö t t i  k o m m u n i 

k á c i ó n k  a l a p v e t ő  f e l t é t e l e  v o l t .  
J o g g a l  h á b o r o d t u n k  f e l  t e h á t ,  
a m i k o r  e g y  s z é p  n a p o n ,  s e  szó . 
s e  b e s z é d ,  t a n t e r e m m é  a l a k í 
t o t t á k .  T e k i n t v e ,  h o g y  k ü l ö n 
b ö z ő  p a p í r j a i n k  ú t b a n  v o l ta k ,  
s a z  i n t é z k e d é s t  h o z ó k n a k  
e s z ü k b e  s e m  j u t o t t ,  h o g y  a z o k 
n a k  g a z d á j a  is  l e h e t ,  a k i k e t  
i l l e n e  m e g k é r d e z n i ,  e g y s z e r ű e n  
e l a d t á k  a  M É H - n e k .  A  t e l j e s 
s é g  k e d v é é r t  e l  k e l l  m o n d a 
n u n k ,  h o g y  a z ó t a  a n y a g a i n k  
f e l l e l h e t ő  r é s z é t  —  m á s f é l s z e 
r e s  á r o n  —  v i s s z a v á s á r o l h a t 
t u k ,  s ő t  í g é r t e k  n e k ü n k ,  n e m ,  
n e m  a z t ,  a m i  t e r m é s z e t e s  l e t t  
v o l n a ,  n e m  m á s ik  S G - s z o b á t ,  
c s u p á n  n é h á n y  s z e k r é n y t  a  
Z s i l  u t c a i  é p ü l e t  p i n c é j é b e n .

A  t ö r t é n t e k k e l  k a p c s o l a t b a n  
a  k ö v e tk e z ő  m e g j e g y z é s e k e t  
s z e r e t n é n k  t e n n i : A k i  c s a k  e g y  
k i c s i t  is  e lg o n d o l k o z ik ,  b e l á t 
h a t j a ,  h o g y  n e m  k e v é s  a z ,  
a m i t  m i  c s i n á l u n k .  M i v é g e z 
z ü k  a  l e v e l e k ,  a  t a n í t á s i  a n v a g  
ö s s z e á l l í t á s á t ,  a  t a n í t á s r a  t ö r 
t é n ő  f e l k é s z í t é s t  é s  t e r m é s z e 
t e s e n  a  t a n í t á s t  is . A  m i m u n 
k á n k  a  t á b o r h e l y e k  m e g s z e r 
z é s e ,  l e k ö t é s e ,  a  t á b o r i  s z a b a d 
id ő s  p r o g r a m o k  m e g s z e r v e z é s e  
é s  m a g a  a  t á b o r i  m u n k a .  
M i n d e z t  ö n k é n t ,  s z í v e s e n  é s  
t á r s a d a l m i  m u n k á b a n  v é g e z 
z ü k .  ( K i e m e l t e n  h a n g s ú l y o z n i  
s z e r e t n é n k  m u n k á n k  t á r s a d a l 
m i  j e l l e g é t .  N e m r é g i b e n  
u g y a n i s  s z e r v e z e t ü n k  e g y ik  
t a g j a  a z  á l t a l á n o s  k a r o n  n e m  
k a p o t t  k i e m e l t  ö s z t ö n d í j a t  a z 
z a l  a z  i n d o k k a l ,  h o g y  n e m  v é 
g e z  t á r s a d a l m i  m u n k á t ,  h i 
s z e n  S G - t e v é k e n y s é g e  n e m  
a z ! )

M i n d e z e k e n  f e l ü l  —  h a  e r 
r e  s z ü k s é g  v a n  —  e r ő n k ö n  
f e l ü l  i s  v á l l a l u n k  f e l a d a t o k a t .  
1982 n y a r á n  e l m a r a d t  a  n y á r i  
t á b o r u n k ,  m e l y n e k  k á r á t  200 
k ö z é p i s k o l á s  l á t t a ,  s  s e g í t s é 
g é r t  h i á b a  f o r d u l t u n k  v e z e 
t ő i n k h e z ,  k é r é s ü n k  s ü k e t  f ü 
l e k r e  t a l á l t .  A z  é v  d e c e m b e 

Az orra jó vigyázni!

F e k e t e  k e r e t e s ,  f e k e t e  s z e m e k  

F o t ó ;  S a s s  Á k o s

r é b e n  v á l l a l t u k  a z t ,  h o g y  á  
n y á r i  t á b o r  h e l y e t t  a ' vizsga- 
időszakban t é l i  t á b o r t  s z e r v e 
z ü n k .  V á l l a l t u k  a z t ,  h o g y  a 
v i z s g a i d ő s z a k  a m ú g y  is s z ű k 
r e  s z a b o t t  n a p j a i t  m e g k u r t í t 
j u k  m é g  h a t  n a p p a l ,  c s a k  
a z é r t ,  h o g y  a  k ö z é p i s k o l á s o k  
m e g k a p j á k  a z t ,  a m i t  t ő lü n k  
k a p h a t n a k ,  h o g y  e g y  k i c s iv e l  
f e l k é s z ü l t e b b e n  ü l h e s s e n e k  le  
a  v i z s g a b i z o t t s á g  e lé ,  c s a k  
a z é r t ,  m e r t  s z í v e s e n  c s i n á l j u k  
é s  s z e r e t j ü k  ö n k é n t  v á l l a l t  
m u n k á n k a t .  A  m i  j ó  m u n k á n 
k a t  t e r m é s z e t e s e n  e l  is  i s m e 
r i k ,  h i s z e n  t ö b b  t a n á r v e z e t ő n k  
is  k a p o t t  k i t ü n t e t é s t  a  t i z e d i k  
é v f o r d u l ó  a l k a l m á b ó l .

Ü g y  g o n d o l ju k ,  h o g y  m o s t  
m á r  b e l é p v e  a  t i z e n e g y e d ik  
é v ü n k b e ,  i l l e n e  k o m o ly a n  b e 
s z é ln i  a  p r o b l é m á i n k r ó l  is .  
A r r ó l ,  h o g y  a  F E B  v e z e t é s e  
n e m  k é r i  k i  a  v é l e m é n y ü n k e t  
m é g  a  m i n k e t  é r i n t ő  k é r d é s e k 
b e n  s e m .  A r r ó l ,  h o g y

mostoha gyerekei 
lettünk

a z  e g y e t e m n e k ,  a k i k k e l  b á r k i  
a z t  c s i n á l h a t ,  a m i t  a k a r .  A r 
r ó l ,  h o g y  m u n k á n k  l e g e l e 
m ib b  f e l t é t e l e i t  s e m  b i z t o s í t 
j á k .  É s  a z t  s e m  l e n n e  é r d e m 
t e l e n  m e g e m l í t e n i ,  h o g y  a z  
S G - m u n k a  h é t k ö z n a p j a i b a n  is  
s o k  h á t r á n y o s  m e g k ü l ö n b ö z t e 
t é s b e n  v a n  r é s z ü n k .  G y a k o r l a 
t i l a g  n e m  m e g o l d o t t  a n y a 
g a i n k  l e g é p e l t e t é s e ,  a  s o k s z o 
r o s í t ó b a  l e a d o t t  m u n k á i n k  
m in d i g  a z  u t o l s ó  h e l y r e  k e r ü l -

A Z  E S E T  K A P C S Á N  A  G A Z D A S Ä G I  I G A Z G A T Ó S Á G  
M E G J E G Y Z É S E I

Á z  e g y e t e m  v e z e t é s e  k o m o ly  
e r ő f e s z í t é s e k e t  t e s z  a z  o k t a t á s  
f o l y a m a t o s s á g á n a k  b i z t o s í t á s a  
é r d e k é b e n ,  h o g y  a  r e k o n s t r u k 
c ió  o k o z t a  t e r ü l e t h i á n y o k  m e l 
l e t t '  is  m e g f e l e l ő  e l h e l y e z é s i  
k ö r ü l m é n y t  b i z t o s í t s o n .

í g y  k e r ü l t  s o r  a z  e r ő s e n  
m e g c s a p p a n t  s z e m i n á r i u m i  
h e l y i s é g e k  m i a t t  a z  S G  h e l y i 
s é g é n e k  i g é n y b e v é t e l é r e  is . 
(A z  i g a z s á g h o z  t a r t o z i k ,  h o g y  
a  h e l y i s é g  t ö b b s z ö r  v o l t  ü r e s ,  
m i n t  a m e n n y i t  h a s z n á l t á k  é s  
i n k á b b  h a s o n l í t o t t  e g y  e l h a 
n y a g o l t  'k l u b h e l y i s é g r e ,  m i n t  
e g y  f e l s ő o k t a t á s i  i n t é z m é n y  
k ö z é p i s k o l á s o k k a l  f o g l a lk o z ó  
ö n k é n t e s  t e a m  b á s t y á r a . )

A  g a z d a s á g i  i g a z g a t ó s á g  
m u n k a t á r s a i  —  m iv e l  a  m á 
s o d i k  f é l é v  k e z d e t e  s ü r g e t ő  
v o l t  —  n e m  t a l á l v a  a z  S G  f e 

l e l ő s e i t  p a k o l t á k - p a k o l t a t t á k  
k i  e z t  a  h e ly i s é g e t  is.

S z o r g o s ,  v a g y  é p p e n  „ g y ű j 
t ö g e t ő ”  l o m t a l a n í t ó k  j ó v o l t á 
b ó l  p i l l a n a t o k  a l a t t  „ r e n d  l e t t ” . 
E z u t á n  r ö v i d  id ő  a l a t t  m e g 
k e r ü l t e k  a  t u l a j d o n o s o k ,  a k i k  
m i n d a d d i g  — s o k s z o r i  k é r d e z -  
g e t é s  e l l e n ié r e  —  n e m  v é l t é k  
f e l f e d e z n i  s o k s z o r o s í t o t t  a n y a 
g o k  k ö z ö t t  t u l a j d o n u k a t .

A z  i r a t a n y a g o k  f e l k u t a t á s á t  
k ö z ö s e n  a z  S G  k é p v i s e l ő i v e l  
m i n d e n f é l e  e s z k ö z z e l  s z o r g a l 
m a z t u k  é s  íg y  s i k e r ü l t  a  
n y o m t a t v á n y o k  m i n t e g y  7 0 % -  
á t  v i s s z a s z e r e z n i .

T a n u l s á g : É p í t é s i  i d ő s z a k 
b a n  k é t s z e r e s  g o n d o s s á g g a l  
k e l l  f i g y e l n i  m i n d a n n y i u n k  
é r t é k e i r e ,  é s  a  g a z d a s á g i  i g a z 
g a t ó s á g n a k  is  j ó  t a n u l s á g  v o l t .

G a z d a s á g i  i g a z g a t ó s á g

Tömegsport és turizm us a z  egyetemeken?

Vágyálom és/vagy lehetőség

M i n t e g y  4 0 -5 0  s p o r t f e l e l ő s  
g y ű l t  ö s s z e  f e b r u á r  23— 25. k ö 
z ö t t  a  M is k o lc  m e l l e t t i  C s a -  
n y i k b a n ,  h o g y  a  c ím b e l i  t e 
r ü l e t e k e n  f e l m e r ü l ő  p r o b l é m á 
k a t ,  f e l a d a t o k a t ,  f e j l e s z t é s i  e l 
k é p z e l é s e k e t ,  v a l a m i n t  a  I X .  
E F O T T - t a l  k a p c s o l a t o s  t e n n i 
v a l ó k a t  m e g v i t a s s a .

N é h á n y  l é n y e g e s e b b  g o n d o 
l a t  a z  e l h a n g z o t t a k b ó l :

A z  e g y e t e m i ,  f ő i s k o l a i  t ö 
m e g s p o r t  h e l y z e t é t  j ó l  j e l l e m z i  
a z ,  h o g y  a z  i n t é z m é n y e k  t ö b b  
m i n t  f e l é n e k  l é t e s í t m é n y -  é s  
e s z k ö z e l l á t o t t s á g a  k r i t i k á n  
a l u l i .  N e m  s o k k a l  j o b b  a  h e l y 
z e t  a  t u r i z m u s  t e r é n  s e m .  A  
M ű v .  M in .  é s  a  K I S Z ,  v a l a 
m i n t  a z  e g y e t e m i  t u r i s z t i k a i  
s z e r v e z e t e k  k ö z ö t t  á l l a n d ó  v i 
t a  f o ly ik ,  u g y a n i s  a  m i n i s z t é 
r i u m  a z  e r k ö l c s i  t á m o g a t á s o n  
é s  a  t e l j e s í t e n d ő  i r á n y e l v e k ,  
c é l o k  m e g f o g a l m a z á s á n  k í v ü l  
m á s  m ó d o n  n e m  n a g y o n  h a j 
l a n d ó  s e g í t e n i .  S z ó  v o l t  a r r ó l ,  
h o g y  l é t e z i k  e g y  s p o r t p o l i t i k a i  
t e r v e z e t ,  a m i t  t ö b b s z ö r i  h a 
l a s z t á s  u t á n  v é g r e  a z  M S Z M P  
P B  is  m e g t á r g y a l t .  A  d ö n t é s t  
m é g  n e m  h o z t á k  n y i l v á n o s 
s á g r a ,  d e  a n n y i  i n f o r m á c i ó  
m á r  k i s z i v á r g o t t ,  h o g y  s a j n o s  
a  t e r v e z e t b ő l  c s a k  f e l a d a t t e r v  
l e t t  „ a  g y ö k e r e s  á t a l a k í t á s  
m o s t  n e m  i d ő s z e r ű ”  é r v e l é s 
s e l .

E z u t á n  a z  e z  é v i  s p o r t -  é s  
t ú r a r e n d e z v é n y e k k e l  k a p c s o 
l a t o s  k o n k r é t  k é r d é s e k e t  b e 
s z é l t ü k  m e g .

A z  á p r i l i s  e g y ik  j e l e n t ő s  
r e n d e z v é n y e  a  M É T A  s t a f é t a  
v á l t ó f u t á s ,  a  c é l  n é p s z e r ű s í t e 
n i  a  h a l l g a t ó k  k ö z ö t t  é s  ö s z 
t ö n ö z n i  ő k e t  a  c s a p a t v e r s e n y 
b e n  v a ló  r é s z v é t e l r e .  A z  O l i m 
p i a i  ö t p r ó b a m o z g a l o m  s i k e r e 
s e n  i n d u l t ,  r e m é l j ü k  a  h a s o n l ó  
f o l y t a t á s t ,  i t t  i s  a  t á j é k o z t a 
t á s s a l  v a n  b a j  (p l ,  m é g  m i n 
d i g  n e m  k é s z ü l t e k  e l  a  
p l a k á t o k . )

V a s  m e g y é b e n  a  n y á r o n  e lő 
s z ö r  r e n d e z n e k  t r i a t l o n  v e r 
s e n y t .

A  h á r o m  v e r s e n y s z á m o t  
( ú s z á s ,  k e r é k p á r o z á s ,  f u t á s )  
f o l y a m a t o s a n  e g y m á s  u t á n  k e l l
t e l j e s í t e n i .

K o r a  d é l u t á n  t a p a s z t a l a t c s e 
r e  k ö v e t k e z e t t  a  k o n k r é t  e g y e 
t e m i  s p o r t -  é s  t u r i s z t i k a i  k é r 
d é s e k b e n ,  k i ( k ) ,  h o g y  c s i n á l 
j á k  a z  e g y e s  i n t é z m é n y e k b e n .

ö s s z e g e z v e :  a k i k  o t t  v o l t a k ,  
n e m  b á n t á k  m e g ;  a m i  p e d ig  
a  t ö m e g s p o r t o t  i l l e t i ,  a  j e l e n l e 
g i  h e l y z e t  é s  a  j ö v ő  n e m  s o k  
j ó v a l  b í z t a t ,  d e  e z  c s a k  r o s z -  
s z a b b  l e h e t ,  h a  a  „ t e h e t e t l e n 
s é g  m í t o s z á t ”  e l f o g a d v a  a  
m e g g o n d o l t  c s e l e k v é s  h e l y e t t  a  
b e l e n y u g v á s t ,  a  k e s e r g é s t  v á 
l a s z t j u k .

U i . : A z  e z  é v i  t ö m e g s p o r t 
n a p t á r t ,  k i í r á s o k a t ,  t á j é k o z t a 
t ó k a t  s o k s z o r o s í t á s  v a g y  a  
s a j t ó  ú t j á n  m i n d e n k i  s z á m á 
r a  h o z z á f é r h e t ő v é  t e s s z ü k .

(— n o s )
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r .e k  é s  ü n n e p s z á m b a  m e g y .  h a  
h a t á r i d ő r e  e lk é s z ü l  e g y . ( M e g 
j e g y e z z ü k :  M o s t  r e n d e l k e z é 
s ü n k r e  b o c s á t o t t á k  a z  e g é s z  
n y o m d a i  k a p a c i t á s t ,  é s  a z t  
v á r j á k  e l t ő lü n k ,  h o g y  a z  ö s z -  
s z e s  k i d o b o t t  a n y a g u n k a t  —  
t ö b b  é v e s  m u n k a  e r e d m é n y é t  
—  p á r  n a p  a l a t t  ú j r a  í r j u k . )

E d d ig  s o h a s e m  p a n a s z k o d 
t u n k ,  b á r m i l y e n  k ö r ü l m é n y e k  
k ö z ö t t  is  d o l g o z t u n k .  M o s t ,  
h o g y  l é t ü n k e t  t e t t é k  l e h e t e t 
l e n n é ,  e z  a  s z á m u n k r a  r e n d 
k í v ü l i  h e l y z e t  v o l t  a z  e ls ő ,  
a m i k o r  s z e r e t t ü k  v o ln a  e l 
m o n d a n i  a z  e g y e t e m  v e z e t é s é 
n e k  g o n d j a i n k a t ,  p r o b l é m á i n -  

. k á t .

; É s  t u l a j d o n k é p p e n  n e m  k í 
v á n u n k  s o k a t .  N e m  k é r ü n k  
m á s t ,  c s a k  m u n k á n k h o z  e m -  

; b é r i  f e l t é t e l e k e t .  C s a k  a z t ,
; h o g y  t a n á r  v e z e t ő i n k  á l l j a n a k  

k i  m e l l e t t ü n k ,  k é p v i s e l j é k  é r 
d e k e i n k e t ,  , k ö z r e m ű k ö d j e n e k  
a  S t ú d i u m  G e n e r á l e  p r e s z t í 
z s é n e k  n ö v e lé s é b e n .  C s a k  a z t  
a  m e g b e c s ü l é s t  k é r j ü k ,  a m i t ,  
ű g v  é r e z z ü k ,  e d d ig i  m u n k á n k
a l a p j á n  m é l t á n  v á r h a t n á n k  e l .

1
A k i k  e z t  a  c i k k e t  g o n d o l a t -  

.  é b r e s z t ő n e k  s z á n t á k :  a  S t ú -
- d i u m  G e n e r á l t  d i á k v e z e t ő s é -
- g é n e k  t a g j a i ,  a z a z  B e d ő  A n n a ,
2 D é n e s  H e d v ig ,  E n d r é s z  M a -  
s r i a n n ,  G á b o r i  M a g d o l n a .  K a b -

d e b ó  F e r e n c ,  K i r á l y  G y u l a ,  
’ K o s k o v ic s  É v a ,  N a g y  J u d i t ,  

O r l o v á c z  M á r i a .  P ó c s  G y ö r g y ,  
c P r a z s á k  G a b r i e l l a ,  S a j t o s  E r -  
.  z s e b e t ,  V iz i  I z a b e l l a .


